
MEDICINA

Nr. 1(52) 1976

PASAULIO LIETUVIŲ GYDYTOJŲ SĄJUNGOS ŽURNALAS

1



MEDICINA PLGS ŽURNALAS
JOURNAL OF WORLD LITHUANIAN MEDICAL ASSOCIATION

1976 — XVII METAI — Nr. 1 (52)

Vyriausias redaktorius
Kazys Pemkus, M.D.
1022 Beau Brummel Drive
Sleepy Hollow, Ill. 60118 U.S.A.
Telef. (312) 426-2120

Redakcinė kolegija:
M. Vygantas, M.D. — moksliniai 

straipsniai
Z. Danilevičius — mokslas ir 

mokslininkai
R. Povilaitis, DDS. — odontologija
J. Šonta — PLGS C. Valdybos veikla
V. Tauras, M.D. — korporacijos
L. Sidrys — atžalynas
V. Šaulys, M.D. — okupuotos Lietuvos 

medicina
R. Degesienė ir V. Tumasonienė — 

moterų skyrius
R. Ambrozaitis, M.D. — mixtura
A. Labokienė, M.D. — žurnalo estetika
J. Masilionis — žurnalo kalba ir 

korektūra

L. Dargienė — administratorė
10326 Kipling St.,
Westchester, Ill. 60153 U.S.A.

Surenka “Draugo” spaustuvė
Chicago, Illinois

Spausdina M. Morkūno spaustuvė
Chicago, Illinois

TURINYS
Redakcijos žodis — dr. K. Pemkus . . 3 
Autonominė tomogrfija —

dr. E. Gedgaudas...........................4
Ilsiplėtusio vėžio gydyme šeimos gydy

tojo rolė — dr. V. Vaitkevičius . . 8
Lipidai ir hiperlipidemija — 

dr. J. Kriaučiūnas ................ 12
Amerikos ir nepriklausomos Lietuvos 

gydytojų bendravimas — 
dr. K. Gudaitis ........................16

Medicininio personalo planavimas ir 
ugdymas Sovietų Sąjungoj — 
dr. Z. Danilevičius ...............24

Moksliniai straipsniai tarptautinėj lite
ratūroj — dr. M. Vygantas .... 26

Istorija kalba ...................................... 28
Veikla ..................................................30
Atžalynas .............................................. 36
In Memoriam .......................................38
Korporacijos ...................................... 44
Medicina okupuotoje Lietuvoje............ 48
Moterų skyrius.......................................50
Kronika .............................................. 57
Mixtura ...................................................65

Viršelis dail. Ados Sutkuvienės “Sveika,
Amerika!”

Žurnalą “Mediciną” leidžia PLGS, įsteigta 1913 m. Amerikoje.
Straipsniai ar korespondencijos nebūtinai reiškia leidėjų ir redakcijos 
nuomonę.
Straipsniai, korespondencijos, nuotraukos, laikraščiai siunčiami redakcijos 
adresu.
Nepanaudoti straipsniai ar nuotraukos grąžinamos tik iš anksto susitarus.
Rankraščiai taisomi ar trumpinami redakcijos nuožiūra.
Redakcija prisilaiko tarptautinių “copyright” taisyklių.
“Žurnalas “Medicina” išeina tris kartus metuose.
Už prenumeratas atsiskaitoma su administratore (per skyrių ar 
tiesioginiai).
Čekius rašyti “Medicina”.
Prenumeratos kaina 10 dol. metams.
Adresų pakeitimus iš anksto pranešti administratorei.
Grįžęs žurnalas dėl netikslaus adreso antrą kartą nesiunčiamas.

2



REDAKCIJOS ŽODIS
Įniršusio žvėries žingsniai nepramatomi. 

Jis puola visa savo būsena. 1941 m. birželio 
ešalonams jau žviegiant Sibiro link, komu
nistiškasis žvėris dar kartą parodė savo il
tis. Červenė ir Rainiai, Užvenčiai ir Panevė
žys. Vis tai raudonųjų, “išvaduotojų” pali
kimas. Siaubas, kuris liks atminty šimtme
čiams, nes tai mūsų tautos kovų ir kančių 
už laisvę istorija. Jas nuvertinti, užmiršti 
galėtų tik išsigimęs tautietis, nevertas ne tik 
savo tautos vardo, bet iš viso žmogaus oru
mo. O vis dėl to laikas daug nuneša užmarš
tin. Vietoj skelbę pasauliui apie istorijoj 
negirdėtus žiaurumus, dažnai okupantui ar 
jo tarnui pamaigome akis, gėrimės dar išli
kusiomis Gedimino ir Trakų pilimis, už
merkiame akis, praeidami pro nugriautą 
laisvės paminklą, operos sodely nesustoja- 
me, nes ten jaunuolis ugnies liežuviuose šau
kė pasauliui: “Laisvės Lietuvai!” Operų ir 
baletų spektakliuose apsvaigstame, valpurgi- 
jų naktyse taurę vodkos “už tėvynę” kelia
me. Linksma bepročiui pabūti gyvačių lizde. 
Tokiems juk negresia provokacijos, šmeižtu 
ir melu paremti pareiškimai. Jie yra pagei
daujami ne vien dėl pinigo, bet ir statybai, 
įtvirtinimui, įteisinimui melo ir katorgos. Ir 
Rainiai ir Panemunės tyli. Fanfarų nesigir
di miškuose ir turgaus aikštėse minint žu
vusių partizanų metines.

35 metai nuo baisiojo birželio. Tūks
tančiai inteligentų, darbininkų, ligonių, vai
kų žviegiančiais geležinkelio bėgiais išplau
kė į Sibiro tundras. Yra reta šeima, kurios 
narys ar nariai nebūtų nukentėję, nėra or
ganizacijos, kuri neturėtų aukų.

Sekančiuose “Madicinos” numeriuose, 
“Istorija kalba” puslapiuose, bent dalinai 
prisiminsime tragiškąsias mūsų tautos die
nas. Ta istorija tebesitęsia ir šiandien, gal 
tik labiau pridengta ne tik geležine, bet ir 
melo siena.

Kazys Pemkus, M.D.
“Medicinos” redaktorius

Dr. Sofija šimotiūnienė

Iš a.a. dr. S. ŠIMOLIŪNIENĖS testamento
Dr. Sofija Šimoliūnienė mirė 1975 m. va

sario 15 d. Floridoje (žiūr. nekrologą “Me
dicinoje” Nr. 1 (49), 1975). Savo pomirtinį 
palikimą paskirstė kultūrinėms - šalpos or
ganizacijoms ir spaudai. “Medicinos” žur
nalas paveldėjo 300 dol. Tikrai puikus velio
nės dr. S. Šimoliūnienės žingsnis ir bendra
vimas su likusiais šiame pasaulyje ir tęsian
čiais darbą.

Reiškiame padėką velionės seseriai ir ad
vokatui Povilui Žumbakiui už testamento 
teisinį sutvarkymą (be atlyginimo).
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AUTOMATINĖ TOMOGRAFIJA
Eugenijus Gedgaudas, M.D.1

1975 metų gegužės mėn. spauda (AP ii 
LJP) pranešė apie naują diagnostinės radio
logijos įrankį, vadinamą ACTA aparatą 
(Automatic Computerized Transverse Axial 
Scanner), įrengtą Minnesotos universiteto 
ligoninėse. Tai pirmas tokio tipo modelis pa
sauly, galįs tyrinėti ne tik galvą, bet ir vi
sas kitas kūno dalis. Iki šiol visi komerci
niai CT (Komputerizuotos Tomografijos2) 
įrengimai galėjo tyrinėti tiktai galvą.

Per šio šimtmečio paskutinius tris ketvir
čius paciento diagnostinės rentgeno nuo
traukos pagrindinai buvo daromos tuo pačiu 
būdu, būtent apšviečiant filmą. Mediciniškas 
rentgeno paveikslas gali būti užrekorduoja- 
mas įvairiais būdais, pavyzdžiui kaip ant 
šviečiančio stiklo paviršiaus, radiografinės 
filmos, xerodiagramos, arba kitu elektroni
niu būdu. Pagrindinai, paveikslas gi ir yra 
tas rezultatas rentgeno spindulių peršvieti
mo per audinius ir kūno skysčius, kurie turi 
skirtingą tų spindulių sugėrimo koeficientą. 
Mediciniškoji rentgenologija yra dabar pa
čioj aukštumoj, galėdama nustatyti nedide
lius pašviesėjimo ir patamsėjimo skirtumus. 
Tie skirtumai gali būti natūralūs, kaip kau
lo ir minkštų audinių, oro ir tuštumos sienos, 
arba skirtumai gretimų organų ir dirbtinų 
šešėlių. Dirbtinas šešėlių skirtumas gali bū
ti atsiektas įvedant lengvai peršviečiamą me
džiagą, kaip orą, arba rentgeno spindulius 
abzorbuojamą medžiagą, kaip iodą ar bariu- 
mą. Nežiūrint šiuometinių galimybių jaut
riai nustatyti patamsėjimų skirtumus, vis tik 
rentgenogramos detalės dar yra ribotos, nes 
gretimų organų šešėliai užeina vienas ant 
kito ir užstoja tiriamą vietą. Vienas iš mė
ginimų apeiti tą sunkumą ir privedė prie iš
radimo paprastos tomografijos.

1) Prof. dr. Eugenijus Gedgaudas yra Radiologijos 
direktorius Minnesotos universiteto ligoninių. 
Laisvai išvertė Dr. Kazys Ambrozaitis.

2) Lietuvių terminologijoj Komputerizuotos Tomo
grafijos pavadinimo nėra, reikalingas naujadaras, 
kaip ir daugeliui naujų išradimų. Pažodžiui tu
rėtų reikšti: trijų dimensijų susumuota automa
tinė sluoksninė rentgenografija. Šiame rašinyje 
paliekame tarptautinį pavadinimą.
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1972 m. Britų Radiologijos Instituto me
tinio kongreso Londone J. Ambrose ir G. N. 
Hounsfield paskaitos metu auditorija buvo 
sujaudinta, kai susivokė, kad jie yra liudi
ninkai naujo revoliuoinio diagnostinės radio
logijos neaiškaus priėjimo būdo, būtent CTA 
tomografijos. Pirmieji panašūs du aparatai 
JAV buvo pastatyti 1973 metais.

Kaip jau buvo minėta, paprastoj rentge
nografijoj filmoj paveikslas yra gaunamas 
dėka rentgeno spindulių, perėjusių per įvai
rias anatomines struktūras. Spindulių per
švietimo laipsnis per tas struktūras priklau
so nuo jų storumo, masės ir cheminės kom
pozicijos (atominio numerio). Žemo atomi
nio numerio medžiagos, kaip oras ir riebalai, 
praleidžia daugiau rentgeno spindulių, negu 
pvz. kaulas. Spindulių perėjimo sumažėjimas 
medžiagose yra žinomas kaip atenuacija. 
Laipsnis, pagal kurį rentgeno spinduliai yra 
atenuojami, eidami 1 cm kelią per tam tikrą 
medžiagą, yra vadinamas linijinis atenua- 
cijos koeficientas. Komputerizuotoj rentge
no tomografijoj yra panaudojamas labai įdo
mus procesas gauti anatomijos skerspiūviui, 
susidedantis iš CT numerių matriksos, kurie 
yra proporcingi įvairių medžiagų linijiniam 
atenuacijos koeficientui, esančių paciento 
anatomijos skerspiūvyje.

Prieš kalbant apie pagrindinį metodą, pa
gal kurį gaunamas CT paveikslas, tenka su
stoti prie šio aparato pirmenybių. Norma
lioj filmos rentgenografijoj struktūros, ku
rios skiriasi tik maža radiacijos atenuaci
ja (1-3 proc.), yra neatskiriamos dėl radia
cijos miglos (antraeilės radiacijos) ir dėl 
viena kitos skirtingų struktūrų užstojimo. 
Jeigu tie du komplikuojantieji dalykai bū
tų išjungti, tada atenuacijos skirtumai tarp 
smegenų ir centrinės sistemos skysčių (2-3 
proc.), arba tarp smegenų ir kontrastu da
žytų tumorų (1-6 proc.) būtų lengvai išspręs
ti. čia kaip tik labai tiksliai tai atlieka au
tomatinė tomografija (CAT), kur panaudo
jamas labai siauras rentgeno spindulių 
pluoštas (maždaug 2x20 mm), kuriuo peršvie
čiama skersai smegenis ir kaukuolę. Tokiu 
būdu daug padarytų peršvietimų perleidžia-
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mi per kompiuterį, kuris ir pagamina tomo
grafinį skerspiūvio paveikslą.

Įdomu pastebėti, kad neurologas Olden- 
dorf jau 1961 metais aprašė tą principą, kaip 
gauti tokį anatominį skerspiūvį. Tačiau dėl 
to laiko ribotų kompiuterio ir kitų elektro
ninių galimybių ši idėja buvo palikta, kol 
Hounsfield savarankiškai išvystė praktiškai 
pritaikytiną CT tyrimų sistemą.

Tyrimo principas

Su pakankamai suplanuotu tyrimų apa
ratu, susidedančiu iš rentgeno lempos iš vie
nos pusės, ir spindulių pagavęju (detek
torium) iš kitos pusės, išmatuojami rentge
no peršvietimai per 2 cm audinių sluoksnį 
(žiūr. pieš. 1). Rentgeno lempa ir detekto

riaus kristalas yra kartu stumiami tiesia li
nija skersai per bet kurią kūno dalį ir gale 
kiekvieno judesio visas mechanizmas vis pa
sukamas 1° kampu. Ta procedūra vis kar
tojama, kol visa aparatūra apsisuka 180° 
lanku. Tiriant pacientą tokiu skerspiūvio bū
du, gaunama visa eilė įdomių taškų, kurie 
pagal atitinkamas matematines formules 
perduodami kompiuteriui apskaičiuoti eilę 
mažų 2x10 mm audinių sluoksnių reliatyvius 
atenuacijos koeficientus visame dideliame 
kūno skerspiūvyje.

Anksčiau, CT tyrimui pasibaigus, buvo 
naudojama labiausiai tinkanti matematinė 
formulė, vadinama algebrinė rekonstrukci
jos technika (ART). Šiandien jau naudoja
mos daug greitesnės ir komplikuotesnės 
programos — konvoliuciniai metodai, kurių

SYSTEM NOTCHES

Transverse Cuts of the Whole Body

Pav. 1: Viršuj: ACTA komputerizuotos to
mografijos tyrimo pagrindinių dalių schema. 
Medicina Nr. 1 (5®), 1976

Apačioj: ACT A tyrimų aparatu galima gau
ti bet kuriuos kūno skerspiūvio paveikslus.
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pagalba visi apskaičiavimai atliekami tyri
mo metu ir paveikslas jau gaunamas tuoja 
tyrimui pasibaigus.

Visi komerciniai aparatai (ACTA, EMI, 
DELTA) šiandien daro iš karto du skerspiū- 
vio paveikslus laike kiekvieno tyrimo, kurie 
trunka padaryti nuo dviejų ir pusės iki ke
turių ir pusės minučių, priklausant nuo apa
rato tipo. Du paveikslai gaunami panaudo
jant du tolygius detektorius. Pilnam galvos 
paveikslui gauti skerspiūvio paveikslai da
romi das 2 cm Rentgeno lempa operuojama 
su 120-130 kvp ir 15-30 ma. Rentgeno spin
duliai laike tyrimo leidžiami be pertraukos. 
Šio tyrimo radijacijos dozė yra žema, paly
ginus su panašia angiografine ar pneumoen- 
cephalografine technika. Pabaigus tyrimą, 
skerspiūvio apskaičiavimai yra paliekami 
kompiuterio atmintyje, kad po to bet kada 
būtų galima iššaukti tyrimo paveikslą.

Norėdamas išgauti paveikslą, tyrinėtojas 
turi nustatyti tam tikrą vidurkį, kuris ekra
ne reikštų vidutinį pilką šešėlį. Prie to dar 
nustatomas langelis, kuris apsprendžia CT 
žemiausias ir aukščiausias apimties ribas, 
kurios turi pasirodyti galutiniam rezultate
— paveiksle. Jeigu riba yra per aukšta, tai 
viskas už langelio ribų yra balta. Todėl ty
rinėtojas, keisdamas pilkąjį vidurkį ir lan
gelį, gali žiūrėti į skirtingas linijinio ate- 
nuacijos koeficiento struktūras skirtinguose 
kontrastuose. Pagaliau pastoviam užrekor- 
davimui padaroma nuo ekrano poloroidinė 
nuotrauka ar skaidrė.

Laike vieno tyrimo yra galima nustatyti 
absorbuotus rentgeno spindulių koeficien
tus smegenyse net iki 20000 atskirų vietų — 
taškų. Aparato jautrumas yra toks didelis, 
kad nustato labai mažus rentgeno absorbijos 
koeficientų pakeitimus, kurie normaliai ran
dasi atskirose smegenų dalyse, kaip sub- 
arachnoidalinė tuštuma, smegenų pluta, bal
toji medžiaga, corpus striatum, vidurinė kap
sulė ir ventrikuliarinė sistema. Žinoma, su- 
kalkėjimai dar geriau parodomi. Taipogi aiš
kiai parodomi ventrikulų išsiplėtimai ar iš- 
vietinimai, arba bet kurie pasikeitimai sub- 
arachnoidalinėje tuštumoje. Augliai, audi
niai, edema, kraujavimas ir kraujo krešuliai
— kiekvienas turi savo skirtingą absorbcijos 
koeficientą, kas įgalina atpažinti pataloginio 
proceso rūšį ir ribas. Absorbcijos koeficien-
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to paryškinimui audiniuose gali būti panau
dotas iodo kontrastas.

Jau savaime įrodyta, kad CT tyrimų me
todas yra pats paprasčiausias ne chirurgi
nis būdas nustatymui diagnozės smegenų ir 
akies tuštumos auglių, smegenų atrofijos, 
kraujavimo ir infarktu, smegenų abcesų ir 
galvos sužeidimų, šalia smegenų tyrimo, yra 
logiška CT tyrimų metodą išplėsti ir kitų kū
no dalių tyrimui. Tyrimo laikas greitai bus 
sutrumpintas iki 20 sekundžių ar trumpiau ir 
ryškumas patobulintas keturis kartus3, ir 
pasieks to, kad detalės prilygs normaliam 
televizijos standartui. Jau dabar mes paga- 
minom krūtinės ląstos ir pilvo skerspiūvius, 
panašius savo tobulumu į esančius anatomi
jos muziejuose ar knygose, su įspūdingų at
skirų organų ryškumu (žiūr. uieš. 2).

Paminėtini keli atvejai, kur šis tyrimas 
turi nepakeičiamos klinikinės reikšmės. Pan- 
kreatiniai tumorai, pavyzdžiui, seniai žino
mi, kaip sunki diagnostinė problema net pa
naudojant komplikuotas radiologines tech
nikas. Tikimasi, kad nustatant kasos padi
dėjimus, skirtingi absorbcijos koeficientai tu
rėtų ateityje parodyti skirtumus tarp tumo
rų ir normalių audinių, ar kitų susirgimų, 
kaip ištinimo, cisty ir kraujavimo. Retroperi- 
tonealiniai tumorai ar liaukų padidėjimai tu
rėtų būti lengvai parodomi CT tyrimuose. 
Tas pat pritaikoma ir mediastinumui. 
Absorbcijos koeficientų skirtumas tarp skys
čio ir sukrekėjusio kraujo leidžia nustatyti 
didesnius trombus ir todėl tai galėtų būti pa
naudojama net plaučių embolų nustatymui. 
Plaučių audinų atominio svorio matavimai 
galėtų padėti CT būdu nustatyti dulkių kie
kį plaučiuose abejotinų pneumokonijozės at
vejais. Yra galimi preciziški mineralizacijos 
laipsnio matavimai, todėl galima laukti ste
bėtinų galimybių ortopedinėj radiologijoj. 
Normalioj radiografijoj minkštieji audiniai, 
skysčiai ir kremzlė yra praktiškai neatski
riami ir nematomi, palyginant su kaulų au
diniais. Tų audinių atskyrimas turėtų būti 
galimas CT pagalba. Tai galės turėti svar
bios reikšmės kaulų defektų ir tumorų diag
nozėje, gal būt, bus reikšminga net ir sąna
rių ligų tyrimuose, jeigu bus pasiektas pa
kankamas ryškumas. Teoretiškai turėtų bū
ti galima parodyti intervertėbralinių kremzli- 
nių diskų trūkimą be myelografijos pagal-

Medicina Nr. 1 (52>), 1976
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Pav. 2: Viršuj: Poloroido nuotrauka nuo TV 
ekrano, padaryta ) cm virš akies — ausies 
linijos.

bos, arba net nustatyti kremzlės hidracijos 
laipsni. Nugaros smegenų suspaudimus ir ki
tas ligas, kaip tumorus, edemą ir kraujavimus 
irgi galima nustatyti, kas galėtų turėti svar
bios reikšmės, pavyzdžiui, traumatinėj para- 
plegijoj.

Visa tai yra galimi - keliai moksliniuose 
tyrimuose. Kai kuriuose medicinos centruose 
tie moksliniai tyrimai jau pradėti. Minneso- 
tos universiteto Radiologijos depart- 
mente yra suorganizuota grupė, susidedan
ti iš radiologų, branduolinės medicinos ra
diologų, ultragarso specialistų ir fizikų bei 
elektronikos inžinierių, kad tirtų galimybes 
labiausiai pritaikomų technikų ir nustatytų 
jų reikšmę klinikinėj diagnozėj, palyginus 
su dabar esančiom technikom. Tačiau nėra 
abejonės, kad CT (komputerizuota ašinė to
mografija) mediciniškoj diagnozėj padarys 
didžiausią įnašą.

Aš noriu pareikšti padėką dr. K. Ambro- 
zaičiui už išvertimą. į lietuvių kalbą ir to 
straipsnio pritaikymą mūsų skaitytojams.

3) Naujieji aparatai jau pajėgia pagaminti ty
rimo paveikslą per 5 sekundes. KA 

Apačioj: Poloroido nuotrauka pilvo skerspiū- 
vio 3 cm žemiau xyphoid.
Literatūra:
1. Ambrose J.: Computerized transverse 
axial scanning (tomography): Part 2. Clini
cal application. Br. J. Radiology 46: 
1023-1047, Dec. 1973.
2. Baker HL, Jr., Campbell JK, Houser OW, 
ET AL: Computer assisted tomography of the 
head. An early evaluation. Mayo Clin proc. 
49:17-27, Jan. 1974.
3. Schellinger D, Ledley R: Early clinical ex
perience with the ACTA scanner: Radiology 
114-257-261, February 1975.

4. Payne JT, McCullouugh E, Gedgaudas 
E, Baker, H: Computer assisted tomography. 
Accepted for publication-Applied Radiology.
Pav. 1: ACTA komputerizuotos tomografi

jos tyrimo pagrindinių dalių schema.
Pav. 2: ACTA tyrimų aparatu galima gauti 

bet kuriuos kūno skerspiūvio paveiks
lus.

Pav. 3: Poloroido nuotrauka nuo TV ekra
no, padaryta 4 cm virš akies-ausies 
linijos.

Pav. 4: Poloroido nuotrauka pilvo skerspiū
vio 3 cm žemiau xyphoid.
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IŠSIPLĖTUSIO VĖŽIO GYDYME ŠEIMOS GYDYTOJO ROLE
Vainutis K. Vaitkevičius, M.D.

Tik 30 proc. visų vėžio ligonių išgydoma chirurgiškais ar radiologiškais metodais. Likusi ligonių dauguma arba per vėlai kreipiasi pas gydytojus arba po nesėkmingo gydymo liga recidyvuojasi. Nors beveik visi tie nepagydyti ligoniai nuo vėžio ligos miršta, tačiau jų dauguma ilgai su savo recidyvais gyvena ir su kruopščia sąžiningo gydytojo pagalba jie dažnai vertingai ir be didelio kentėjimo gali gyventi. Beveik visiems tiems pacientams reikės gydytojo pagalbos. Ir kuo arčiau gydytojai bus prie jų, tuo didesnę likusio gyvenimo dalį jie galės arba namuose su savo šeima arba dirbdami praleisti.Didelė dalis gydymo metodų, kurie gali išsiplėtusj vėžį bent laikinai sustabdyti ii paciento simptomus palengvinti, yra kiekvienam gydytojui prieinami. Kartais naudotini metodai yra pakankamai sudėtingi, todėl šeimos gydytojas turės karts nuo karto pasitarti su savo oncologijos konsultantu. Maža pacientų dalis turės ligos atvejus, kurias tik didelėse klinikose galima gerai gydyti. Ne mažas procentas visų vėžio pacientų niekur negalės gauti vertingos pagalbos — jiems liks tik naudoti eksperimentinius metodus. Eksperimentinė medicina tik kartais padeda, bet visada yra surišta su pavojais ir kartais pacientams žalinga.Šio straipsnio tikslas yra parodyti skaitytojui, kaip suskirstyti pacientus į tas kategorijas, t.y. kuriuos galima namie gydyti ir kuriuos siųsti į specialias ligonines. Kiekvienai vėžio ligos kategorijai galima pasakyti, kurie gydymo metodai galėtų padėti, kokia yra galimybė, kad gydymas padės ar pakenks, taip pat galima pasakyti, ar tas gydymas yra paprastas ar komplikuotas. Pirmojoje tabelėje aš mėginau dažniausias vėžio diagnozes suskirstyti į tris kategorijas.Pirmosios kategorijos pacientai dažnai pagerėja vaistais, kuriuos kiekvienas gydytojas gali naudoti. Hormonais gydomi vėžiai yra lengva gydyti ir chemoterapiją tik tada reikia vartoti, kai hormonai nepadeda. Kai kurie jautresnieji vėžiai dažnokai pagerėja vien nekomplikuota chemoterapija, ir 8 

ligoniai, gyvenantieji toliau nuo medicinos centrų, gali jais pasinaudoti namuose — nors kartais ypač krūties, kiaušdėčių ir virškinimo kanalo vėžiai, jei patogu, būtų geriau gydyti specialioje klinikoje. Jiems šiek tiek pavojingesnės kombinacinės chemoterapijos galėtų daugiau padėti negu vieno vaisto naudojimas.Antrojoje kategorijoje surašyti vėžiai, ypač akutinės leukemijos ir vaikystės vėžiai, turėtų būti gydomi specialiuose centruose. Chematerapijos naudojimas šiose ligose, kad būtų veiksminga, reikalauja ne tik labai didelių, bet ir pavojingų dozių. Didelė dalis tų ligonių ne tik laikinai, bet kartais ir visam laikui pasveiksta.Trečios kategorijos pacientams modernioji medicina neturi daug ko pasiūlyti. Paprastai visiems prieinami chemoterapijos vaistai ne tik nieko nepadeda, bet dažnai Įlenkia. Jei tokie ligoniai gydymo nori, juos geriausiai pasiųsti į eksperimentalinės medicinos centrus.Antrojoje tabelėje aš surašiau vaistus pagal jų pavojingumą. Naudoti hormonus yra palyginamai lengva, bet citostatiškus vaistus arba organų nuodus turėtų naudoti tik tie gydytojai, kurie turi užtektinai laiko ir noro su tais pavojingais vaistais gerai susipažinti.Išsiplėtę vėžiai dažnai yra nepagydomi, kadangi jų ląstelės, dideliais kiekiais arti viena prie kitos suaugusios, suspaudžia kraujo indus ir sutrukdo apytaką paliestoje vietoje. Be geros kraujo apytakos ta vieta ir vaistų negauna pakankamai. Per paskutinius keletą metų buvo įrodyta, kad citostatiški vėžio vaistai daug geriau veikia, kai vėžio ląstelės dar nėra viena prie kitos susikoncentravusios. Operacijos metu daugumoje atvejų visą matomą vėžį galima išpjauti, o pasilikusias ląsteles dažnai galima gydyti vaistais. Tas ypač dažnai ir sėkmingai yra padaroma krūties bei vaikų vėžio atvejais.Trečioje tabelėje parodomi atvejai, kur vadinamoji “adjuvant therapy” — pridedama terapija yra naudinga. Skaitytojas litera-
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tūroje lengvai gali surasti, kad bent krūties 
vėžio atvejuje tokia terapija yra ne tik veiks
minga, bet taip pat gana paprasta. Kitais 
“pridedamos terapijos” atvejais geriausia 
pacientą pasiųsti į onkologinį institutą.

Kartais .vėžiai auga tokiose vietose, kur 
jų nei išpjauti galima, nei gydyti radijacijos 
metodu. Tokiu atveju geriausia gydyti nau
dojant naujus intraarterijinius chemoterapi
jos metodus. Tokie pacientai irgi turėtų ke
liauti į medicinos centrus bent gydymo pra
džioje.

Ketvirtoje tabelėje skaitytojas ras intra- 
arterinės terapijos kandidatų sąrašą.

Penktojoje tabelėje aš padalinau daž
niausiai randamas ir išsiplėtusio vėžio diag
nozes į keturias grupes:

1. Tuos vėžius, kuriuos daugumas šeimos 
gydytojų patys gali gydyti;

2. Tuos, kuriuos jis gali su konsultanto 
pagalba pats gydyti;

3. Tuos, kuriuos jis turėtų į onkologijos 
specialias klinikas siųsti.

4. Tuos, kuriems nieko konkretaus nega
lima padėti. (Tiems pacientams tegalima pa
siūlyti tik eksperimentalinius metodus).

Pirmoji tabelė
I Praktiška šeimos gydytojui pačiam gydyti
a. Nepavojingi vaistai (hormonai)

Daugumas pacientų pagerės:
Skidinės liaukos vėžys
Prostatos vėžys

Žymus nuošimtis pagerės:
Krūties vėžys
Gimdos kūnelio vėžys

Mažas nuošimtis pagerės:
Inkstų vėžys

b. Pavojingesni vaistai (chemoterapija)
Daugumas pacientų pagerės:
Kroniškos leukemijos
Lymphatinių liaukų vėžiai

Žymus nuošimtis pagerės:
Krūties vėžys
Kiaušdėčių vėžys
Myeloma

Mažas nuošimtis pagerės:
Skrandžio ir storosios žarnos vėžiai
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II Ligos, kurias geriau gydyti specialioje li
goninėje
a. komplikuoti ir pavojingi gydymo meto
dai:

Daugumas pacientų pagerės:
Nėštumo chorioarcinoma
Vaikystės vėžiai
Akutinė leukemia
Kiaušelių vėžiai
Kiaušdėčių vėžiai
Krūties vėžiai
Sarkomos

Žymus nuošimtis pagerės:
Skrandžio ir storosios žarnos vėžiai
Gimdos kaklelio vėžys
Gimdos kūnelio vėžys
Melanomos
Kasos (islet cell tumor) vėžiai
Carcinoidai
Mažas nuošimtis pagerės:
Skydinės liaukos vėžys
Antinkstinės liaukos vėžys
Plaučių vėžiai (oat cell and squomous 
cell)
Burnos ir gerklės vėžiai

IBI Eksperimentalinę terapiją verta mėginti
a. Eksperimentalinė chemoterapija

Inkstų vėžiai
Šlapimo pūslės vėžiai
Endokrinologiškai nepagerėję prostatos 
vėžiai

b. Immunotherapija
Melanomos
Sarkomos
Virškinamojo trakto vėžiai

Antroji tabelė
I Endokrinologiška terapija:
a. Endokrinologiška chirurgija:

Kiaušdėčių arba kiaušelių išėmimas, 
antinkstinių liaukų arba hipofizos opera
cijos,

b. Hormonų terapija:
Androgenai
Estrogenai
Skydinės liaukos ekstraktai
Progesteronas
Cortisono giminės vaistai

c. Hormonų antagonistai (antiestrogenai)
9

9



II Organų nuodai:
Ortho-para-D.D.D., streptozoticin ir t.t.

III Cytostatiški vaistai:
a. Branduolinių rūgščių nuodai 

(Alkyluojantieji vaistai): 
Cytoxan,
Mitrogeb mustard ir t.t.
Citostatiški antibiotikai:
Actinomycinas,
Mitromycinas,
Adriomycinas ir
Mithromycinas

'. Branduolinių rūgščių metabolizmą 
sustabdantieji varstai:« 
5-Fluorocilis,
Cytosino arabinozas,
Hydroxyurea, 
Methotreksatas ir t. t.

c. Ląstelių dalinimosi nuodai: 
(Vinblastinas ir 
Vincristinas),

Trečioji tabelė
“Adjuvant therapy” — pridedamoji terapija
I Įrodyta vertė:
a. Nepavojinga terapija:

Jaunų moterų krūties vėžys su 
lymphatinių liaukų metastazėmis

b. Pavojinga terapija:
Vaikų vėžiai,
Kaulų sarkomos, 
Kiaušelių vėžiai.

II Galima, nepilnai įrodyta, vertė:
a. Nepavojinga:

Melanomos immunoterapija su B C G
b. Pavojinga terapija:

Smegenų vėžiai,
Mėšlinės žarnos vėžiai,
Kiaušdėčių vėžiai, 
Gimdos kūnelio vėžiai

II Galima, nepilnai įrodyta, vertė:
a. Nepavojinga:

Melanomos immunoterapija su BCG
b. Pavojinga terapija:

Smegenų vėžiai,
Mėšlinės žarnos vėžiai,
Kiaušdėčių vėžiai,
Gimdos kūnelio vėžiai

'■.L * ’ '■ ’ \

III Dar neįrodyta (eksperimentalinė) vertė:
10

Sotorosios žarnos vėžiai
Senesnių moterų krūties vėžiai (po meno
pauzės)

Ketvirtoji tabelė
£1’ ; Z? '

Intraarterinė chemoterapija gali būti 
nuodinga:

1. Dažnai padeda ir pavojinga: 
Kepenų vėžys ar 
Kepenyse izoliuota metaztazė

2. Dažnai sėkmingas, bet ne be pavojaus: 
rankų,
kojų, ; . c . ■
dubenio ir
veido vėžiai

3. Kartais naudinga, bet visuomet pavojinga: 
Smegenų vėžiai ar
Metastazės

■
Penktoji tabelė

V ' ' .<3 : .. 1 -:r’ -‘ U

I Endokrininė terapija:

Prostatos,
Krūties,
Skydinės liaukos,
Gimdos kūnelio vėžiams
Chemoterapija:
Multiple myeloma, 
Kroniškos leukemijos

II Chemoterapiniai vėžiai:
Krūties,
Kiaušdėčių,
Virškinamojo kanalo,
Plaučių mažų ląstelių vėžys (oat cell) 
Ketvirtos klasės lymphomos,
Išsiplėtusios sarkomos

III Akutinė leukemija,
Ankstyvos lymphomos, 
Choriocar cinomos,
TX. v .v. . i ...Kiaušelių vėžiai,

Vaikų vėžiai,
Ankstyvos sarkomos,
Melanomos,
Kiti plaučių vėžiai,
Gerklės ir burnos,
Gimdos kaklelio ir 
Inkstų vėžiai
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I

Dr. Vainutis Vaitkevičius

Dar keturi lietuviai tampa USSR 
Medicinos Mokslų Akademijos nariais

Metiniame USSR Medicinos Mbkslų Aka
demijos plenariniame susirinkime eilė gydy
tojų ir biologinių mokslų daktarų buvo iš
rinkti tos Akademijos nariais. Jų tarpe bu
vo ir keturi lietuviai. Jokia kita Sovietų res
publika, išskyrus pačią Rusijos Federaciją, 
negavo daugiau kaip po du kandidatus į tą 
garbingą mokslinę instituciją. Lietuviai ir 
vėl visus viršija! Dalinai gal ir politniai už- 
sitarnavimai yra kandidatams padėję; ta
čiau reikėjo vis tiek didelio mokslinio pasi
žymėjimo, kad įrašytų bent į kandidatų ei
les. Lietuviai, šiais metais išrinkti į Med. 
Mokslų Akademijos narius — koresponden
tus, yra:

Algimantas Marcinkevičius, Mykolo sū
nus, medicinos mokslų daktaras, chirurgijos 
profesorius Vilniaus universiteto medicinos 
fakultete; jis yra žymus širdies ir krauja
gyslių chirurgas;

Vacys Sadauskas, Mykolo sūnus, medi
cinos mokslų daktaras ir Vilniaus univ. me
dicinos fakulteto klinikinės farnakologijos 
profesorius;

Bernardas Padegimas, Juozo sūnus, me
dicinos mokslų daktaras ir to paties univer
siteto medicinos profesorius;

Stasys Čepulis, Povilo sūnus, medicinos 
mokslų daktaras, burnos chirurgijos profe
sorius tame pačiame universitete.

Dar nuostabiau, kad visi keturi nauji 
akademikai yra ne tik lietuviai, bet ir vieno 
universiteto mokslinio personalo nariai. Tas 
labai gerai rekomenduoja patį universitetą.
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LIPIDAI IR HIPERLIPIDEMIJA
JUOZAS S. KRIAUČIŪNAS, MD

Keletas organinių junginių kūne ir mais
te, turinčių bendrų riebalams būdingų savy
bių, yra vadinami lipidais. Jiems priklauso: 
1. neutralūs riebalai — trigliceridai, 2. fos- 
folipidai, 3. cholesterolis ir 4. kai kurios ki
tos mažiau reikšmės turinčios medžiagos. 
Trigliceridų ir fosfolipidų sudėtinė dalis yra 
riebalinės rūgštys. Cholesterolis neturi rie
balinių rūgščių, bet jo branduolys sudarytas 
iš degraduotų riebalinių rūgščių molekulių. 
Jis yra riebalinis alkoholis. Trigliceridai tei
kia energiją organizmui. Kita energijos da
lis gaunama iš angliavandenių. Cholestero
lis neturi riebalinių rūgščių, bet jo bran
duolys sudarytas iš degraduotų riebalinių 
rūgščių molekulių. Jis yra riebalinis alkoho
lis. Trigliceridai teikia energiją organizmui. 
Kita energijos dalis gaunama iš angliavande
nių. Cholesterolis reikalingas ląstelių funkci
jai, taip pat energijos atsargoms sudaryti ir 
kepenyse tulžies rūgščių gamybai bei apsau
goti organizmą nuo vandens pralaidumo. 
Fosfolipidai savo sudėtyje turi fosforinę 
rūgštį. Jų yra trys pagrindinės rūšys: lemti
nai, cefalinai ir sfingomielinai. Jie būtini dau
geliui organizmo ląstelių ir kai kuriems au
diniams sudaryti, pvz. smegenims.

Trigliceridai yra sudaryti iš 3 riebalinių 
rūgščių ir vienos molekulės glicerolio. Yra 
trys pagrindinės riebalinės rūgštys: stearini
nė, oleininė ir palmitinė. Tik oleininė rūgštis 
turi vieną dvilypį H atomą ir tuo ji yra ne
prisotinta, kitos prisotintos. Kai kurių au
galų sėklos ir vaisių branduoliai turi daug 
ir daugiau neprisotintų riebalinių rūgščių, su 
daugiau dvilypių H atomų, pvz. linoleinė 
rūgštis ir kitos. Jos yra pagrindinės sėme
nų, saulėgrąžų, kukurūzų ir kitų augalų alie
juose.

Lipidų atsiradimas organizme

Lipidams atsirasti organizme yra du ke
liai. Vienas — įvedami su maistu, antras — 
kai kurios organizmo ląstelės gamina lipidus 
iš angliavandenių, alkoholio ir net iš protei
nų. Ta ypatybe pasižymi kepenų ląstelės, taip 
12 

pat adipozinio audinio ir kai kurios kitos. Li
pidų kelias iš maisto produktų į organizmą 
yra toks. Suvalgytos lipidinės medžiagos 
žarnose tulžies pagalba paverčiamos į emul
siją. Gi emulsijos dalelės, veikiamos žarnų ir 
kasos pagamintų enzimų — lipazių, skal
domos toliau į smulkesnius junginius net li
gi riebalinių rūgščių, glicerolio ir kitų panašių 
molekulių. Tos įstengia pereiti žarnų gleivi
nę ir patekti į limfinius indelius. Čia tų mo
lekulių paviršius pasidengia baltyminėmis 
medžiagomis, kurių visada yra plazmoje, ir 
taip jos tampa panašios į mažučius lašelius, 
kurie vadinami chilomikronais. Tie per lim
finius indus pasiekia duotus thoracicus, iš 
čia patenka į veną cavą ir kraujo apytaką. 
Dalis lipidų panašiu būdu iš žarnų patenka 
tiesiai į kraujo indus ir iš ten per veną por
tą nunešami tiesiai į kepenis. Po riebaus pa
valgymo kraujo plazma gali turėti 1 ar 
2 proc. chilomikronų ir tada plazma atrodo 
drumsta ir gelsva. Po 2-8 valandų chilomik- 
ronai plazmoje išnyksta. Tai įvyksta dėl 
dviejų priežasčių. Pirma: kraujuje cirku
liuojanti lipoproteininė lipazė hidrolizuoja 
trigliceridų chilomikronus į riebalines rūgš
tis ir glicerolį, kurie toliau skaldomi, kol tin
ka panaudoti ląstelių energijai, statybai ar
ba sudaryti energijos atsargoms. Antra: chi- 
lomikronai, patekę į kepenis, enzimo dehid- 
rogeneazės pagalba paverčiami cholesteroliu 
ir kitais lipidais, kurie jau gali būti panau
doti tam tikrų organizmo ląstelių.

Lipoproteinai

Kai plazmoje esą chilomikronai apdo
rojami, tai normaliai plazmoje 95 proc. visų 
lipidų yra sudaryti iš lipoproteinų, kuriuose 
lipidinės dalelės laisvokai surištos ir pa
dengtos iš išorės baltyminėmis medžiagomis. 
Taip jos gali cirkuliuoti plazmoje. Tos su
jungtos dalelės vadinamos lipoproteinais. Li
poproteinų kiekis bent 10 valandų po pasku
tinio valgio 100 ml kraujo yra: cholestero
lio apie 180 mg, fosfilipidų 160 mg, trigli-

Medicina Nr. 1 (52), 1976

12



ceridų ligi 150 mg ir proteinų, kurie paden
gia tas lipidines daleles, 200 mg. Atsitinka, 
kad viena ar kelios tų lipidinių dalelių plaz
moje gali būti daug padidėjusios. Tas vadi
nama hiperlipidemija. Laikinė hiperlipidemi
ja gali būti rasta dažnokai. Bet kai plaz
mos lipidai lieka nuolatiniai padidinti, kas 
randama pakartotinais plazmos tyrimais, tai 
tas reiškia nenormalumą ir reikia hiperlipi- 
demijos priežasties ieškoti.

Hiperlipidemijų priežastys

Pirma. Hiperlipidemija gali būti paveldė
ta. Ji gali būti įvairaus laipsnio: nuo žemo 
ligi labai aukšto. Dažniausiai randama padi
dintas cholesterolis, bet gali būti ir kitos li
pidų grupės pakeltos. Paveldėtą hiperlipide
miją padeda nustatyti šeimos istoriją, čia 
sužinoma, kad hiperlipidemiją turinčio as
mens kuris iš tėvų, senelių ar kitų artimų 
kraujo giminės narių turėjo dar anksti gy
venime širdies ataką, turėjo ksantomas, mig
ruojantį pliatritą, arcus senilis, ksanteliaz- 
mas, maži mirė dėl kažkokių riebalų iššauk
tų ligų ir pan.

Antra. Asmens įgyta hiperlipidemija. Ji 
gali būti skirstoma į pirminę ir antrinę. Ant
rinėje grupėje koks nors organizmo susirgi
mas ar negalavimas iššaukia hiperlipidemi
ją. Čia minėtini: cukraligė, kur insulino trū
kumas didina plazmoje lipidų koncentraciją, 
inkstų susirgimai, kur lipoproteininės lipa- 
zės veikimas paraližuojamas, gūžio liaukos 
harmono nepakankamumas (hypothy
roidism), glikogeno sudorojimo nukrypimai, 
kasos susirgimai, ypač alkoholikuose, mul
tiple myeloma, lupus, nėštumo metas mote
ryse, kartais prieš nėštumą vaistų ėmimas 
perteklius androgeninių harmonų, kepenų, 
ypač tulžies takų susirgimai ir kita. Reikia 
čia atminti Gaucher ligą, Nieman-Pick ligą ir 
kai kurias kitas, čia ir paveldėjimas gali tu
rėti įtakos.

Pirminę hiperlipidemiją asmenyse gali 
iššaukti, labai dideli kiekiai lipidų ir riebalų, 
ypač iš prisotintų rebalnų rūgščų sudary
tų, maiste, per dideli kiekiai angliavande
nių, ypač saldumynų, o taip pat gausus al
koholio vartojimas, čia jau asmuo pats kal
tas, kad turi hiperlipidemiją. Gana dažnai 
toks asmuo yra riebulis.
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Atherosklerozė

Jau seniai pastebėta, kad nuolatinis lipi
dų padidėjimas plazmoje — hiperlipidemija 
— būna greitesnio atherosklerozės išsivys
tymo priežastimi kraujo induose. Čia krau
jo indų, ypač didesnių arterijų išvidinėje sie
nelėje nusėda riebalai — lipidai. Jie dege- 
neruoja indo sienelę ir toje vietoje nusėda 
kalcis ir išsivysto vietinės fibrozė. Taip krau
jo indas susiaurėja ar ir visai užsikemša. 
Daugelis autoritetų yra nuomonės, kad hi- 
perlipidemijos atveju panašus vyksmas da
rosi ir širdies vainikinėse arterijose ir tas 
veda į širdies ataką. Tai ir patariama iš
vengti lipidinių medžiagų nuolatinio padidė
jimo kraujuje.

Lipoproteinų klasifikacija

Hiperlipidemijos išvengimui reikia žino
ti, kokių lipoproteinų ar lipidų plazmoje yra 
per dideli kiekiai. Čia padeda lipoproteinų 
klasifikacija. Yra keli būdai tam padaryti. 
Vienas jų yra ultracentrifugavimas — at
skyrimas pagal tirštumą (svorį), kitas — 
lektroforezė, atskyrimas pagal elektrinį ap
krovimą.

Ultracentrifugavimu lipoproteinai skirs
tomi į keturias rūšis. Pirma: labai žemo 
tirštumo V.L.D.L. Antra: chilomikronai. 
Trečia: žemo tirštumo L.D.L. Ir ketvirta: 
aukšto tirštumo H.D.L. Raidiniai sutrum
pinimai iš eilės reiškia angliškai: very low 
density lipoproteins, low density lipoporteins 
ir high density lipoproteins. Kai kur dar mi
nima I.L.D.L. — intermediate low density 
lipoproteins, tai tarpiniai tarp labai žemo ir 
žemo tirštumo. Pastarieji yra labai nepasto
vūs ir plazmoje pasirodo trumpą laiką.

Skirstymą darant elekroforeze, randama: 
1..chilomikronai nemigruoja; 2. beta migruo
jantieji — žemo tirštumo beta L.D.L.; 3. 
prebeta migruojantieji — labai žemo tirš
tumo V.L.D.L. ir 4. alfa migruojantieji — 
aukšto tirštumo H.D.L.

Chilomikronai yra sudaryti iš 80-90 proc. 
trigliceridų ir normaliai daugiausia po 8 va
landų po valgymo beveik išnyksta iš plaz
mos. Labai žemo tirštumo V.L.D.L. prebeta 
turi 55-65 proc. trigliceridų. Šios grupės li
poproteinų sudėtis nepastovi, gali turėti ne- 
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Lentelė

Plazmos 
išvaizda

Gali
mybė

Lipidų 
kiekis 
ir rūšis

Lipidų 
tirštumas

Grupė

Skaidri I normai. normai. jokia
n aukšt. cholest. aukšt. Ha

norm, triglicer. L.D.L.
III aukšt. cholest. aukšt. L.D.L.

padid. triglicer. ir V.L.D.L. Ilb

Drumsta, I aukšt. cholest. aukšt. V.L.D.L., IV
opalinė, aukšt. triglicer.
pieninė

II » >> aukšt. L.D.L.
aukšt. V.L.D.L.

Ilb

III aukšt. plaukią 
beta lipoprot.
(retas)

III

Grieti- I aukšt. triglicer. aukšt. V.L.D.L. V
ninis pakelt, cholest. aukšt. chilom. (dažnai)
sluoksnis II »> »» aukšt. plaukią III
po juo 
drumsta 
plazma

beta lipoprot. (retai)

Grieti- I aukšt. triglicer. aukšt. chilom. I
ninis pakelt, cholest. (retai)
sluoksnis kūdikiai
po juo ir vaikai
skaidri paliesti
plazma dažniau

Dieta

5

1

3 su 
kolor. 
mažin.

3 su 
kolor. 
mažin.

3 su 
kolor. 
mažin.

ne
3

Dietų lentelė

Vaistai

ne
Questran
Chloroxin-D-thyrone
Clofibrate (Atromid- 
S) arba (ir su) 
Questran

Clofibrate 
(Atromid-S) arba 
ne alkohol. Nicotnic 
acid preparatus: 
Nicolar, Wampocap, 
Lucidon Modified, 
Treia Modified.

Nicotinic acid ar 
clofibrate 
Clofibrate, jeigu 
reikia

ne

14

Dieta Kolorijų Cholesterol, 
norma

Proteinų 
norma

Riebalų 
norma Angliavan

denių norma
Alkoholis

norma dienai

1. Nevaržoma Nevaržoma Nevaržoma 25 - 35 gr 
visokių Nevaržoma Nepatartina

2. Nevaržoma, 
bet kai Ilb, 
tai mažinti

Vengti, 
mažiau 300 
mg, tik iš 
mėsos

Nevaržoma Padidinti 
neprisotin, 
mažinti 
prisotoint. 
riebalus

Nevaržoma, 
bet kai Ilb, 
tai mažinti

Leidžiama 
truputį

3. Mažinti, 300 mg tik 20% visų 40 - 45% 40% visų Labai mažai
kai svoris 
per didelis

iš mėsos kolorijų visų kolor. 
daugiau 
neprisotin. 
riebalų

kolorijų, 
vengti 
saldūmynų

angliavanden. 
vietoje

4. Mažinti, 300 ligi 500 Mažinti, Mažinti, 40 - 45% Šiek tiek,
kai svoris 
per didelis

nig dienai kai svoris 
per didel.

kai svoris 
padidintas, 
aukšt. neprisot. 
riebalus 
patarti

visų kolor. 
saldumynų 
vengti

kaip pakai
talas anglia
vandeniams

5. Tiek, kad 
palaikytų 
normalų svorį

300 ligi 500 
mg dienai

20% visų 
kolorijų

30% visų 
kolorijų, 
aukštai 
neprisotin. 
riebalus 
patarti

50% visų 
kolorijų, 
vengti 
koncentruotų 
saldumynų

Nepatartina
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mažai cholesterolio pagaminto iš pertekliaus 
angliavandenių ir alkoholio, o taip pat jau 
daugelio degraduotu chilomikronų. Žemo 
tirštumo lipoproteinai L.D.L. beta normaliai 
randami plazmoje. Jie yra sintezuojami ke
penyse ir turi net Ugi 45 proc. choleste
rolio. Plazma čia skaidri, nes turi mažai tri- 
gliceridų. Įtariama, kad šie lipoproteinai yra 
labiausiai atheriosklerotiniai. Aukšto tirš
tumo H.D.L. alfa lipoproteinai yra taip pat 
normali plazmos sudėtinė dalis. Jie suside
da iš mažiausiai lipidų turinčių dalių su di
deliu kiekiu. proteinų. Juos turinti plazma 
lieka skaidri.

Hiperlipidemijų klasifikacija vėsinimu. 
Šis būdas yra neilgas ir nesudėtingas. Ima
ma paciento kraujo 10 -20 ml, leidžiama su
sidaryti krešuliui, tada plazma nupilama į 
mėgintuvėlį ir tas statomas 24 valandoms 
į šaldytuvą, kuris nustatytas 4 laipsniams 
Celsijaus. Po to reikia žiūrėti į mėgintuvėly
je esančią plazmą ir stebėti įvykusius pa
sikeitimus arba nepakitimus. Čia galima 
įžiūrėti vieną iš keturių skirtingų reginių ir 
tuos derinant su anksčiau nustatytu plaz
moje cholesterolio ir trigliceridų suskirstyti 
į 5 grupes, kurių antrojoje galima išskirti 
dvi pogrupes: a ir b. Pagal tas grupes nu
statomas gydymas. Žiūrėti lentelę.

Dietose paminėta, kad prisotintų riebali
nių rūgščių riebalai būtų pakeisti į aukštai 
neprisotintus. Bet ligi šiol neaišku, kodėl ne
prisotinti riebalai mažina lipidus plazmoje. 
Buvo galvota, kad J (jodas) pakeičiąs ne
prisotintų riebalinių rūgščių grandyje H 
(vandenilis) tai daro. Įrodyta, kad ne. Ne
prisotintos riebalinės rūgštys yra panašios 
į esterius ir turi net lakių esterinių jungi
nių. Tuo jos ir veiksmingos. Dalis autorite
tų pataria atsargiai naudoti neprisotintus 
riebalus, nes esteriai ilgainiui gali iššaukti 
vėžį. Tai kontroversija ir neįrodyta.

Nustačius hiperlidemijos rūšį ir pasky
rus dietą, vis tik reikia atsargiai skirti vais
tus. Dieta, jeigu būtų ir netiksli, yra laiko 
pakeisti ir mėginimu rasti geriausiai tinka
mą pacientui. Vaistai gali būti paciento ne
toleruojami, žaloti organizjną ar kenkti jam. 
Reikia gerai žinoti vaistų veikimą, kenksmin
gumą ir pasėkas, žemiau bus kalbama apie 
reikiamą vaistų kiekį ir nepageidaujamą vei
kimą primenant tik pagrindinius bruožus.
Medicina Nr. 1 (5®), 1976

Nikotininė rūgštis: Lucidon modified, 
Ničolar, Treia modified, Wampocap prade
dama 100 mg 3 kart dienoje tuojau po val
gio. Pamažu pakelti ligi 1 ar 2 gm 3 kart 
dienoje. Vaistai kenkia kepenims, didina šla
pumo rūgštį (uric acid), mažina glukozės to
leranciją, duoda dilginimo ir deginimo jaus
mą visame kūne. Didelės dozės labai sunkiai 
toleruojamos, o mažos neveikia.

D-thyroxine, Synthroid, Thyrolar, Let
ter, Choloxin 1 mg dienai, už mėnesio gali
ma pakelti ligi 2 mg, taip keliant net ligi 
4-8 mg dienai. Vaistai didina metabolizmą, 
gali įšaukti anginą pectoris, gali' padidinti 
glukozės toleranciją, padidinti širdies sutri
kimus ir duoti kitokius hiperthyroidizmo 
simptomus.

Cholestyramine: Questran duodamas 4 
gm 4 kart dienoje, vėliau 4, 6 ar 8 gm 4 kart 
dienoje. Vaistai kietina vidurius, išpučia vi
durius, piktina, blogai absorbuojami rieba
lai, trukdo varfarinų, digitalio, thiroksino, 
thiazidų, tetraciklinų absorbciją.

Clofibrate: Atromid-S pradedamas 0,5- 
1 gm dienai ir pakeliamas ligi 1 gm 2 kart 
dienoje. Vaistai gali sukelti piktinimą, svorio 
padidėjimą, niežėjimą, alopeciją, agranuloci
tozę ir kenkti kepenims, širdžiai ir sukelti 
anginą.

Reikia dar pridėti, kad aukščiau aprašy
ta dieta ir vaistai nors ir mažindami lipo- 
proteinemiją, dar neturi tikrų įrodymų, kad 
tai padeda išvengti atherosklerožės ir .širdies 
atakų. Reikia dar kelių metų tyrimų tam įro
dyti.
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AMERIKOS IR NEPRIKLAUSOMOS
LIETUVOS GYDYTOJŲ BENDRAVIMAS

Kristupas Gudaitis, MD

Jau senesniais laikais dėl įvairių priežas
čių lietuviai būdavo priversti apleisti savo 
gimtąją žemę ir svetimuose kraštuose kurti 
naują gyvenimą. Daugiausia lietuviai vyk
davo į Ameriką (čia suprantama Jungtines 
Amerikos Valstybes). Lietuviai nedingdavo 
svetimoje aplinkumoje. Jie darbščiai steng
davosi susidaryti net geresnes gyvenimo są
lygas. O jaunesnieji ne tik įsigydavo bend
rąjį, bet dažnai išeidavo ir aukštąjį mokslą. 
Tokiu būdu Amerikoje ne mažai atsirado me
dicinos mokslus išėjusių lietuvių gydytojų, 
kurie jau 1912-1914 m. susibūrė į “Ameri
kos Lietuvių Daktarų Draugiją”. Su lietuvių 
išeivių dauguma ir lietuviams gydytojams, 
su mažomis išimtimis, yra būdinga, kad jie 
lieka sąmoningais bei gyvais savo tautos na
riais. Kai lietuvių tauta, nors okupantų žiau
riai išvarginta, savo ryžtingų inteligentų 
vadovaujama, nualintame krašte 1918 m. va
sario 16 d. pasiskelbė laisva ir nepriklauso
ma, tai su visais lietuviais tūlas Amerikos 
lietuvis gydytojas pasižymėjo savo šalies at
statymo veikloje. Kaip nepriklausomai Lie
tuvai buvo lemta atsistatyti ant karo griu
vėsių, taip ir Lietuvos mediciną teko kurti 
beveik iš nieko — teko daug sunkumų nu
galėki. Tik visos tautos ryžtingumu ir uolu
mu per keliolika metų ir medicinos bei svei
katos reikaluose buvo pasiekta žymi pa
žanga: ta prasme nepriklausoma Lietuva 
pradėjo pasivyti net senesnes kultūringas ša
lis. Kai kurie Amerikos lietuviai gydytojai 
jau pačioje nepriklausomybės pradžioje grį
žo į Lietuvą, kad padėtų atstatyti savo kraš
to gerovę ir kurti Lietuvos mediciną.

Vienas iš pirmųjų Amerikos lietuvių gy
dytojų į nepriklausomą Lietuvą grįžo dr. Jo
nas Šliūpas (1861-1944). Jis buvo vienas iš 
“Auszros” organizatorių-leidėjų ir 1883-84 
m. jos redaktoriumi. Tuomet jau kovodamas 
dėl lietuvių tautos laisvės, jis prisidėjo prie 
sąjūdžio prieš rusų imperializmą, dėl to bu
vo rusų žandarų persekiojamas, turėjo ap- 
16 

leisti savo kraštą ir 1884.V.28 atvyko į Ame
riką. Sunkiomis sąlygomis čia jis išėjo me
dicinos mokslą (1891 m.), daug rūpinos Ame
rikos lietuvių tautiniu ir kultūriniu švietimu, 
organizavimu bei spauda. Grįžęs į nepri
klausomą Lietuvą, visa energija ir sugebėji
mu dr. J. Šliūpas įsijungė į Lietuvos atkū
rimo darbą: dalyvavo ekonominėse organi
zacijose, rinko lėšas Lietuvos prekybos lai
vynui, įkūrė etikos ir kultūros draugiją, or
ganizavo tautinį kultūros muziejų Šiauliuo- 
ce, įrengė spaustuvę, leido bei redagavo laik
raštį “Laisvoji Mintis”, kėlė lietuvių ir lat
vių tautų vienybės reikalingumą ir siekė jo 
realizavimo, buvo Lietuvos pasiuntiniu Lat
vijoje (1919 m.), tais pačiais metais dalyva
vo Lietuvos delegacijoje grąžinti lietuvius iš 
Prancūzijos į savo kraštą, 1924-1928 m. Vy
tauto D. universiteto medicinos fakulteto stu
dentams skaitė medicinos istorijos paskaitas 
ir 1926 m. išspausdino “Senovės ir viduram
žių medicinos historiją” (506 psl.). Įvertin
damas jo nuopelnus lietuvių tautai ir moks
lui, Vytauto D. universitetas suteikė dr. Jo- 
Šliūpui medicinos ir teisės garbės daktaro ti
tulus. Dr. J. Šliūpui, kaip aušrininkui, pa
gerbti buvo išleistas Lietuvos pašto ženkle
lis su jo paveikslu (Dr. K. Grinius, laikraš
tis “Lietuviai” Nr. 3, 1944 m. ir P. J. Žiū- 
rys, Dirva Nr. 26, 1961 m. kovo 3 d.). Apsi
gyvenęs Palangoj, dr. J. Šliūpas iškovojo 
Palangai miesto teises ir ilgus metus buvo 
jos burmistru. 1940 m. Raudonajai armijai 
okupavus Lietuvą, dr. J. Šliūpas griežtai at
sisakė bendradarbiauti su Lietuvos okupan
tais. 1941 m. atėjus vokiečių okupantams, dr. 
J. Šliūpas buvo priverstas pasitraukti iš Pa
langos burmistro pareigų (Stepas Paulaus
kas, Dr. Jonas Šliūpas, Naujienos 1961 m. 
lapkričio 4d.). Raudonųjų bolševikų frontui 
vėl artėjant, 1944 m. dr. J. Šliūpas su šei
ma pasitraukė į vakarų Europą, kur, besi
rūpindamas ir besisielodamas Lietuvos rei
kalais ir likimu, mirė 1944 m. lapkričio 6 d.
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Berlyne. (Dr. K. Grinius, Dr. J. Šliūpas. 
“Lietuviai” Nr. 3 1944 m.; Stepas Paulaus
kas, Dr. Jonas Šliūpas. Nepriklausoma Lie
tuva Nr. 47, 1961.XI.29).

Tėvo pėdomis sekdama, į nepriklausomą 
Lietuvą grįžo ir dr. Aldona Šliūpaitė ir sėk
mingai dirbo Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
moterų klinikoje.

Nepriklausomos Lietuvos ir Amerikos 
lie'.uvių gydytojų svarbesni žygiai abiejose 
šalyse buvo tinkamai atžymimi. Lietuvos gy
dytojai akylai sekė Amerikos lietuvių gydy
tojų įvykius ir juos aprašė “Medicinoje”.

1921 m. gegužės mėn. Čikagoje Amerikos 
Lietuvių Daktarų draugija pradėjo leisti sa
vo medicinini laikraštį “Gydytojas”, kurio 
tikslas buvo teikti Amerikoje gyvenantiems 
lietuviams medicinos ir sveikatos žinių popu
liaria forma. Lietuvos gydytojų laikraščio 
“Medicinos’' (1921 m. birželio 5 d., Nr. 5, 
157-58 psl.) redakcija tą įvykį, kaip Ameri
kos lietuvių gydytojų kūrybinės pažangos 
apsireiškimą, plačiau aprašė, iškeldama “Gy
dytojo” ir “Medicinos” panašumus ir kai 
kuriuos skirtumus, pabrėždama, kad “Gydy
tojo” straipsniai yra trumpi, 2-4 psl., para
šyti labai aiškiai bei lengvai suprantami ir 
ne medikų; kaip gerą “Gydytojo” savybę 
dar pažymėjo, kad daug lietuvių daktarų 
(tuomet buvo 28 daktarai) jame dėjo savo 
skelbimus, ir kad tai yra sektinas pavyz
dys. To įvykio aprašymą “Medicinos” redak
cija visų Lietuvos gydytojų vardu baigia lin
kėjimu: “Mūsų Amerikos broliui “Gydyto
jui” linkime pasisekimo, tautiečius šviečiant 
ir medicinos mokslą keliant”.

Apie medicinos pažangą Lietuvoje ir gy
dytojų medicininius darbus Amerikos lietu
viai gydytojai išsamiai sužinodavo iš Lietu
vos gydytojų laikraščio “Medicinos”. Be to, 
Amerikos lietuviai gydytojai pakartotinai 
atvykdavo ir ilgiau ar trumpiau pabuvoda
vo Lietuvoje, susipažindami su atsikurian
čios Lietuvos gyvenimu bei reikalais, arba 
įsijungdavo į krašto veiklą. Taip 1928 m. į 
IV Lietuvos gydytojų suvažiavimą atvyko 
dr. J. T. Vitkus su žmona iš Clevelando kaip 
Amerikos Lietuvių Daktarų draugijos atsto
vas. Deja, netikėto reikalo verčiamas, dr. J. 
T. Vitkus turėjo išvykti atgal į Ameriką, ne
sulaukęs Lietuvos gydytojų suvažiavimo 
(Medicina 1928 m. 382 psl.). Dr. J. T. Vitkus
Medicina Nr, 1 (52), 1976 

yra gimęs Lietuvoje, į Ameriką atvyko 1912 
m., kur išėjo medicinos mokslus ir vertė
si praktika.

Tais pačiais metais į Lietuvą atvyko dr. 
Mykolas Devenis, apsigyveno Lietuvoje ir 
vertėsi praktika (Medicina, 1928 m. 382 psl.). 
Dr. M. Devenis yra gimęs Lietuvoje, į Ame
riką atvyko 1919 m., medicinos mokslus iš- 
jjo Yale universitete ir vertėsi medicinos 
praktika Waterbury, Connecticut valstybėje. 
Bebūnant dr. M. Deveniui Lietuvoje, 1940 m. 
įsiveržę į Lietuvą bolševikai jį areštavo, 
daugiau negu metus kalino ir ištrėmė į sun
kių darbų stovyklą Vorkutoje; išsilaisvinęs 
1942 m. grįžo į Ameriką.

1930 m. Amerikos Lietuvių Daktarų 
draugija ruošė visos Amerikos lietuvių dak
tarų kongresą (Medicina 1930 m. 75 psl.).

Lietuvos gydytojai: doc. J. Blažys, dr. 
J. Kairiūkštis ir dr. Ant. Smalstys 1930 m. 
IV dalyvavo Amerikos psichiatrų kongrese. 
Amerikos Lietuvių Daktarų draugija šiuos 
Lietuvos gydytojus pasikvietė į Čikagą sve
čiais (Medicina 1930 m., 213 psl.).

1932 m. Medicina rašė apie “Amerikos 
Lietuvių Daktarų draugijos 20 metų gyva
vimo sukaktuves”. Nurodė, kad 1932 m. 
birželio 9 d. draugijai lygiai sukako 20 metų, 
ir kad draugija apima visus Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse gyvenančius lietuvius 
gydytojus ir dantų gydytojus. Draugijos su
kaktuvės įvyko Čikagoje. Medicinos redak
torius dr. J. Staugaitis apie draugijos veik
lą taip rašė: “Amerikos Lietuvių Daktarų 
draugija per 20 metų yra nuveikusi žymius 
ir neišdildomus darbus sveikatos srityje sa
vo tautiečių labui. Ji žodžiu (paskaitomis, 
“švaros savaitėmis”) ir raštu (populiariomis 
knygelėmis, straipsniais lietuviškų laikraš
čių skyriuose) stengėsi supažindinti savo 
tautiečius, kaip reikia gerinti sveikatą, kaip 
galima apsisaugoti nuo ligų (ypač nuo ap
krečiamųjų), kaip reikia išauginti sveiki, 
stiprūs ir energijos kupini vaikai ir 1.1.; jie 
stengėsi persergėti visuomenę nuo įvairių 
šundaktarių ir apgavikų; per 4.5 metų (1921- 
1926 m.) leido populiarų medicinos laikraš
tį “Gydytoją”, kuris paliovė ėjęs dėl lėšų sto
kos ir t.t.”

Toliau Medicina praneša: “Amer. Liet. 
Daktarų d-ja savo 20 metų gyvavimo sukak
tuves šį rudenį minėjo Čikagoje labai origina-
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liu ir sektinu būdu, pravesdama vadinamą 
“sveikatos savaitę”, būtent: spalio mėn. 4, 5, 
6 ir 7, nuo 18.5 v. iki 22 vai. buvo suruoštos 
nemokamos paskaitos įvairiomis temomis iš 
medicinos ir odontologijos srities”. “Sveika
tos savaitės” programoje dalyvavo 23 se
kantieji gydytojai, skaitydami nurodytas 
paskaitas: X.4 d. mišriai publikai: dr. G. I. 
Bložis: apie maistą ir dantis, dr. A. L. Grai- 
čiūnas: vaikų auklėjimas, dr. T. Dundulis: 
vėžys, dr. A. Davidonis: reumatizmas, dr. 
Ig. E. Makaras: tulžies pūslė, dr. A. W. Ja
kobs: dantų užlaikymas; X.5 d. vien mote
rims: dr. S. Biežis: ginekologija, dr. V. A. 
Šimkus: sifilis, dr. Susan Šlakis: vaikų li
gos, dr. A. Poška: gimdymas, dr. J. Simo
naitis: gimdymas, dr. J. Paukštis: gimdy
mas, dr. V. B. Milaš: dantų užlaikymas; X.6 
d. vien vyrams, dr. A. L. Yuška: apie sifilį, 
dr. J. Kulis: apie gonorėją, dr. Naris (Nari- 
jauskas): inkstų ligos, dr. A. Juozaitis: dan
tys ir jų įtaka sveikatai, dr. A. J. Jovaišas: 
limpamosios ligos; X.7 d. mišriai publikai: 
dr. M. T. Strikolis; vidurių skausmai, dr. J. 
J. Kavarskas: anemija, dr. P. Z. Zalatorius; 
plaučių uždegimas, dr. G. Vezelis: dan
tų svarba, dr. A. Lauraitis: visual education.

Draugijos sukaktuvių aprašymą dr. J. 
Staugaitis baigia sekančiu linkėjimu: “Me
dicinos Redakcija, pažymėdama šitą 
džiaugsmingą įvykį, siunčia Amer. Liet. 
Daktarų draugijai ko širdingiausius linkėji
mus koilgiausiai gyvuoti ir kosėkmingiau- 
siai darbuotis Amerikos lietuvių labui”.

D-ras J. Staugaitis, 
Medicinos Redaktorius.

(Medicina 1932 m. 697-98 psl.)

Sekančiame Medicinos numeryje papildo
mai apie draugijos veiklą buvo sekantis pra
nešimas: “Gražus sumanymas. Amerikos 
Lietuvių Daktarų draugija savo 20 metų gy
vavimo sukakties proga yra nutarusi įvesti 
lietuviškuose laikraščiuose nuolatinius svei
katos skyrius, kuriuose bus dedami populia
rūs straipsniai, liečią įvairius sveikatos klau
simus, ypač turinčius praktiškos vertės. Tuo 
būdu per laikraščius bus pradėtas sistemin
gas skleidimas žinių iš medicinos ir dentist- 
rijos sričių.

Šitam naudingam darbui tvarkyti yra iš
rinkta tam tikra komisija, į kurios sudėtį įei- 
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na šie gydytojai: dr. S. Biežis, dr. G. Bložis, 
dr. K. Drangelis, dr. T. Dundulis, dr. K. 
Kliauga ir dr. J. Poška”. (Medicina 1932 
m. 773 psl.). Šis pagirtinas Amerikos lietuvių 
gydytojų įsipareigojimas tebėra vykdomas ir 
šiais laikais.

1932 m. Medicinoje buvo aprašyta dr. 
Antano Karaliaus tragiška mirtis ir iškelta 
jo visuomeninė veikla lietuvių tarpe. Jis bu
vo didžiai veiklus ir produktingas rašytojas, 
dėl to pravartu kiek plačiau jį prisiminti. 
Antanas Karalius buvo gimęs tarp 1886-1890 
m. Briedžių kaime, Šakių valsčiuje ir ap
skrityje, susipratusių lietuvių ūkininkų šei
moje; pradžios mokslą ėjo Šakiuose, o vidu
rinį mokslą Suvalkų gimnazijoje. Būdamas 
jautraus būdo, jau anksti A. Karalius su
prato savo tautiečių vargą rusų valdžioje. 
Kai 1905 metais kilo nepatenkintų valstie
čių revoliucinis judėjimas prieš rusų valdžią, 
tai A. Karalius su savo broliu ir kitais lie
tuviais jaunuoliais veikliai dalyvavo tame 
judėjime, kovodami dėl lietuvių tautos lais
vės ir šviesesnės ateities. Rusams jėga suki
limą užslopinus, 1906 metais A. Karalius su 
savo draugais mokytoju Juozu Jonikaičiu ir 
jo broliu bei Pranu Puskunigiu buvo privers
ti apleisti savo kraštą ir atvyko į Ameriką; 
čia jiems visiems pavyko išeiti medicinos 
mokslus. A. Karalius medicinos mokslą stu
dijavo Valparaiso universitete, vėliau įsigi
jo odos ir venerinių ligų specialisto teises, 
vertėsi gydytojo praktika Čikagoje ir buvo 
sudaręs savo šeimą. Gavęs nervų sutrikimą, 
jis ryžosi pasitraukti iš šio gyvenimo, pa
vartodamas cianą: mirė 1932 m. rugpiūčio 
23 d. Čikagoje.

Dr. A. Karalius buvo didelis liaudies bi
čiulis, dėl to savo veiklą pašventė lietuvių 
liaudies labui ir švietimui, aktyviai dalyvavo 
visuomeninėje lietuvių veikloje, buvo SLA 
nariu ir daug rašė įvairiais liaudies švietimo 
reikalais, bet daugiausia medicinos, sveika
tos bei higienos klausimais. Jo rašiniai buvo 
spausdinami Amerikos lietuvių laikraščiuo
se: Naujienose, Gydytojuje, Tėvynėje, Nau
joje Gadynėje, Ateityje, Keleivyje, Kultūro
je ir kt. Savo straipsnius dažnai jis pasi
rašydavo slapyvardžiais, pvz.: A. J. Uoga, 
A. J. Zėčius ir kt. Be to, dr. A. Karalius pats 
redagavo keletą laikraščių: socialistinės min
ties “Lietuvių Žurnalą” (1912-14 m.) saty-
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rinį laikraštį “Dievo Rykštę” (1913 m.), sa
tyros laikraštį “šaką” (1914 m.), laisvos 
minties žurnalą “Gyvenimas” (1928-1930 
m.), medicinos ir sveikatos žurnalą “Gydy
toją” (1924 m.). Jis išvertė irjparašė kelioli
ka knygų, kurių svarbesnės yra: P. Lafar
gue, Nuosavybės išsivystymas (1913), A. 
M. Lewis, Draugijų ir organizmų evoliuci
ja (1914), M. Kaufmann, Veislių atsiradi
mas, Pasikalbėjimas amerikono ir grino- 
riaus, Vagis, Pačiavimasis pas įvairias tau
tas, W. L. Clark, Barbora Ulbryka arba 
klioštorius ir jėzuitai, H. D. Almero, Pada
vimas apie įvairias tautas (1921), Bakteri
jos (1922), Namų daktaras (1930) ir 
kt. (Medicina 1932 m. 634 psl. ir 708-710 
psl.; F. Lavinskas, Amerikos lietuvių laik
raščiai 1956 m.; LE X t. 512 psl.).

1932 m. aplankė Lietuvą Čikagoje gyve
nęs lietuvis dantų gydytojas Kazys Kaspu
tis (gimęs 1880 Šiaurės Lietuvoje — mirė 
1934 Čikagoje) Jis buvo kilęs iš šiaurės Lie
tuvos, gimnazijos mokslą ėjęs Rygoje, atvy
kęs į Ameriką, išėjo dantų gydytojo mokslą. 
Buvo susipratęs lietuvis. Dar gimnazijos 
mokslą beeidamas, jau priklausė lietuvių mo
kinių kuopelei. 1914 m. birželio 27 d. buvo 
išrinktas Vilniaus Lietuvių mokslo draugi
jos nariu labdariu. 1932 m. aplankęs Lietu
vą, ją palankiai aprašė Amerikos lietuvių 
spaudoje (Medicina 1932 m. 512 psl.).

1933 metais nepriklausomos Lietu
vos medicinos ir gyvenimo studijų tikslais 
buvojo Lietuvoje Amerikos gydytojai lietu
viai: dr. Dominikas Pilka (1888-1960 ir dr. 
Pranas Vaišnora (Frank Weiksner, 1901- 
1951). Tuomet buvau Lietuvos Vytauto D. 
universiteto medicinos fakulteto chirurginės 
klinikos asistentu-gydytojų ir turėjau pro
gos asmeniškai susipažinti su šiais dviem 
Amerikos daktarais. Dr. D. Pilka buvo gimęs 
Lietuvoje (Galų viensėdijoje, Balninkų vals
čiuje, Ukmergės apskrityje) ir .gana laisvai 
kalbėjo lietuviškai. Į Ameriką D. Pilka at
vyko 1909 metais, medicinos mokslus išėjo 
Harvardo universitete 1929 m. ir vertėsi gy
dytojo praktika Bostone; jis veikliai daly
vavo lietuvių visuomeniniame darbe, buvo 
SLA narys, parašė ir išspausdino lietuvių 
kalbos gramatiką 1939 m. ir išleido antrą A. 
Lalio anglų-lietuvių ir lietuvių-anglų kalbos 
žodyno laidą. Dr. P. Vaišnora ir jo žmona. 
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kuri taip pat buvojo Lietuvoje, lankė klini
kas ir medicinines profesorių paskaitas, nuo
dugniai susipažino su Lietuvos ligoni
nių medicininiu darbu, užmezgė plačią pa
žintį su klinikų gydytojais, su medicinos 
studentais ir arčiau susipažino su bendru 
Lietuvos gyvenimu. Nors tuomet Lietuva te
bebuvo dar kūrimos stovyje ir medicinos kli
nikos tebeveikė senuose pastatuose, bet dr. 
D. Pilka ir dr. P. Vaišnora buvo patenkinti 
daroma Lietuvos bendro gyvenimo ir medi
cinos pažanga. Jie vertino gavę susipažinti 
su chirurgine technika, atliekant net retas 
ir sudėtingas operacijas universiteto chirur
ginėje klinikoje. Ypač jaunųjų profesorių dr. 
V. Kuzmos ir dr. V. Kanaukos chirurginės 
technikos laimėjimus jiedu vertino. — Aš 
ypatingai susidraugavau su dr. P. Vaišnora. 
Jis buvo vidutinio ūgio, sveikos išvaizdos ir 
gero skonio žmogus, nuoširdaus ir bičiuliš
ko būdo bei gero išsimokslinimo gydytojas. 
Pradžioje jis kiek varžėsi, kad kaip lietuvis 
negalėdavo pilnai laisvai lietuviškai išsireikš
ti, bet per metus jis padarė didelę pažangą 
lietuvių kalboje. Jis mokė mane anglų kal
bos, o aš jam padėjau tobulintis lietuvių 
kalbos teorijoje. Jis su savo žmona, kuri kal
bėjo laisvai lietuviškai, pakartotinai buvo 
svečiais mūsų šeimoje. Vieną kartą dr. Vaiš
norai didžiai suskaudo dantį. Pas dantų gy
dytoją nenorėjo eiti ir prašė mane, kad iš
traukčiau jam dantį. Nors tai ne tiesioginis 
chirurgo darbas, bet negalėjau atsisakyti 
simpatingam ir bičiuliškam dr. Vaišnorai pa
dėti, ir chirurginės klinikos operacinėje iš
traukėme jam skaudamą dantį. Skausmui iš
nykus jis buvo patenkintas ir dėkingas. Lan
kydami ir palankiai vertindami savo tėvy
nę Lietuvą, dr. D. Pilka ir dr. P. Vaišnora 
buvo teigiamas pavyzdys, kurį ir kiti Ame
rikos lietuviai gydytojai galėjo pasekti. (Pil
kų Stasys, Gydytoją ir kultūrininką Dr. D. 
Pilką prisimenant. Naujienos 1960.X.22; dr. 
V. Tercijonas, Gydytojų kelionė į Lietuvą. 
Dirva 1959.X.12).

Dariaus ir Girėno skridimas 
į Lietuvą

Visa lietuvių tauta džiaugėsi, didžiavosi 
ir giliai pergyveno Amerikos lietuvių lakū
nų Dariaus ir Girėno didvyrišku skridimu
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savo lėktuvu “Lituanica” iš Amerikos per 
Atlanto vandenyną be sustojimo į Lietuvą. 
Tam dideliam lietuvių tautos įvykiui atžymė
ti Amerikos Lietuvių Daktarų draugija pa 
siuntė Lietuvos Gydytojų sąjungai sveikini
mą su Dariaus ir Girėno “Lituanica”.

Medicinos 1933 m. 568 psl. yra išspaus
dintas to sveikinimo laiško tekstas ir to laiš
ko voko atvaizdas su Dariaus ir Girėno pa
rašais, kurių fotokopijos čia seka.

Į šį istorinį Amerikos Lietuvių Daktarų 
draugijos laišką Lietuvos Gydytojų sąjungą 
1933.VII.23 d. atsakė sekančio turinio laišku:

Iš gilios širdies dėkojame Amerikos Lie
tuvių Daktarų draugijai už nuoširdžius svei
kinimus, kuriuos Tamstos teikėtės mūsų są
jungai atsiųsti per “Lituanica” 1933.VII.15 
istorišku Lietuvai keliu New York-Kaunas.

Ta pačia proga pareiškiame, kad mes 
drauge su visa Lietuva ir Amerikos lietu
viais neišpasakytai liūdime dėl tragiškos nar
sių transatlantinių lakūnų, kap. Stepono Da
riaus ir Stasio Girėno žuvimo. Lai šitų mūsų 
didvyrių didžio žygio ir karžygiškos mir
ties atmintis mus dar glaudžiau riša.

Pirmininkas Dr. Pr. Gudavičius 
Sekretorius Dr. V. Vaičiūnas 

(Medicina 1933 m., 698 psl.)

1935 metais Lietuvą lankė du Amerikos 
lietuviai gydytojai. Medicinos redakcija pra
nešė: “Šiaurės Amerikos Jungtinių Valsty
bių du lietuvių gydytojai yra atvykę į užsie
nio lietuvių suvažiavimą Kaime: 1) dr. Rač- 
kus ir dr. Baltrušaitienė” (Medicina 1935 
m. 624 psl.).

Dr. Johanna Baltrušaitienė - Tamošaus- 
kaitė (1873-1950) yra gimusi New Yorke, 
medicinos mokslus išėjo Baltimorėje 1892- 
1896 m., vėliau dar klausė papildomus medi
cinos ir sociologijos kursus Pittsburgho uni
versitete ir po to vertėsi medicinos prakti
ka Plymouthe, Philadelphijoje ir Pitts- 
burghe. Dr. Bal.rušaitienė-Tamošauskaitė 
buvo pirmoji lietuvė, išėjusi Amerikoje gy
dytojo profesijos mokslą. Nors ji buvo gi
musi Amerikoje ir išėjusi amerikines mo
kyklas, tačiau jos lietuviškas tautinis susi
pratimas pasireiškė jau jos jaunystėje, nes, 
nors svetimose sąlygose gyvendama, ji pa
milo savo tautą ir su dideliu pasiaukojimu 
ji dirbo savo tautos švietimui ir sveikatos iš- 
20

laikymui. Nors tuomet lietuvių rašomoji kal
ba tebebuvo vystymosi pakopoje, dr. Baltru- 
šaitienė-Tamošauskaitė be jokios lietuviškos 
mokyklos išmoko lietuviškai rašyti ir savo 
raštais, kaip matysime, išvarė žymų barą 
Amerikos lietuvių raštijoje. Anksti ji įsijun
gė į lietuvių visuomeninę veiklą: jau 1898 m. 
ji organizavo Lietuvaičių draugiją Plymou
the, buvo viena iš pirmųjų iniciatorių lietu
vių paviljonui organizuoti Paryžiaus 1900 
m. pasaulinėje parodoje, buvo SLA daktarė 
kvotėja (1911-1914 m.) ir SLA vicepirminin
kė (1916-1920 m.); ji pirmininkavo Aušros 
draugijai (1908-1909 m.) ir buvo Tėvynės 
Mylėtojų draugijos komiteto narė (1901 
-1902 m.) ir tos draugijos knygininke (1907- 
1909 m.); 1911 m. ji organizavo Gaspadi- 
nių uniją ir 1911-1932 m. laikotarpyje įstei
gė 4 mokyklėles lietuvėms moterims, 1935 
m. dalyvavo užsienio lietuvių kongrese Kau
ne. Ji rašė įvairiais medicinos, sveikatos ir 
vaikų auklėjimo klausimais, ir jos straips
niai buvo spausdinami “Vienybėje Lietuvi
ninkų” (1890-1907 m.), “Tėvynėje” (nuo 
1899 m.); atskirai ji išspausdino “Kaip pri
žiūrėti ir auklėti žindomus kūdikius” 1910 
m., ir paliko paruoštą, bet iki šiol neišspaus
dintą rašinį “Motina Lietuva ir jos vaikai”. 
Ji buvo viena iš veikliųjų ir šviesiųjų Ame
rikos gydytojų. Dr. Baltrušaitienė-Ta- 
mošauskaitė buvo ir liks skatinančiu ir sek
tinu pavyzdžiu lietuviams svetur gyvais ir 
darbščiais savo tautos nariais.

Dr. Aleksandras M. Kačkus buvo kilęs iš 
Lietuvos (gimęs 1893 m. birželio 7 d. Čekiš
kėje, Kauno apskrityje, mirė 1965 m. spalio 
9 d. Čikagoje, gimnazijos mokslą ėjo Kau
ne (1905-1907 m.). 1910 metais išvyko į 
Ameriką, kur dirbo dirbtuvėje ir mokėsi įvai
riose mokyklose, medicinos mokslą baigė Či
kagoje (1922 m.), kur ir vertėsi gydytojo 
praktika. Būdamas susipratęs lietuvis, dr. A. 
M. Račkus anksti įsijungė į Amerikos lie
tuvių kultūrinį ir organizacinį darbą. 1912 
metais jis įstojo į Lietuvos Vyčius, buvo jų 
centro valdybos sekretoriumi (1914 m.) ir 
1949 m. pakeltas į IV Vyčių laipsnį, buvo vie
nas iš Vyčio žurnalo steigėjų ir jo redak
toriumi (1915-1916 m.). Dr. Račkus buvo di
džiai produktingas lietuvių spaudos bendra
darbis, yra parašęs keletą tūkstančių straips
nių įvairiais, ypač istoriniais ir medicininiais
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klausimais: jo rašiniai yra išspausdinti įvai
riuose Amerkos lietuvių laikraščiuose, pvz. 
Dirvoje, Darbininke, Drauge, Tautos Praeity
je ir k. Lietuvos laikraščiuose, pvz. XiX Am
žiuje, Kosmose, Lietuvių Tautoje, Nau
joje Romuvoje ir kt.; jis buvo ir Lietuvių 
Enciklopedijos bendradarbis. Be to, dr. A. 
M. Račkus daug užsiėmė numizmatika ir mu- 
ziejininkyste. Jau 1917 metais jis įsteigė lie
tuvių numizmatikos ir istorijos muziejų, kur 
■sukaupė daug lituanistinės medžiagos ypač 
iš Amerikos lietuvių gyvenimo. 1935 m. dr. 
A. Račkus dalyvavo užsienio lietuvių suva
žiavimo Kaune, tuo metu, Lietuvos valdžios 
pakviestas, suruošė savo iš Amerikos nuga
bento muziejaus parodą Vytauto D. universi
teto rūmuose. Tuo metu dr. A. M. Račkus 
nusprendė persikelti ir gyventi Lietuvoje 
(Medicina 1935 m. 857 psl.) ir savo muziejų 
iš 81.000 eksponatų perdavė švietimo minis
terijai, kuri dr. Račkaus rinkinį patalpino 
Lietuvos Vytauto D. Kultūros muziejuje, tuo 
sudarydama užuomazgą istoriniam skyriui, 
kurio vedėju buvo dr. A. M. Račkus 1936-
1938 m., o 1938-1940 m. jis vertėsi gydytojo 
praktika Kaune; 1940 metais (II pasaulinio 
karo pradžioje) jis grįžo į Jungtines Ame
rikos Valstybes, vėl organizavo Lituanisti
kos muziejų ir priklausė įvairioms numiz
matikos bei istorijos organizacijoms. Už 
nuopelnus Lietuvai 1935 m. dr. A. M. Rač
kus buvo apdovanotas Vytauto D. ordinu, o
1939 m. Šiaulių žvaigždės medaliumi. Be sa
vo gausių ir vertingų istorinių straipsnių, 
1929 m. jis atskirai išspaušdino istoriškai 
lingvistinę knygą anglų ir lietuvių kalbomis: 
“Guthones (The Goths) Kinsmen of 
the Lithuanian People”, kurioje gotai ir jų 
valdovai siejami su lietuviais. Būdamas sekti
nu pavyzdžiu, dr. A. M. Račkus be abejo 
buvo vienas iš žymiųjų Amerikos lietuvių 
kultūrininkų.

Dr. med. Kristupas Gudaitis

Dr. med. Kristupas Gudaitis gimė 1898 
m. kovo 19 d. Tauragės Naumiestyje, mirė 
1972 m. rugpiūčio 26 d. Jo tėvai buvo kilę iš 
Mažosios Lietuvos, Klaipėdos krašto. Tėvas 
Andrius gimė Užlokniuose, krikštytas Ver- 
dainės bažnyčioje, motina Urtė, gimusi Ge-
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nutikę, kilusi iš Dėkintų, Katyčių parapijos. 
Pradžios mokslą išėjo Naumiesčio pradžios 
mokykloje rusų kalba; lietuviškai skaityti 
išmokė motinėlė, o lietuviškai rašyti išmoko 
evangelikų parapijos mokykloje, kuriai va
dovavo kantorius Fridrikas Megnė latvių kil
mės, bet didelis lietuvių draugas. Nuo 1912 
m. iki 1914 m. mokėsi evang. misijos semina
rijoje St. Petersburge. Pirmajam pasauli
niam karui prasidėjus, grįžo į tėviškę. Užka
riavę Žemaitijos kraštą, vokiečiai 1915 m. 
pavasarį išvarė jį su kitais jaunais vyrais į 
civilinę nelaisvę Vokietijoje. 1916 m. gale grį
žęs iš nelaisvės, nuo 1917 iki 1919 m. dirbo 
mokytojo darbą Naumiestyje ir kontoriaus 
mokytojo darbą — Švėkšnoje.

1919 m. ankstyvą pavasarį stojo savano
riu į Lietuvos kariuomenę, o tų pačių metų 
birželio mėn. buvo priimtas į Lietuvos karo 
mokyklą, II-ją laidą, kurią sėkmingai baigė 
ir 1920 m. buvo pakeltas į leitenanto laips
nį; tais pačiais metais buvo paskirtas kari
ninku į 7 Žemaičių kunigaikščio Butegeidžio 
pulką ir su pulku dalyvavo kovose su len
kais dėl Lietuvos nepriklausomybės ir dėl 
Vilniaus Merkinės, Vilniaus ir Širvintų srity
se. Kautynėse ties Širvintais buvo sužeistas. 
Pasveikęs buvo prikomandiruotas Generali
nio štabo informacijos skyriui Kaune. Buvo 
apdovanotas Lietuvos kariuomenės kūrėjo- 
savanorio medaliumi (1930 m.) ir Vyčio Kry
žiumi I rūšies'už atsižymėjimą kovose su 
priešu. Būdamas Kaune, šalia karininko pa
reigų 1922 m. prie I Kauno gimnazijos ekster
nu įsigijo brandos atestatą. 3 semestrus bu
vo Lietuvos u-to Humanitarinio f-to studen
tas, kur klausė kalbų ir literatūros paskai
tų pas šiuos profesorius: Būgą, Jablonskį, 
Krėvę, M. Biržišką, Dubą, Augustaitį, Tumą, 
Seną, Eretą ir k. Po 4 metų karinės tarny
bos 1923 m. išėjo į atsargą aukštajam moks
lui tęsti.

1923 m. rudenį perėjo į Medicinos f-tą, 
1928 m. baigė klausyti medicinos kursą ir, 
išlaikęs reikalaujamus semestrinius egzami
nus, birželio mėn. gavo medicinos kandida
to pažymėjimą; 1930 m. išlaikė gydytojo eg
zaminus ir po metų praktikos klinikose ga
vo iš vidaus reikalų ministerio pažymėjimą, 
leidžiantį verstis gydytojo praktika.

Nuo 1928 iki 1930 m. buvo asistentu prie
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Dr. Kristupas Gudaitis

Lietuvos V.D. u-to patologijos katedros 
(prof. Vinteleris) ir nuo 1930 iki 1934 m. — 
chirurginės klinikos (prof. Hagentomas) 
asistentu. Nuo 1934 iki 1938 m. dirbo Klai
pėdos miesto ligoninės chirurgijos ir gine
kologijos skyriuose gydytoju ordinatoriumi. 
1936 m. V.R.M. sveikatos departamentas su
teikė jam chirurgijos specialisto vardą, o
1938 m. — ginekologijos ir akušerijos spe
cialisto vardą. 1937 m. lankė plaučių chirur
gijos pasitobulinimo kursą Berlyno interna
cionalinėj akademijoje (prof. Sauerbruch).
1939 m. dirbo ordinatoriumi L.R.K. ligoninė
je ir tais pačiais metais perėjo dirbti chi
rurgu į L.R.K. sanatoriją Aukštoje Panemu
nėje prie Kauno. Čia pradėjo išvystyti mo
dernią plaučių tuberkuliozės chirurgiją ir 
apie savo darbo vaisius parašė platesnę stu
diją. Tuo pačiu laiku šalia chirurgo darbo 
sanatorijoje buvo Kauno kalėjimo ligoninės 
vyriausiu gydy'.oju ir chirurgu. Bolševikams 
okupavus Lie'.uvą 1940 m., jis buvo iš tų 
pareigų atleistas. 1940 m. suorganizuotuose 
prie V.D. u-to gydytojų pasitobulinimo kur
suose skaitė paskaitas apie plaučių ir kaulų 
tuberkuliozę ir jų chirurginį gydymą.

Dėl bolševikų grasymo (išvarė iš bu- 
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to, atėmė namą) ir gyvybės pavojaus 1941 
m. kovo mėn. pasitraukė su šeima į Vokie
tiją, kur dirbo įvairiose ligoninėse chirurgo 
ir ginekologo darbą (Fuerste'nwalde, Rathe- 
now, Wittenberge). Bolševikams įsiveržus į 
Berlyno sritį, pateko su sūnumi į bolševikų 
nelaisvę ir buvo išgabentas į Lenkijos kraš
tą, iš kur po 2 mėnesių pasisekė pabėgti. Ka
rui pasibaigus, pasitraukė su šeima į Vakarų 
Vokietiją ir apsigyveno Hannoveryje, kur 
dirbo gydytoju D.P. stovykloje (Muehlon- 
berge). Nuo 1946 iki 1947 m. dirbo D.P. sto
vyklos gydytoju Diepholze ir nuo 1948 m. 
vasario mėn. iki 1949 m. rudens dirbo gydy
toju ir chirurgu D.P. sanatorijoje Edmunds- 
tal-Goestachį/Elbe prie Hamburgo.

Lietuvoje paruoštą, bet dėl bolševikų 
okupacijos neapgintą disertaciją išvertęs į 
vokiečių kalbą, 1948 m. įteikė Hamburgo uni
versitetui, kuris pripažino disertaciją labai 
gerai parašyta ir, doktorantui išlaikius rigo- 
rozumo egzaminus, suteikė medicinos 
daktaro laipsnį. Dirbdamas Edmundsthalio 
sanatorijoje, 1948 ir 49 metais skaitė patolo
gijos ir klininės patologijos paskaitas Pa
baltijo u-to Medicinos f-te Pinneberge prie 
Hamburgo. Tais metais parašė habilitacijos 
darbą “Plaučių tuberkuliozės kolapsoterapi- 
ja naujausių patologinių ir klinikinių patyri
mų šviesoje”, šitą rašinį Pabaltijo u-tas 
(Baltic University) pripažino tinkamu habi
litacijos darbu ir, habilitantui atlikus moks
linę paskaitą tema “Santykis tarp plaučių 
tuberkuliozės ir pirminės plaučių karci
nomos” medicinos fakulteto posėdyje sutei
kė asso profesoriaus titulą.

1949 m. lapkričio 25 d. su šeima atvyko 
į Jungtines Amerikos Vlastybes ir apsigy
veno Chicagoje, kur atliko reikalaujamąjį in- 
ternšipą Chicagos American ligoninėje ir 
nuo 1951 m. kovo mėn. dirba Kankakee, Illi
nois valstybėje, valstybinėje ligoninėje staf- 
fo gydytojo teisėmis tuberkuliozės skyriuje.

1953 m. 6 mėnesius sirgo infekciniu bul- 
barus nervų uždegimu, o pasveikęs pradėjo 
dirbti Veteranų ligoninėje Quincy mieste. 
1954 m. išlaikė valstybinius egzaminus. Po 
kelių mėnesių privačios praktikos Chicago
je, persikėlė į Warren, Ill., kur ir mirė.

Be medicinos praktikos, dirbo ir kultū
rinį bei tautinį darbą, veikliai prisidėdamas 
prie evang. lietuvių organizavimo ir daugiau 
negu 10 m. buvo Lietuviu evang. s-gos pir-
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mininkas, o nuo 1938 m. buvo Lietuvos 
evang. liuteronų konsistorijos prezidentu. 
Nuo 1953 m. priklausė lietuvių profesorių 
draugijai (nuo 1957 m. tos draugijos val
dybos narys). Nuo 1954 m. priklausė Lie
tuvos kariuomenės kūrėjų - savanorių 
sąjungai ir buvo jos pirmininku. Lietuvos 
vyriausybė 1938 m. apdovanojo “Vytauto 
Didžiojo” ordinu už nuopelnus Lietuvai ir 
Latvijos vyriausybė apdovanojo “Trijų 
žvaigždžių” ordinu už draugingų santykių 
vystymą tarp latvių ir lietuvių.

Aktyviai dalyvavo spaudoje, rašydamas 
lietuvių evangelikų kultūriniais ir tautiniais 
reikalais (Srovė, Mūsų Žodis, Keleivis, Pagal
ba, Evangelikų Kelias, Lietuvių Žodis) ir k.

Aktyviai dalyvavo ir medicinos spaudo
je, parašė daug medicininių referatų ir kele
tą mokslinių rašinių.

Dr. Kristupas Gudaitis mirė 1972 m. rug- 
piūčio 26 d. Tačiau jis dažnai prisimenamas 
ne tik tų, kurie jį pažino, bet ir tų, kurie 
jo nėra net matę, bet daugiau ar mažiau be- 
sidomį lietuvių gydytojų įnašu į nepri
klausomos Lietuvos gyvenimą. Apie tai kal
ba ne tik jo raštai, bet ir atgabenta litera
tūra, ypač “Medicinos” tomų didžioji dalis. 
Pagarba poniai Elzbietai Gudaitienei, sūnui 
Reinoldui bei dukrai Aldonai, kurie kultū
rines vertybes karo metu išnešioję ir išsaugo
ję, neuždarė po egoistiniais užraktais. 
Ir “Lietuvos Medicinos istorijos” rengimo 
komitetas ir šio žurnalo redaktorius tikrai 
dėkingi a.a. dr. Gudaičio šeimai už nuošir
dų leidimą pasinaudoti išlikusiomis kultūri- 
nėmis-istorinėmis vertybėmis.

Dr. K. Pemkus

Dr. K. Gudaičio rašiniai:

1. “Ulcus ventriculi et duodeni dažnu
mas vaikystėje”, “Medicina”, 1933 m.

2. “Vėžio paveldėjimas ir infekcijos klau
simu”, “Medicina”, 1938 m.

3. “Torakoplastika pagal Maurer plaučių 
tuberkuliozei gydyti”, “Medicina”, 1940 m.

4. “Sulfonamidai ir jų terapinė reikšmė 
chirurgijoje”, “Medicina”, 1944 m.

5. “Pirminė plaučių karcinoma Lietuvoje 
ir jos priežastys bei patologija”, (disertaci
ja) 1918 m. Hamburgo universitetas

6. “Plaučių tuberkuliozės kolapso terapi
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ja naujausių patologinių ir klinikinių tyrimų 
šviesoje” (Habilitacijos darbąs 1949 m. Bal
tic universitetas, Pinneberge.

7. “Džiova — žmonių priešas”, “Naujie
nos”, Nr. 15, 1950 m.

8. “Antibiotikai”, “Naujienos”, Nr. 254 ir 
255, 1952 m.

9. “Kristijonas Donelaitis ir jo Metai”, 
“Lietuvių Žodis”, Nr. 26, 27, 28 ir 29,1948 m.

10 “Ateivis — žmonių pamėgtas Mažo
sios Lietuvos poetas”, “Naujienos”, Nr. 207, 
1951 m. ir “Lietuvininkų kalendorius”, 1952 
m.

11. “Kultūriniai ir tikybiniai ryšiai tarp 
Mažosios ir Didžiosios Lietuvos evangelikų 
lietuvių”, “Lietuvninkų kalendorius”, 1952 
m.

12. “Lietuvių evangelikų liuteronų tiky
binio ir kultūrinio gyvenimo bruožai”, “Pa
lydovė lietuviui evangelikui svetur”, 1952 m.

13. “Spinduliai ir žmogus”, “Naujienos” 
Nr. 281, 1955.

14. “Vėžio liga”, “Naujienos” 1955 m.
15. “Mendelizmas arba paveldėjimo moks

las”, “Naujienos”, Nr. 501, 502, 1960 m.
16. “Lietuviai evangelikai”. Išleido spau

dos bendrovė “Rūta” Hamiltone, Ontario 
1957 m. 434 puslapiai.

17. “Žalgirio pergalė”, 1960 m. Autoriaus 
leidinys.

18. “Gaigalaičio mirties penkiolikmetinė”, 
“Naujienos”, 1960 m.

19. “Plaučių tuberkuliozės ir pirminės 
plaučių karcinomos priežastinis sąryšis”, 
“Liet. Gyd. Biuletenis”, Nr. 4,1961 m.

20. “Dr. Albertas Schweitzeris”, “Liet. 
Gyd. Biuletenb” Nr. 4(24), 1955 , Nr. 1(25), 
1967, Nr. 2(26), 1967, Nr. 3(27), 1967, Nr. 1 
(29), 1968.

21. “Dr. Jonas Basanavičius”, “Liet. Gyd. 
Biuletenis”, Nr. 2(30), 1968.

2. “Prof. Vincas Kanauka! Paskutinis 
sudiev!”, “Liet. Gyd. Biul.”, Nr. 3(31), 1968.

23. “Medicinos ir sveikatos reikalai ne
priklausomoje Lietuvoje”, “Liet. Gyd. Biul.” 
Nr.l(33), 1969, Nr. 2(38), 1970.

24. “Vilniaus Medicinos draugija”, “Liet. 
Gyd. Biul.” Nr. 4(36), 1969.

25. “Druskininkų kurortas”, “Liet. Gyd- 
Biul.” Nr. 1 (37), 1970.

26. “Amerikos ir nepriklausomos Lietu
vos gydytojų bendravimas” (talpiname šia
me “Medicinos” numeryje).
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MEDICININIO PERSONALO PLANAVIMAS 
IR UGDYMAS SOVIETŲ SĄJUNGOJ

Dr. Z. Danilevičius

Vyresnis Redaktorius, The Journal of the
American Medical Association

(Santrauka paskaitos, skaitytos 1976 m. va
sario 23 d., Bostone, American Association 
for Advancement of Science suvažiavime).

Caristinėje Rusijoje medicinos mokyklų 
buvo mažai, gydytojų prieauglis buvo nepa
kankamas patenkinti viso krašto sveikatos 
tarnybos reikalavimus, tačiau mokyklų (me
dicinos fakultetų) akademinis lygis buvo 
aukštas, panašus į tų laikų Vakarų mokyklų 
lygį. 1913 metais Rusijoje buvo vos tik 13 
medicinos fakultetų, o gydytojų skaičius sie
kė tik 23,400. Dauguma gydytojų buvo ran
dama miestuose, tačiau “zemstvinės” siste
mos dėka žemės ūkio rajonai buvo geogra
finiai neblogai aprūpinti medicininės pagal
bos tinklu per rajoninius, geografiniai pa
skirstytus kaimo medicinos punktus.

Sovietų valdžios įsigalėjimas po bolševi
kų revoliucijos atnešė laikiną tvarkos krašte 
apgriuvimą, terorą ir ekonominį vargą. Daug 
gydytojų žuvo pirmame pasauliniame kare, 
o dar daugiau — nuo revoliucinių tribunolų 
siautėjimo. Labai daug gydytojų turėjo ieš
koti saugumo už Rusijos sienų; emigracija 
smarkiai išsiplėtė. 1923 metais Rusija be
turėjo vos 12,000 gydytojų visame krašte.

Porevoliuciniame laikotarpyje medicinos 
ir sveikatos tarnybos vystymąsi USSR gali
me paskirstyti į keturis etapus:

(1) Pirmasis etapas truko pirmąjį de
šimtmetį (1918-1928) ir pasižymėjo padi
dinimu medicinos studentų skaičiaus esamo
se mokyklose, paskirstymu gydytojų pagal 
geografinius krašto reikalavimus ir plačiu 
panaudojimu pagalbinio medicinos perso
nalo, ypač — felčerių. Tuo metu pagalbinio 
personalo mokyklos buvo smarkiai išplėstos 
ir naujos buvo statomos. Gydytojų skaičius 
paaugo vos ligi 28300 to periodo gale. Epi
demijos plėtėsi, badas siautė, ligonių skai
čius padidėjo šimteriopai, medicininio perso
nalo, ypač gydytojų, nepaprastai trūko.
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(2) Antrasis periodas (nuo 1928 m. iki 
antro pasaulinio karo pradžios) pasižymėjo 
medicinos mokslų nuosmukiu. Tas buvo pa
daryta tikslu kiek galima greičiau prisiau
ginti daugiau gydytojų. Mokyklų akademinis 
lygis buvo visai numuštas. Kandidatai į me
dicinos fakultetus buvo priimami iš keturių 
gimnazijos klasių; geri komunistai ir fabri
kų darbininkai, o ypač pagalbinio medicinos 
personalo nariai, kad ir dažnai vos rašyti te
moką, buvo siunčiami į medicinos fakulte
tus ir priimami, kaip pirmo meto studentai. 
Naujų mokyklų pristatyta labai daug. Jau 
1940 metais buvo 63 medicinos mokyklos, 
dauguma iš jų nepriklausomos nuo univer
sitetų, kurios ligi tų metų išaugino apie dvi- 
dešimteriopą skaičių naujų gydytojų. Gydy
tojų skaičius padidėjo ligi 400,000. Aišku, tų 
gydytojų akademinis lygis buvo lygus maž
daug bendram gimnazijos baigimo išlavini
mui, trūkstant ypač chemijos, fizikos ir 
bendrosios biologijos pagrindų tolimesnėse 
medicinos studijose. Toji gydytojų klasė bu
vo ne ką aukštesnė už felčerius. Kiek jų 
šiandien dar praktikuoja, statistikos nerodo.

(3) Antrojo pasaulinio karo metu staiga 
išdygo naujos problemos — teko kelti gydy
tojų akademinis lygis. Pradėjo labai stigti 
specialistų, chirurgų ir kitų. Publika nebepa- 
sitikėjo iš “diplominių malūnų” išeinančiais 
gydytojais. Santykis su svetimomis kariuo
menėmis ir okupuotų kraštų gydytojais pa
rodė rusams reikalą medicinos mokymą iš 
pagrindų pertvarkyti. Imtasi kelti mokyklų 
akademinis lygis, o taip pat pradėta rūpintis 
specialybių formavimu. Mokyklų pristatyta 
dar daugiau, bet jau pagrindinis siekis pasi
darė kokybė, bet ne kiekybė.

(4) Pokarinis laikotarpis galima vadinti 
medicinos personalo prieauglio atžvilgiu 
auksiniu periodu. 1963 metais USSR turėjo 
jąu apie 558,000 gydytojų, bet tas skaičius 
ligi 1975 metų tepriaugo nedaug — tik ligi
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700,000. Mokyklose įvesta tvarka, pagal ku
rią medicinos studentai privalo turėti pilną 
gimnazijos kurso diplomą su bent viena sve
tima kalba. Mokyklų kursas pakeltas iki pil
nų šešių metų. Klinikinis mokymas įvestas 
nuo trečio kurso pradžios. Septintieji metai 
skirti tarnybai, panašiai į mūsų interno dar
bą. Po to gydytojai valdžios skiriami trims 
metams į tarnybą ten, kur jų kraštas rei
kalauja, bet bent 70 proc. naujų gydytojų pa
kliūva į ligonines ir gauna progos pradėti 
specialybės apmokymą. Mokyklos duoda sti
pendijas, o mokslas yra nemokamas. Šių lai
kų gydytojo lygis USSR beveik prilygo Va
karų mokyklų lygiui. Šiandien USSR turi 78 
medicinos institutus ir 9 universitetinius me
dicinos fakultetus. Curriculum vidurkis yra 
visur vienodas.

Dabar pažiūrėkime, kaip USSR įstengė to
kią pažangą atlikti? Tik vienu būdu: visai 
nukirsdami lėšas ir dėmesį bendro gydymo 
ir sveikatos sektoriuje. Tiesioginei paciento 
tarnybai medicina Rusijoje teskiria vos 9.2 
bilijonus rublių metams (1972 m. statistika). 
Iš to gal tik 5 bilijonai lieka ligonių aptar
navimui. Tas skaičius Amerikoje yra (1972 
m.) — 62 bilijonai dolerių.

Gydytojų apmokėjimas yra prastenjs, ne
gu paprasto fabriko darbininko. Gydytojo 
alga prasideda nuo 120 rublių mėnesiui (nuo 
1974 metų) ir kyla labai pamažu, pagal ei
namas pareigas. Geriau apmokami — univer
sitetų profesoriai ir akademijų nariai (medi
cinos ar mokslų akademijų nariai gauna nuo 
120 ligi 150 rublių mėnesiui priedą). Ligoni
nės yra puikios Maskvoje ir Leningrade ar 
Kijeve. Kitur baisu į jas ir pažiūrėti. Trūks
ta įrankių, vaistų ir tvarsčių. Pacientui ten
ka dažnai net ir savo maistu pasirūpinti. Po
litinis varžymas neleidžia gydytojui lengvai 
darbo vietą pasirinkti, taip pat santykiai su 
užsieniu suvaržyti ir medicinos mokslinės 
spaudos gavimas yra labai akūtinis reikalas.

Hedrick Smith, buvęs New York Times 
korespondentas Maskvoje, išleido 1976 me
tų pradžioje knygą The Russians. Ten jis 
labai objektyviai aprašo vargingą gyvenimą 
USSR ir ypač labai vargingą gydytojo so
cialinę padėtį ir jo sunkų darbą. Smith apra
šo, kad medicininė pagalba USSR yra tikrai 
apverktinoje būklėje, lyginant su Vakarų pa
sauliu.
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Ne visuose kraštuose yra medicinos tar
nybos lygis vienodas. Kai kurios respubli
kos prasikiša savo geresniu susitvarkymu ir 
aukštesniu medicinio mokslo lygiu. Pirmau
ja Lietuva, kuri aišku USSR ir nepriklau
so, yra tik okupuota. Rusai važiuoja į Lie
tuvą gydytis taip, kaip mūsų žmonės plau
kia į Mayo klinikas Ročesteryje. Kiek geres
nės sąlygos yra taip pat Ukrainoje (ypač Ki
jeve) ir Kaukaze. Kada USSR Mokslų Aka
demijos buvęs pirmininkas Mstislav Keldiš 
buvo reikalingas širdies operacijos, ją atliko 
pakviestas amerikietis gydytojas. Dėl to tur 
būt Keldiš tuoj buvo paleistas į pensiją (1975 
metų gale). Pavyzdžių galėtume rasti daug. 
Rusai savo medicinos sistema vis dar nepa
sitiki.

Absoliutinis socializavimas, centrali
zavimas ir planavimas — medicinos ir svei
katos tarnybos nepajėgė pakelti į reikiamą 
lygį, nors turime pripažinti, kad mėgdami 
viską, kas yra didelis, rusai turi nepaprastai 
didelį gydytojų — vergų skaičių.

Sulietuvinti medicinos terminai

Agravacija (Aggravatio) — (Ligos sunku
mo) Išpūtimas.

Agitatio tactilis — čiuoptinė nepažina. 
Agrafija (Agraphia) — rašymo negalė. 
Alkoholizmas (Alcoholismus) — girtuok

lystė, degtinės įmėgis.
Amimija (Amimia) — veido neišraiškumas. 
Anestezija (Anesthesia) — nejuta.
Apatija (Apathia) — dvasinė atbuktis. 
Autizmas (Autismus) — (dvasinė) užsklan
da. Auto
Autoerotizmas (Autoerotismus) — saviaist- 

ra.
Katapleksija (Cataplexia) — išglyžis.
Konfabulacija (Corifabulacio) — pramanys- 

tė.
Depresija (Depressia) — slėga.
Dipsomanija (Dipsomania) — girtavimo dū

kas.
Emocija (Emocio) — jautulys. 
Epilepsija (Epilepsia) —nuomaras. 
Hebefrenija (Hebephrenia) — paikaprotys- 

tė.
Hipochondrija (hypchondria) — kvakšlystė. 
Hipochondrikas (Hypochondricus) — kvakš- 

iys.
Hipoamnezija (Hypoamnesia) — stokinė at

mintis.
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Tai tik dalis išvežtųjų.. Dauguma šiame 
sąraše pasiekė Sibiro taigas 1941 m. pavasa
rį. Dalis ištremti su šeimomis: žmonomis 
(kai kurios nėščios), mažais vaikais. Daugu
ma jų savo gimtinės daugiau nematė. Tik ma
ža dalis grįžo į tėviškę iškankinti, su palauž
ta sveikata ir mirė (pav. dr. Alf. Arlauskas). 
Dr. M. Devenis net laisvę pasiekė. Daugumos 
net kapų žymės neliko beribėse Sibiro tai
gose. Jeigu pridėtume išvežtus veterinarijos 
gydytojus, gailestingąsias seseris — susida
rytų tikrai “įspūdinga” kančios eisena.

Tik dalis išvežtųjų išvardyta. Bendrom 
jėgom galėtume tą sąrašą žymiai padidinti. 
Atsiminkime, okupuotoje Lietuvoje tokie są
rašai neegzistuoja, nes komunistinė saulė 
juos “išblukino” istorijai. Mūsų pareiga at
versti istorijos lapus jaunosioms kartoms ir 
laisvajam pasauliui. Gali okupantas sunai
kinti sąrašus melo aureolės labui, bet pati 
istorija yra nesunaikinama. Be jos neliktų 
nei dabarties nei ateities.

Nepaminėtus vardus, pataisas, jei. žinoma, 
net biografines žinias bei nuotraukas (kad 
ir kolektyvines) prašau siųsti redakcijai 
(nuotraukos gali būti grąžintos).

Gaila, kad kelių dešimtų tūkstančių 
ištremtųjų sąrašai apnešami dulkėmis ir už- 
maršaties. O kankiniai turėtų degančiomis 
lūpomis kalbėti faktus laisvojo pasaulio poli
tikams, žurnalistams, universiteto studen
tams, visuomenininkams. Argi neatsiras in
stitucijos, kuri pavilgys ištremtųjų suskirdu
sias lūpas, kad jie prabiltų savo kalba. Kad ir 
pavėluotai, bet dar ne po laiko.

Redakcija

Vilnius

“1975 balandžio 7 pas vilnietę gydytoją 
Jadvygą Lapienytę (Tilto g. 12-6) buvo pa
daryta krata, kuriai vadovavo saugumo ma
joras Markevičius. Saugumiečiai ieškojo 
“antitarybinės” spaudos, tačiau nieko ne
rado. Tardymas po kratos užsitęsė 5 valan
das. Gydytoja J. Lapienytė buvo klausinėja
ma apie suimtąją Nijolę Sadūnaitę. Tardyto
jai stebėjosi, kad gydytoja, turinti aukštąjį 
išsilavinimą, esanti tikinti...”

LKB Kronika Nr. 17
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VEIKLA

PLGS KETVIRTOJI ŽIEMOS 
KONFERENCIJA

1975 m. gegužės 25 d. sukaktuviniame 
PLGS suvažiavime buvo nutarta tęsti žie
mos suvažiavimus su moksline programa. 
Suvažiavimas įpareigojo PLGS valdybą tas 
konferencijas ruošti ir IV-sios žiemos kon
ferencijos - seminaro ruošimui pakvietė dr. 
M. Vygantą, kuris ir šią ‘konferenciją pui
kiai suorganizavo.

Ketvirtoji PLGS žiemos konferencija - 
seminaras įvyko šių metų kovo 14-19 dieno
mis Chateau Dumont, Aspen, Colorado. Kon
ferencijoj užsiregistravo 35 gydytojai, o sve
čių lankiusių, paskaitas, buvo daugiau kaip 
150. Gydytojai dalyvavo iš daugelio vieto
vių, keliolika iš Kanados, daugiausia iš Illi
nois. Iš Chicagos vyko specialiu lėktuvu. Pri
sidėjo daugelis ir iš Chicagos Lietuvių Slidi
ninkų klubo. Viso dalyvavo apie 170 asme
nų. Oras buvo puikus, sniegas žavus, tik pa
talpos buvo išmėtytos po miestelį, sunkoka 
buvo visus lietuvius sutelkti. Turint gal
voj, kad tokiose vietose viešbučiai užsa.- 
komi du metus iš anksto, slidinėtojai buvo 
patalpinti gerose patalpose.

Mokslinė programa

Ši ketvirtoji mokslinė programa buvo 
suorganizuota paties dr. Vyganto. Ji kas me
tai gerėja, tačiau dar jautėsi daug atsitikti
numų, buvo taikomasi prie 'slidinėjančių. 
Specialiai paskaitoms nebuvo iškviesta, o pa
skaitininkams jokių privilegijų nebuvo tai
koma. Registracijos mokestis buvo tik 20 
dol., todėl nebuvo galima tikėtis stebuklų. 
Vis dėlto šiemet buvo sutelkta naujų moks
linių pajėgų, ypač gerai pasirodė jaunieji gy
dytojai. Dr. J. Peckus sistematingai ir prak
tiškai kalbėjo apie Pediatric Emergencies. 
Dr. A. Paulius pademonstravo gerą filmą 
apie slidininkų susižeidimus ir jų gydymą. 
Dr. A. Palčiauskienė įdomiai kalbėjo apie 
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studentuose plintančias venerines ligas. Dr. 
S. Naujokaitis kalbėjo apie vaistų interak
ciją. Buvo labai puikiai paruošta paskaita ir 
labai sunki terminologija gražiai lietuviškai 
perduota. Dr. Naujokaitis yra nauja kylanti 
mokslinė pajėga. Dr. M. Astrikaitis kalbėjo 
apie naujagimių akių tyrimus, davė gana 
naujos įdomios medžiagos.

Dr. J. Tharp angliškai kalbėjo apie bur
nos chirurgiją. Dr. E. Lenkauskas aptarė 
aštraus pharingito diagnozę ir diskutavo 
praktiškus gydymo metodus. Dr. K. Bobelis 
supažindino su savo nauju federaliniu pa
skyrimu ir aptarė regionalinį sveikatos tvar
kymą. Adv. Z. Keželis kalbėjo apie naują Il
linois Malpractice įstatymą. Programos ve
dėjo buvo paprašytas kalbėti angliškai, nes 
salėje buvo keli kalbantieji tik angliškai. Pa
skaita si'kėlė karštas diskusijas. Diskusijos 
irgi vyko anglų kalba. Adv. Keželis kalbėjo 
tikrai profesiniai, nors keli stiprūs išsireiš
kimai suerzino klausytojus, atsirado daug 
norinčių diskutuoti.

Dr. J. Valaitis kalbėjo apie glomerulonef- 
ritą. Jo paskaita, kaip ir visuomet, buvo ge
rai paruošta ir metodiškai perduota. Dr. R. 
Povilaitis kalbėjo apie grybus — gandai ir 
realybė. Paskaitos paruošimui įdėjo daug 
darbo, grybus pavaizdavo piešiniais ir gra
fomis, paskaitą perdavė gana įdomiai, ta
čiau nenukrypo nuo mokslinio pobūdžio.

Dr. A. Balsys kalbėjo apie asthomos gy
dymą, diskutavo naujus vaistus, gražiai išsi
laikė lietuviškoje terminologijoje. Dr. K. 
Ambrozaitis kalbėjo apie krūtinės ląstos 
rentgenogramas ir dažnai gydytojų daromas 
klaidas, taipogi supažindino su automatinės 
tmografijos pagrindais. Dr. E. McEnery ang
liškai kalbėjo apie pūslės ir urėtos sužei
dimus ir šlapumo extravazaciją. Dr. D. W. 
Fischer angliškai kalbėjo apie Acupuncture 
ir nugaros skausmus. Dr. H. Khasei angliš
kai kalbėjo apie kraujo chemiją ir kraujo 
gazų pasikeitimus bei jų apskaičiavimą.

Paskutinę dieną V. Kleiza kalbėjo apie
Medicina Nr. 1 (52'), 1976
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PLG S žiemos konferencijos dalyviai

Dalis IV PLGS žiemos konferencijos dalyvių po sunkių dienos darbų kalnuose.

atsilikusių ir užsigimusių vaikų sveikatos 
programą. Dr. A. Liaugminas kalbėjo apie 
psychomatinių ligų įtaką bendram kūno 
sveikatos stoviui.

Iš bendrų ir pramoginių paskaitų šį kar
tą buvo tik viena, tai dr. J. šalnos — apie 
gydytoją ir jo meną. Daugiausia ribojosi sa
vo medžio meno kūriniais, juos perduodamas 
skaidrėmis ir komentuodamas. Paskaitose 
lankėsi ir ne gydytojai ir gydytojų šeimos 
nariai. Paskaitoms patalpos ir priemonės bu
vo tik vidutinės.
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Kitos pramogos

Pramogos prasidėjo susipažinimo va
karu sekmadienį. Trečiadienį muz. F. Strolia 
nravedė smuikų koncertą, kur dr. L. Ragas 
ir L. Kazlauskas smuikais atliko keletą kū
rinių. Dr. G. Balūkas pademonstravo filmą 
apie M. K. Čiurlionio kūrybą. Po to vyko šo
kiai.

Penktadienį įvyko atsisveikinimo pobū
vis su koncertu.- Muz. F. Strolia ir dr. L. Ra
gas atliko keletą kūrinių smuiku ir akorde-
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■Prelegentai dr. A. Balsys ir dr. J. Peckus

onu, o sol. J. Šalnienė dainavo solo ir duetus 
su savo sūnum Jonu, kuris kartu grojo akor
deonu. Koncerto atlikėjai buvo labai šiltai 
auditorijos priimti. Vyno ir sūrio pobūvis 
ant kalno blogai pavyko dėl vietinės korpo
racijos kaltės. Lietuvius slidininkus buvo 
galima iš tolo atpažinti iš tautinių spalvų ke
puraičių (A. Vygantienės idėja).

Slidininkai lenktyniavo, medalius gavo: 
NASTAR bronzos: dr. D. Giedraitis ir dr. F. 
Kaunas. Ir daug medalių gavo jaunimas.

Baigiamasis posėdis

Koncerto atlikėjai IV žiemos konferencijo 
je: F. Strolia, dr. L. Ragas ir J. šalnienė.

Baigiamajame posėdyje konferencijos 
dalyviai ir slidinėtojai svarstė sekančių me
tų konferenciją ir vietovę. Dr. Mindaugas 
Vygantas apibūdino paskutines ketu
rias konferencijas ir pareiškė, kad iš orga
nizatoriaus pareigų pasitraukia. Susirinku
sieji labai šiltai jam padėkojo už atliktą

Kas balsuoja už Kanadą?

32
Dr. M. Vygantas pristato naują žiemos konf. 
ruošėją dr. A. Paulių.
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Nauja valdžia aptaria 1977 metų PLGS žie
mos konferenciją. Iš k. į d.: dr. S. Lenkaus
kas, dr. M. Vygantas, dr. J. Skrinska, S. Bu
lotaitė ir dr. A. Paulius

F. Strolia nutildo paskutinius konferencijos 
akordus.

Visos nuotraukos dr. K. Ambrazaičio

darbą ir prašė įeiti į komitetą. Dr. M. Vygan
tas sutiko organizuoti 1977 metų žiemos kon
ferencijos mokslinę programą, o vyriausiu 
konferencijos ruošėju buvo išrinktas dr. A. 
Paulius. Balsų dauguma dėl sekančių metų 
vietovės buvo pasisakyta už Snow 
Bird, Utha. Už 1978 metų žiemos konferen
cijos vietovę daugiausia balsų teko Kanadai.

Organizatoriams reiktų atkreipti dėmesį 
dar į vieną sritį, tai kultūrinių ir vakarinių 
pramogų organizavimą. Žiemos konfe
rencijos dalyvių skaičius jau darosi pasto
vus, augantis, pritraukiąs jaunimą. Progra
mas reiktų organizuoti kiekvieną vakarą, 
kaip kultūrines paskaitas, talentų ir koncer 
tinius pasirodymus, filmus, šokius. Be sli
dinėjimo ir mokslinės programos, dar reik
tų atkreipti dėmesį į lietuvišką bendravimą, 
susigyvenimą ir lietuvišką medicinos termi
nologiją. Gausus akademinio jaunimo daly
vavimas paskutinėje konferencijoje pateisi
na pastangas ir viltis.

Suvažiavimas buvo užbaigtas “pasižy
mėjimų” ir “medalių” įteikimu, kurį prave
dė M. Prunskytė ir Karkienė, kurį suorga
nizavo jaunimas, o “senimo” programos ne
buvo.

Dėl AMA kreditų mokslinei programai 
nebuvo kreiptasi dėl laiko stokos.

Kultūrinėms ir vakarinėms programoms 
reiktij pakviesti atskirą asmenį, kuris įeitų į 
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komitetą trečiuoju asmeniu. Tikimasi, kad 
dr. A. Paulius kooptuos keletą asmenų į sa
vo komitetą iš jaunimo tarpo.

Dr. K. Ambrozaitis

ILLINOIS

Lietuvių gydytojų moksline programa
Kovo 28 — 31 dienomis Čikagoje, Oonrad 

Hiltcne, vyko 32-ra medinė vidurio vakarų 
klinikinė konferencija, kasmet organizuoja
ma Čikagos medikų draugijos (Chicago Me
dical Society). Konferencija su gana sena 
tradicija ir rimtu medicinos įvairių specia- 
Ivbiu paskaitų ciklu, susilaukia klausytojų 
iš gana tolimų ir kaimyninių valstijų. Šiais 
metais paįvairinimui ir, gal būt, išbandymui 
įvedė naujumų — pasiūlė skirtingų etninių 
grupių gydytojų organizacijoms, kurių yra 
keletas Čikagoje (lietuvių, graikų, vokiečių^ 
lotynų, filipinų, ukrainiečių ir gal būt ki
tokių) sudaryti savo mokslines paskaitų 
programas. Konferencijos organizatorių iš
siuntinėtas pakvietimas klaidingu adresu pa
siekė Dlinojaus gydytojų draugijos valdybą 
paskutinę dieną prieš terminą, bet dėl valdy
bos greitos orientacijos ir prelegentų įverti
nimo kritiškos padėties programa buvo su
daryta per keletą valandų.
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Kovo 30 d. nuo 12 iki 2 vai. Konferenci
jos programoj laikas buvo skirtas III. Liet. 
Gyd. Draugijai. Susirinko svečių ir gydyto
jų daugiau kaip 50. Įžanginę kalbą pasakė 
konferencijos rengimo komiteto pirmininkas 
dr. A. Thomson. Pasveikinęs dalyvius, pa
sidžiaugė lietuvių organizuotumu, lietuvių 
gydytojų aktyvumu ir gausiu dalyvavimu. 
Papietavus sekė klinikinės paskaitos:

Kardiologas Rimgaudas Nemickas (Ass. 
Clinical Professor of Med.; Ass. Chief, Sec
tion of Cardiology, Loyola Univ.) skaitė apie 
Symptomus pamėgdžiojančius angina pecto
ris. Paskaita anglų kalba. Perduota vaiz
džiai, susilaukė didelio klausytojų dėmesio.

Dr. Mildos Budrienės (Ass. Clinical Pro
fessor of Medicine, University of Illinois) 
paskaita apie Aspirino intoleranciją. Skaitė 
gražia lietuvių kalba, kada taip sunku rasti 
teisingų mediciniškų aptarimų. Prelegentė 
pateikė vėliausius imunologijos ir alergijos 
klinikinius patyrimus, susijusius su aspiri
nu.

Dr. Mindaugas Vygantas (Ass. Professor 
of Ophtalmology; Chief of Retina Service, 
Eye and Ear Infirm., Univers, of Hl.) pa
skaitoje “Akių dugno pakitimai diabetu’ ser
gantiems”. Paskaita naudinga visiem prak- 
tikuojan'iem gydytojams. Visų prelegentų 
paskaitos paįvairintos gerom skaidrėm.

Ši‘ as įsijungimas konferencijon lietu
viams gydytojams buvo naudingas. Parodė 
lietuvių gydytojų-paskaitininkų tinkamą ly
gį. Jeigu ir toliau bus etninių paskaitų tra
dicija tęsiama, draugija turi planų tą gali
mybę pilniau išnaudoti, tobulinant programą 
ir padaryti dėmesio vertu platesnei gydytojų- 
auditorijai.

V. Š.
1976 m. balandžio mėn. 11 d. įvyko 

LLGD susirinkimas Tautiniuose namuose, 
Chicagoje. Paskaitą — “Cistinių ir granu- 
’iominių dantų gydymas ir išmuštų dantų 
atstatymas”. Skabė prof. dr. Nijolė Re
meikienė. Paskaita gera, tik gaila, kad ne lie- 
tuviii kalba, o visi klausytojai buvo lietuviai.

Susirinkimo metu buvo išrinkta sekan
čių metų kadencijai nauja valdyba šios su
dėties: dr. Jonas Šalna — pirmininkas, dr. 
Kostas Jablonskis — vicepirm., dr. Leonidas

Illinois Gyd. Draugijos valdžia baigia sav( 
kadencijos dienas. Iš k. j, d.: dr. A. Pruns
kienė, dr. R. Povilaitis, dr. A. Ruibieni 
(pirm.) ir dr. O. Nakas. Trūksta dr. T. Ki
sieliaus. Nuotr. A. Ruibio

Ragas —vicepirm., dr. Milda Trimakaitė — 
sekr. ir dr. Osvaldas Nakas — ižd.

Po susirinkimo bendra vakarienė.
Dr. Alicijos Ruibienės ir visos ILGD se

nosios valdybos nuvainikavimas įvyko pa
vasario baliaus metu. 1976 m. gegužės 15 d. 
visi keliai vedė į Chateau Louise, Dundee, 
Illinois (prie Elgino). Neo-Lituanų orkest
rui grojant, sukosi draugijos ir svečių bū
riai, t.y. puošnios moterys ir “solidnūs” vy
rai.

Taikus valdžios perėmimas. Iš k. į d.: buvu
si pirmininkė dr. A. Ruibienė ir būsimas'.s 
pirjn. dr. J. Šalna. Nuotr. A. Ruibio
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Iš O.L.G.D-jos narių gyvenimo

Dr. Jurgis Balčiūnas, Pasaulio Lietuvių 
Gydytojų sąjungos pirmininkas, buvo sune
galavęs. Atstatytos jėgos bus labai reikalin
gos ruošiant Pasaulio Lietuvių Gydytojų są
jungos suvažiavimą Clevelande 1977 metais.

Mūsų lietuviai gydytojai rūpinasi ne vien 
medicinos pasauliu, bet, sprendžiant iš kole
gų veikimo, jie domisi ir visuomeniais 
klausimais. Štai dr. Irena Giedrikienė vado
vauja So. Orange, New Jersey Lie
tuvių Bendruomenei; Dr. H. Brazaitis, Dr. 
E. Lenkauskas — kandidatavo į LB Tary
bą; Dr. A. Butkus vadovavo “Dirvos” 60 
metų jubiliejiniam baliui, kuris buvo gerai 
organizuotas ir gerai jo pravestas.

1976-77 metų kadencijai išrinkta 
O.L.G. D valdyba turėjo savo pirmą valdy
bos posėdį šių metų sausio 4 dieną, kurio me
tu pasiskirstė pareigomis: dr. Jonas Stan
kaitis — pirmininkas; dr. Algimantas Čepu
lis — vicepirmininkas; dr. Nelė Juškėnienė 
— iždininkė; dr. Dainius Degesys — sekre
torius ; dr. Giedrė Matienė — narys.

1976 m. sausio mėnesio 18 d. naujoji val
dyba perėmė pareigas iš buvusiosios. Naujo
sios valdybos ateities veiklos plane yra nu
matyta tęsti tradicinį kultūrinės premijos 
skyrimą ruošti jaunimui parengimą ir vasa
ros metu draugijos pikniką, šiais metais 
pavasarinio baliaus nutarta nedaryti.

Iš Ohio Lietuvių gydytojų 
draugijos veiklos:

1976- m. birželio 27 d. Akrone, daktarės 
Veronikos Adams rezidencijoje, Ohio Lietu
vių gydytojų draugija turėjo vasarinę iškylą, 
kurioje gausiai dalyvavo ne tik draugijos na
riai su šeimomis ir svečiais, bet ir priau
gantis jaunimas. Šioje iškyloje taip pat da
lyvavo ir Medicinos redaktorius dr. Ka
zys Pemkus. Trumpą oficialią programą pra
vedė O.L.G. D-jos pirmininkas dr. Jonas 
Stankaitis, pristatydamas naujai baigusius 
medicinos gydytojus V. čeičj, J. Stankaitį ir 
dantų gydytoją Romą Jasinevičiūtę-Degėsie- 
rę. Oficialioje dalyje buvo prisiminta drau
gijos mirusieji nariai, kurių tarpe yra ir dr. 
Vladas Adams. Iškyla praėjo labai geroje ir 
linksmoje nuotaikoje. Jaunimas žaidė te- 
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M. Lenkauskienė su šeimininke dr. Veronika 
Adams džiaugiasi dukrom ir būsimais žen
tais.

nišą ir maudėsi baseine, gi vyresnieji vedė 
diskusijas, vis užsigerdami ledais atšaldy
tu “‘lemonadu”. Dr. Veronika Adams ir sūnūs 
bei dukterys nuoširdžiai vaišino svečius jų 
pačių pagamintais gardumynais. Tokios išky
los-tikrai suartina draugijos narius ir todėl 
būtų pageidautina jas ruošti dažniau.

Trejybė: “Medicinos” red. dr. K, Pemkus 
dr. J. Balčiūnas — PLGS pirm., dr. H. Bra
zaitis, vienas iš “Liet. Medicinos istorijos” 
redaktorių.
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ATŽALYNAS

Dr. Koma Jasinevičiūtė-Degesienė

Clevelands medikų šeima praturtėjo dar 
vienu nariu. Šių metų gegužės mėn. 21 d. 
Roma Jasinevičiūtė-Degesienė gavo dantų gy
dytojos diplomą. Roma yra Felicijos ir Juo
zo Jasinevičių vyriausioji dūkte. Būdama ge
ra mokinė, po trejų studijų metų John Car
roll universitete, buvo priimta į Case West
ern Reserve University School of Dentristry, 
kurią ir baigė gaudama D.D.S. laipsnį, šiuo 
metu Roma jau pradėjo savo dantų gydy-

Dr. Roma J asinevičiūtė-Degesienė

mo praktiką ir dirba kartu su savo vyru dr. 
Dainium Degėsiu, o be to dar ir instruk- 
toriauja C.W.R. School of Dentistry.

Dr. Laima ANTANAVIČIŪTĖ ir jos vyras 
dr. Michuel Cahoon 1976 m. birželio mėn. 
20 d. baigė Tfts u-to medicinos mokyklą.

Med. stud. Julius Damijonaitis

Julius DAMIJONAITIS, dr. Vytauto ir Ele
nos Damijonaičių sūnus, baigęs cum Įaudė 
Williams College, Williamstown, Mass., BA 
laipsniu iš chemijos, pradėjo medicinos stu
dijas Upstate Medical Center, Syracuse, N.Y.

Eduardas KARPAVIČIUS (Sydnejus, Aust
ralija), studijuoja farmaciją. Eduardas da
lyvavo Pasaulio Jaunimo Kongrese, P. Ame
rikoje.

Medicinos studentai (Muenchene, V. Vokie
tijoje) Mečys ir Rudolfas LANDAI, besi
lankydami ok. Lietuvoj, susituokė. Mečys su 
estrados dainininke Violeta Rakauskaite, o 
Rudolfas — su ekonomiste' Aneta Milda Da
ra vičiūte.

Paulius ŠLEPETYS (Morumbija, Brazilijo
je) pradėjo medicinos studijas.

Karolis Aloertas BALTUŠNIKAS (Brazi
lijoje) baigia medicinos studijas

Audrius KUDIRKA iš Mason City, III. bai
gia antrus medicinos studijų metus Guade- 
lahara, Mexico.
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DR. JUOZAS STANKAITIS

Gegužės 16 d. Juozas Alfonsas Stankai
tis, Olgos ir vet. gydytojo Stankaičių sūnus, 
sėkmingai baigė Connecticut universitete 
Medicinos fakultetą ir įsigijo gydytojo dip
lomą.

Juozas gimė 1952 m. Rochesteryje, N.Y. 
Ten lankė lietuvių Šv. Jurgio parapijos pra
dinę mokyklą. Tėvams persikėlus dėl federa
linės tarnybos į Buffalo, N.Y., Juozas įstojo 
į Jėzuitų vedamą aukštesniąją mokyklą.

Pre-medical biologijos mokslus studijavo 
Jėzuitų vedamoje ir gerą vardą turinčioje 
Bostono kolegijoje.

Pagrindines medicinos studijas pradėjo 
ir medicinos daktaro laipsnį įsigijo modernia
jame Connecticut universitete Farmingtone. 
Čia jis buvo ir kurso atstovas studijų rei
kalams prie mokomojo personalo ir dirbo su 
projektais psichologijos ir endocrinologijos 
srityse.

Dabar jaunas gydytojas 3 metams išvy
ko į Rochesterio universiteto ligonines, į sa
vo gimtąjį miestą atlikti gydytojui reikalau
jamą stažą, o taip pat specializuotis vidaus 
ligose.

Šalia studijų Juozas buvo aktyvus lietu
viškoje veikloje. Priklausė Hartfordo LB 
apyl. ir buvo jaunimo atstovas valdyboje. Be 
to, dalyvavo vietos tautinių šokių grupėje 
“Aitvaras”. Aktyvus buvo lietuviškuose pa
rengimuose ir nuoširdžiai prie jų rengimo 
prisidėdavo.

Dr. Juozas Stankaitis

Pažymėtina, kad dabar Stankaičių gimi
nėje yra keturi gydytojai. Trumpu laiku 
baigs ir penktasis, irgi Juozas. Tada bus 3 
medicinos gydytojai Juozai, vienas Jonas ir 
veterinarijos gydytojas Alfonsas.

Sėkmės, mielas Juozai!
Dėdė Jonas

Dr. Viktoras ČEIČYS (Parma, Ohio), dr. 
Elenos ir dr. Viktoro čeičių sūnus, baigė Ca
se Western Reserve u-to medicinos fakulte
tą ir gavo gydytojo diplomą 1976 m. birže
lio 1 d. Jaunasis daktaras gimė Australijo
je, augo Clevelande, kur baigė St. Ignacius 
aukštesniąją mokyklą. Dr. čeičys tęs radio
logijos rezidenciją Clevelande klinikose.

Dr. Viktoras Čeičys

Vytenis GRYBAUSKAS ir Jonas LIEPOMS 
yra pirmų metų mokiniai U. of Illinois Me
dicinos mokykloje Champaign-Urbana. Po 
pirmų metų studentai turi pasirinkti vietovę, 
kurioje jie tęs medicinos studijas. Abu pla
nuoja atvykti į Chicagą. Vytenis užaugęs 
Marquette Parke, Jonas yra Lemonto kolo
nijos narys.

Augusta ŠAULYTĖ įsigijo mikrobiologijos 
magistro laipsnį U. of Illinois Circle cam-, 
pus ir pradės medicinos mokyklą Southern 
Illinois, šios mokyklos curiculum tęsiasi 

tris metus ir atkreipia ypatingą dėmesį į 
“family practice” specialybę.
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IN NENORIAM
A. A. Dr. V. PAPROCKAS

Dar taip neseniai apie dr. Vaclovą Pa- 
procką rašiau (“Medicina” Nr. 3(5), 1975): 
“Pilnas energijos, humoro, planų, neturįs lai
ko ilsėtis ir nuobodžiauti. Atrodo, kad jo pe
čiai dar negreit sulinks ir metų našta ne
suvargins šio Aukštaitijos krašto sūnaus”. 
Deja. Dar taip neseniai, rodos, girdėjau jo 
balsą telefono ragelyje. Kalbėtasi visokiais 
reikalais; kaip mokytojas su mokiniu, kaip 
vyresnis kolega su jaunesniu, kaip lygus su 
lygiu, kaip draugas su draugu, tarsi mus bū
tų rišę vaikystės sentimentai. Nutilo.

To pilno energijos vyro ne tik pečiai su
linko, bet ir pati širdis sustojo 1976 m. ko
vo 12 d. Nelauktai ir ne laiku. Daug svar
bių darbų padaryta 70 metų laikotarpyje, de
ja, ne visi užbaigti. Kaip šiandien prisime
nu nusiskundimus laike gydytojų suvažiavi
mo Chicagoje. Panevėžy nužudytų gydytojų 
medžiagos rinkimas einasi sunkiai. Parašiau 
daugeliui kolegų tuo reikalu ir... dažniausiai

A. a. dr. Vaclovas Paprockas 
38

nieko. Apatija, gal tremties psichozė. Tik vie
nas kitas atsako. Parašiau į okupuotą Lie
tuvą valdžios pareigūnams, kad suteiktų au
tentiškų- davinių. Juk tiesa, turėtų rūpėti ir 
jiems, ten anapus. Tyla. Kaip skaudžiai jie 
priversti nutylėti tiesą, jei viso to negali pa
keisti melu.

Turėčiau rašyti apie a. a. dr. V. Paproc- 
ką nekrologą. Išvardyti visas žinomas datas. 
Bet visa tai praėjusiame “Medicinos” nume
ryje rašiau minint jo 70-ties metų gimtadie
nį. Nekartosiu. Be to, periodinėj spaudoj bu
vo platesni aprašymai (“Dirvoje” — E. Ce- 
kienės, “Drauge” — dr. V. Tauro). Norėčiau 
tik, ką buvau rašęs, papildyti dr. Paprocko 
rašytais darbais, štai jie: “Myositis ossifi
cans traumatica” (“Medicina” Nr. 8, 1938), 
“Gangrena spontanea” (“Medicina” Nr. 10- 
11, 1939), “Boaso taškas’ (“Liet. Medici
na” Nr. 6, 1942), “Arteriografija kaip diag
nostinė priemonė” (“Liet. Medicina”, Nr. 10, 
1942), “Plaučių tuberkuliozės chirurgiško 
gydymo indikacijos ir kontraindikacijos” 
(“Liet. Medicina”, Nr. 11-12, 1943) rašė ir 
gal daugiau straipsnių. Tremtyje rašė į pe
riodinę spaudą aktualiais klausimais bei į 
mūsų žurnalą. Paminėtini: “Išvaizda ir as
menybė” (“L. Gyd. Biuletenis”, Nr. 4(28), 
1967), “Vladas Kuzma (Knygos apžval
ga)” (“Liet. Gyd. Biul.”, Nr. 4 (32), 1968), 
“Pabrėža — išsimokslinęs liaudies gydyto
jas” (“Mediena”, Nr. 3(43), 1972).

Dr. Paprockas buvo vienas iš pačių pa
grindinių organizatorių leidžiant “Aleksand
ras Carolus Cursius-Curtius” (1967) ir pa
rašė išsamią pratarmę — biografiją. Bet to 
pirmojo lietuvio gydytojo šiame krašte pa
gerbimo lentos nebesėjo prikalti New Yorke.

A. a. dr. V. Paprocką priglaudė Cypress
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Garden kapinės. Nuoširdžiausią užuojautą 
reiškiame velionio žmonai dr. Birutei, dukrai 
Kristinai ir sūnui Vytautui. Jo bendradar
biai ir korporantai, seni ir jauni draugai bu
vo skaudžiai paliesti jo mirties. Tikime, kad 
jo neužbaigti darbai bus tęsiami ne tik pa
gerbiant velioni, fcet ir tuos, kurie nebegali 
už save kalbėti. Dr. Paprocko tremtis buvo 
prasminga ne tik savo turiniu, bet ir dar
bais.

Dr. K. Pemkus

A. A. JUOZAS ZUBRICKAS

Šių metų gegužės 12 dieną St. Marys li
goninėje Kankakee, Ill. mirė dr. Juozas Zub- 
rickas. Paliko liūdinčią žmoną Emiliją.

Velionis buvo gimęs 1896 metais gegužės 
22 dieną Turčinų kaime, Vinco Kudir
kos Naumiesčio valsčiuje, Vilkaviškio apskri
tyje. Nors velionio tėvai ūkininkavo, bet 
Zubrickų šeima buvo susipratusių lietuvių 
pavyzdžiu ir visus vaikus siuntė į mokslus.

Juozas, baigęs vietinę pradinę mokyklą, 
mokėsi Vilkaviškio gimnazijoje. Dėl karo 
veiksmų gimnazija buvo iškelta į Voronežą, 
kur velionis irgi išvažiavo ir baigė 1918 me
tais. Voroneže buvo kalintas bolševikų už 
lietuvišką veiklą. Grįžęs Lietuvon, įsijungia į 
Krikščionių demokratų eiles, skatindamas 
žmones balsuoti pirmojo Lietuvos seimo rin
kimuose.

Padėčiai stabilizavusis, išvyksta į Berly
no universitetą studijuoti medicinos. 1928 
metais grįžta Lietuvon su med. daktaro dip
lomu ir įsikuria Kybartuose, kur dirbo kaip 
gydytojas iki 1944 metų liepos mėn., išsky
rus laikotarpį, kai vėl bolševikų buvo įka
lintas 1941 metais. Karui prasidėjus, išsilau
žė iš kalėjimo ir vėl grįžo dirbti į Kybartus.

Artėjant karo veiksmams, Juozas turėjo 
pasitraukti iš Lietuvos. Pravažiavęs Vokieti
ją, apsistojo Vienoje, kur buvo paskirtas gy
dytoju Lambrecht mieste. Jame dirbo iki ko
vo pabaigos, o po to dirbo kaip gydytojas 
pabėgėlių stovykloje.

1951 m. sausio 31 dieną atvyko į Ameri
ką ir dirbo pradžioje industrinėje ambulato
rijoje Clevelande. Tų pačių metų rudenį per
sikėlė į Chicagą, kur St. Joseph’s ligoninėje 
atliko stažą-internship. Nuo 1954 metų dir- 

Medicina Nr. 1 (52), 1976 

bo Kankakee valstybinėje ligoninėje, kur iš
sitarnavo pensiją. 1974 rugpiūčio mėn. išėjo 
į privatų gyvenimą.

Dr. Zubrickas buvo labai taikus, malonus 
žmogus, buvo visų mėgiamas ir gerbiamas. 
Nesibrovė į pirmaujančias vietas, bet buvo 
geras gydytojas ir labai sąžiningas, stropus. 
Pacientai už tai jį labai garbino, administ
racija jį aukštai įvertino, kaip gerą ir pa
tikimą gydytoją.

Privačiame gyvenime labai sielojosi Lie
tuvos likimu, ir liūdesys jį slėgė būnant taip 
toli nuo savo tėviškės krašto. Rasdavo šiek 
tiek paguodos gamtoje, kurią labai mėgo, 
dažnai eidavo pažuvauti. Dažnai susikvies- 
davo apylinkės lietuvius ir mėgdavo praleis
ti laiką, su jais besidalindamas praeities pri
siminimais. Būdamas tarp savųjų ir girdėda
mas lietuviškai kalbant, jausdavosi geriau ir 
sakydavo, kad tas palengvina jam buvimą 
toli nuo savo gimtojo krašto.

Tie, kurie jį pažinojo, o ypač kurie ilgą 
laiką su juo bendravo, buvo sunkiai prislėg
ti jo mirties. Jie nustojo ne tik gero gydy
tojo, gero draugo ir tauraus patrioto, bet ir 
retos kilnios asmenybės, kuri, nežiūrint sa
vos sunkios širdgėlos, surasdavo laiko nors 
ir paguodos žodžiu sušvelninti tą pačią sun
kią naštą ir kitiems likimo draugams.

Dr. B. Poškus

A. A. PROVIZORIUS S. NASVYTIS

Vienas iš vaistininkų sekcijos kūrėjų prie 
Lietuvos mokslo draugijos, vienas iš farma
cininkų sąjungos steigėjų Rusijoje, Lietuvos 
vaistininkų draugijos valdybos pirmininkas, 
“Farmacijos Žinių” redaktorius, Sveikatos 
departamento prie Vidaus Reikalų ministe
rijos farmacijos referentas, “Lietuvos Far- 
makopėjos” (1938 m.) paruošimo kolektyvo 
vadovas, vaistų sandėlio direktorius, vaisti
nės vedėjas Subačiuje, Jonavoje).

Ilgo gyvenimo kelyje (gimęs 1883 m. rug
piūčio 19 d., Vainuto vals. Tauragės apskr.) 
velionį provizorių Steponą Nasvytį girdėda
vome ir matydavome daug kur tiek Nepri
klausomoj Lietuvoj, tiek tremties dienose. 
Mirė 1976 m. vasario 26 d. Clevelande.

A. A.
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A. A. prof. V. TUMĖNIENĖ

Senatvės naštos ir tremties vargo pri
slėgta, 1976 m. kovo 24 d. mirė prof. Vanda 
Tumėnienė-Mingailaitė. Tik prieš metus mi
nėjome jos 95-tą gimtadienį (žiūr. “Medi
cina” Nr. 1(49), 1975). Apibūdinome jos nu
eitą kelią, ypač kaip pediatrikos kūrėją Lie
tuvoje. Ji ilgametė vaikų ligų katedros vedė- 
ja-profesorė VDU Kaune. Ji Valstybinės vai
kų ligoninės Kaune ir “Prof. Tumėnienės 
Vaikų sanatorijos” Panemunėje steigėja. Ji 
daugelio organizacijų aktyvi dalyvė-vadovė: 
Pieno Lašo, Kūdikių gelbėjimo, Lietuvos vai
kų gydytojų ir t.t. Ji neišleido stambių va
dovėlių, bet buvo praktikė, savo žinias 
skleidė gyvu žodžiu, savo patirtį pritaikė 
•nenuilstamu darbu. Savaime aišku, ji parašė 
nemažai.straipsnių “Medicinos”, “Motina ir 
vaikas” ir k. žurnaluose. Jau 1923 m. ji 
rašo: “Kova su vaikų mirtingumu yra ne
tiktai viena svarbiausių socialės medicinos ir 
higienos uždavinių, bet drauge tai yra kova 
už tautos gyvavimą” (“Medicina” Nr. 1, 
1923 m.). Nepriklausomoj Lietuvoj bene tik 
vienintelę knygutę “Tavo kūdikis” (1932 
m.) išleido atskiru leidiniu. Tik išėjusi į pen
siją, atsidėjo daugiau rašymui. Taip gimė: 
“Mano atsiminimai” (1957), “Justinas Tu
mėnas” (1959) ir “Kūdikis” (1959).

A. a. dr. Vanda Tumėnienė
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Tremtyje prisitaikė sunkiai. Dirbo valsty
binėse ligoninėse, kol išėjo į pensiją. Nors ir 
viliojama grįžti į okupuotą Lietuvą, klastin
gom pagundom nenusilenkė. Kai dr. V. Gir
dzijauskas norėjo iš jos gauti leidimą net 
jos portretą panaudoti, ji savo laišku atsa
ko: “Viešos pagarbos nemėgstu, nenoriu, aš 
kuklus darbininkas. Ir mano portretą prašau 
panaudoti tik po mano mirties”.

Jos nepalūžtamas patriotizmas gal ge
riausiai atsispindi jos testamentuose, rašy
tuose 1963 m. Vienas iš jų: “Mano žodis tau
tiečiams” pavestas saugoti dr. A. Rugienei ir 
dr. J. Adomavičiui. Antras (spausdinamas 
prie šio nekrologo) pavestas saugoti dr. V. 
Tercijonui, dr. A. Sirutienei bei dr. A. Snieš- 
kai. Abu testamentai — atsisveikinimo žo
džiai, atidaryti po jos mirties ir perduoti šio 
žurnalo redaktoriui.

A. a. prof. V. Tumėnienė palaidota toli 
nuo savo mielos gimtinės — Šv. Kazimiero 
kapinėse Chicagoje.

Ilsėkis ramybėje, didžioji mokytoja.
Dr. K. Pemkus

Atsisveikinimo žodis lietuviams pediat
rams, buvusiems mokiniams ir bendradar
biams.

Chicago, 1963 m. birž. 6 d.

Apleidus Tėvynę, atsidūrus svetimam 
krašte, teko skaudžiai pergyventi ir likti be 
mylimo darbo Lietuvos vaikui, palikus pra
skintus takus, bet toli neužbaigtus. 
Vienintelė paguoda, kad paruošiau nemažai 
rimtų specialistų, kurie tęs pradėtą darbą.

Turiu viltį, kad lietuvių pediatrų skai
čius žymiai didės, ir ateis laikas, kuomet ne
liks nė vienos šeimos tolimiausiam krašto 
kampelyje be suteiktos vaikui pagalbos ne 
tik jo ligoje, bet ir fizinės ir dvasinės svei
katos apsaugai.

Jums, kolegos, tremtyje ir paverg
toje Lietuvoje, turėtų būti svarbiausias tiks
las ir uždavinys padėti tėvams auginti ir 
auklėti vaiką, kad išaugtų sveikas, doras jau
nuolis, mylintis savo kraštą, kalbą ir gar
bingą tautos praeitį ir kovotų už tautos lais
vę

Jūs galit ir privalot būti geru pavyzdžiu 
visuomenei, kaip auklėti ir išlaikyti lietuvy
bę šeimoje, padėti ruošti tėvus, taip svar
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Vaikų ligoninė Kaune

biam tikslui.
Kadangi priešmokyklinis amžius labai 

svarbus vaiko auklėjimui, tai lietuviškų dar
želių steigimas yra būtinas, neatidėliotinas 
reikalas, tuo labiau, kad tampriai surištas su 
lietuvybės išlaikymu. Lietuviai pediatrai 
tremtyje turėtų visomis jėgomis prisidėti 
tam darbui, padėti visuomenei.

Tikiu, kad Lietuvos universitetai paruoš 
visapusiškai rimtai išlavintus pediatrijoje 
gydytojus ir dės visas pastangas vystyti Lie
tuvoje pediatrijos dar jauną mokslą, remda
miesi klinikiškais stebėjimais ir laboratori
niais tyrimais. O atsidarius geležinei sienai, 
bus praviros durys į Vakarų pasaulį ir į jo 
užkariavimus pediatrijoje. Laisvas lietuvis 
pediatras pasieks mokslo aukštumos ir už
ims jam prideramą vietą lygiagrečiai pasau
lio pediatrams.

Jus mylinti
Vanda Tumėnienė,

V.D. Un-to profesorius
Medicina Nr. 1 (5%), 1916

A. A. DR. STASYS KUDIRKA

1976 m. vasario 19 d. ok. Lietuvoj mirė 
dr. Stasys Kudirka. Velionis gimė 1904 m. 
lapkričio 15 d. Masiauskų kaime," šakių 
apskr. Baigęs Vilkaviškio gimnaziją, studija
vo mediciną VDU, kurį baigė 1932 m. Porą 
metų dirbo prof. Kuzmos asistentu. Tame lai
kotarpyje parašė studijinį straipsnį: "Fibro
ma intestini įstrigusios hernios maiše “Me
dicina” Nr. 1, 1934). Nuo 1934 m. vadova
vo Alytaus apskrities ligoninės chirurginiam 
skyriui. 1942-1944 m. dėstė chirurgiją Vil
niaus universitete. 1944 m. vėl grįžo į Alytų 
ir dirbo vyriausiu ligoninės gydytoju bei chi- 
ruginio skyriaus vedėju. Sveikatai pablogė
jus, nuo 1964 m. svarbesniu vadovaujančių 
pareigų nebėjo.

Nuo pat studijų laikų dr. Kudirka pri
klausė “Gajos” korporacijai. Tie kolegos, ku
rie palaikė artimesnius ryšius su velioniu, 
pastebėjo jo prislėgtą būseną. Pataikavimas
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A. a. dr. Stasys Kudirka

okupantui už buitį, šeimos nesėkmes jo fi
zines ir moralines jėgas išsėmė. Prisimini
muose jis liko toks, koks buvo iki pat ant
rosios komunistinės okupacijos metų: kai
mietiškai paprastas, su dideliu žinių lobiu ir 
pareigingas savo profesijoje.

Dr. K. Pemkus

A. A. dr. ONA MIKUCKAITĖ

1975 m. spalio 18 d. Kaune mirė dantų 
gydytoja Ona Mikuckaitė. Velionė gimė 1885 
m. balandžio 6 d. Raseinių apskrityje (ne 
LE daviniais). Baigusi Raseinių gimnaziją, 
mokytojaudama kurį laiką Kybartuose, įsi
jungė, svainio P. Višinskio paraginta, į lie
tuviškos spaudos platinimą (iš Rytprūsių). 
1906 m. pradėjo odontologijos studijas Pet
rapilio Moterų medicinos institute. Studijas 
baigusi 1910 m., dirbo Raseiniuose bei Kau
ne. 1922 m. pakviesta Lietuvos universiteto 
(vėliau VDU) stomatologijos ir dentisterijos 
katedros laboratorijos demonstratore, lekto
re, vyr. asistente. 1951-1952 m. buvo paskir
ta katedros vedėja (iki išėjo į pensiją). Ji yra 
viena iš odontologijos skyriaus steigėjų 
Kauno universitete.

42

Dr. O. Mikuckaitė rašė profesiniais klau
simais “Medicinos” žurnale, dalyvavo dan
tų gydytojų tarptautiniuose kongresuose. 
Daugelis nepriklausomoj Lietuvoj baigusių 
dantų gydytojų yra buvusios jos mokinėmis. 
Mokytojos prisiminimas yra likęs šviesus.

K. P.

A. a. dr. Ona Mikuckaitė

A. A. DR. HENRIKAS ŠTARAS

1976 m. sausio 5 d. Galesburge staiga mi
rė dr. H. Štaras, 55 metų.

A. a. dr. Henrikas Štaras
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Gimęs prie Klaipėdos, lankė ten pat Vytau
to Didž. gimnaziją. Hitleriui užėmus Klaipė
dos kraštą, pasitraukė į didžiąją Lietuvą ir 
gimnaziją baigė Palangoje.

Medicinos studijas pradėjo ir baigė Tue- 
bingene 1950 m.

1951 m. gale atvyko į JAV, atliko inter- 
no stažą St. Bernardo ligoninėje Čikagoje ir 
1953 m. pavasarį pradėjo dirbti kaip Gales- 
burgo valstybinės ligoninės štabo gydyto
jas.

Toj pačioj institucijoj atliko 2 metų psi
chiatrijos rezidentūrą ir pabaigė specialybės 
kursą Illinojaus psichiatriniame institute Či
kagoje. Vėl sugrįžo į Galesburgą kaip psi
chiatras. 1964 m. buvo paskirtas supreinten- 
dantu Peorios Valstybinėje ligoninėje, kur 
išbuvo apie 10 m. Paskutiniuosius 2 m. ir vėl 
buvo sugrįžęs į Galesburgą, kaip Valstybinės 
ligoninės direktorius.

Dr. P. Sutkus

A. A. dr. SOFIJA DAUNORIENĖ
1976 m. birželio 21 d. Brazilijoje, Rico 

de Janeiro mieste, mirė dr. Sofija Daunorie- 
nė. VDU Kaune baigė 1935 m. Brazilijoje 
dirbo ginekologijos-akušerijos specialybėje. 
Bendravo su apylinkės lietuviais bei atvyks
tančiais iš toliau. Buvo visų mėgstama ir ger
biama.

A. A. dr. KAZVS KATILIUS

1976 m. vasario 20 d. ok. Lietuvoj mirė 
docentas dr. Kazys Katilius. Velionis gimė 
1904 m. sausio 24 d. Degučių km., Marijam
polės apskr. Medicinos mokslus baigė VDU 
Kaune 1932 m. Baigęs studijas, dirbo Svei
katos departamente epidemiologu. 1934-1939 
m. buvo VDU Medicinos fakulteto chirurgi
nės klinikos asistentu. 1940-1951 m. buvo 
Vilniaus “Raudonojo Kryžiaus” vyriausiu 
gydytoju ir chirurginio skyriaus vedėju.

Nuo 1944 m. iki 1972 m. buvo Vilniaus 
universiteto chirurgijos katedros vedėju. Dr. 
Katilius 1955 m. apgynė disertaciją “Tireo
toksikozės chirurginis gydymas”. 1959 m. 
jam suteiktas docento titulas.

Dr. K. Katilius parašė apie 30 mokslinių 
straipsnių. Keletas jo darbų tilpo “Klinikinės 
chiruygijos” vadovėlyje (Vilnius 1969).

A. a. dr. Kazys Katilius

Daugelis jo prietelių prisimena dr. Kati
lių kaip gerą chirurgą, nuoširdų draugą, ku
ris ir okupantų priespaudoj sugebėjo teikti 
pagalbą jos reikalingiems tautiečiams.

Užuojautos

Dr. Janinai Jakševičienei, tėvui (Lietuvoje) 
mirus.

Dr. Zigmui Sabataičiui, žmonai mirus.
Poniai Mačiulienei, motinai mirus.
Dr. Povilui šepečiui, motinai mirus.

Dr. Beniui Grigaliūnui, tėvui mirus.
Dr. Pranui Sutkui, motinai mirus.
Dr. Irenai Kuraitei, motinai mirus.
Dr. Pelagijai Leveckienei, motinai mirus.
Dr. Kaziui Bobeliui, motinai mirus.
Dr. Valerijai Masilionienei, tėvui mirus.
Dr. Algirdui Kavaliūnui, tėvui mirus.
Lilijai Bložienei, motinai mirus.
Barbarai Tarvydienei, motinai (Lietuvoje) 

mirus.
Dr. Viktorui ir dr. Bernardui Covalesky, mo

tinai mirus.

1976 m. kovo 5 d. Kalifornijoje mirė dr. 
Jono Šliupo našlė Grasilda Šliupienė-Kar- 
tanienė.

1976 m. balandžio 23 d. Bostone mirė dr. 
Antano Kapočiaus (Kapochy) našlė Blan
che Kapochy.
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KORP! FRATERNITAS 
LITHUANICA—P ATRIA

Illinois skyriaus metinė šventė

Š. m. spalio mėn. 31 d. Korp. Illinois sky
riaus paminėjo 68-nerių metų korporacijos 
įkūrimo sukaktį ir 50 metų studentų medi
kų korp. F. L. įkūrimą Lietuvos universite
te.

Tėvų Jėzuitų koplyčioj kun. J. Vaišnys, SJ, 
atlaikė pamaldas už mirusius narius ir nares 
ir šia proga pasakė atitinkamą pamokslą. Po 
pamaldų aplankyta mirusių brolių kapai, 
papuošiant juos gyvų gėlių puokštėm.

Skyrių veda dr. VYTAUTAS TAURAS
Po pietų įvyko Korporacijos metinis po

sėdis, kuriame svarstyta korp. einamieji rei
kalai. Korporacijon priimtas naujas narys — 
dr. L. Ragas. Skyriaus valdyba palikta ta 
pati su pirmininku dr. K. Glevecku.

Vakare įvyko korporacijos pobūvis - va
karienė, kurios metu grojo Neo-Lituanų or
kestras. Įdomią programą atliko orkestro 
dainininkai — artistai: Irena Mažeikaitė, Al
gis Modestas ir Zigmas Mikužis. Be prie
kaištų, puikiai buvo atlikta įvairios aktuali
jos deklamavimo ir dainų frcmoj, pritariant 
orkestrui.

Baigiant vakarienę, dr. Tauras padarė 
pranešimą apie įkūrimą prieš 50 metų stud.

Fraternitas Lithuanica — Patria valdyba. Iš k. į d.: dr. A. Glaveckas__pirm,., dr. M Tri
makaitė — sekr. ir dr. š. Peckus — ižd.
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Dr. V. Tauras, dabartinis Korp. Fraternitas 
Lit. — Patria pirm., š. m. spalio 16 d. aplan
kė New Yprko priemiestyje gyvenantį dr. 
Vladą Ingelevičių, vieną iš gyvųjų Korp. F.

L. kūrėjų (kairėj), ir su juo maloniai vede 
pokalbį ne tik apie korporacijos praeitį, bet 
ir. apie jos ateitį.

med. korp! Fraternitas Lithuanica, daly
vaujant korp. garbės nariui dr. Jonui Basa- 
javičiui. Prelegentas trumpais bruožais api
būdino studentų visuomeninę veiklą, jų daly
vavimą Lietuvos sveikatingumo bei švieti
mo srityse. Paminėjo ir greitą korporacijos 
augimą bei jos įtaką studentijai. Atsirado 
identiškos ideologijos korp. Patria ir Vyrija 
Plienas. Pabrėžė ir korporacijos aktyvų da
lyvavimą prie įkūrimo Liet, tautinių korpo
racijų sambūrio. Studentų korporacija grei
tu laiku papildė Filisterių korporacijos eiles. 
Jaunieji gydytojai fratemitiečiai su entu
ziazmu ėmėsi darbų, artimų savo ideologijai. 
Prelegentas, baigdamas savo pranešimą, pri
minė apie korporacijos fraternitiečių reikš
mę tremty ir apie jos veiklos gaires bei per
spektyvas ateity.

Dr.* A. Mačiuikienė papildė pranešimą 
apie brolių fraternitiečių ir sesių patriečių 
Vilniaus krašto sanitarinius būrius, paryš
kindama juos savo atsiminimais bei pabrėž
dama jų reikšmę.

Baigiant vakarienę, korp. skyriaus pir
mininkas dr. A. Gleveckas, korporacijos var
du įteikė br. V. Taurui dail. Murino kūrinį, 
pabrėžiant brolio įnašą į korporacinę veiklą 
50 metų laikotarpy. Atrodo, kad ši dovana 
br. Taurui buvo staigmena, ko dėliai jis susi
jaudinęs tikrai nuoširdžiai dėkojo broliams 
ir sesėms.
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Po vakarienės, grojant Neo-Lituanų or
kestrui, buvo pasilinksminta, pašokta ir 
draugiškai praleista broliško subuvimo va
landos.

GYD. ir Odont. KORP! “Fraternitas 
LITHUANICA - PATRIA” ILLINOIS 
skyriaus metinis suvažiavimas įvyko 1975 
m. gruodžio mėn. 14 d. Lietuvių Tautinių 
namų salėj.

Buvo išrinkta nauja skyriaus valdyba: 
pirmininkas dr. A. Gleveckas, sekretorė — 
dr. M. Trimakaitė ir iždininkas — dr. š. Pec- 
krs. Revizijos komisija: dr. A. Paulius, dr. 
P. Mažeika ir dr. V. Jurkūnienė.

Svarstyta korporacijos kepuraičių bei 
ženkliukų įsigijimo reikalas. Pranešta, kad 
juos galima įsigyti tik Vokietijoj. Pastaroji 
pramonė Amerikoj nėra išvystyta. Užsakant 
Amerikoj, labai brangiai kainuotų.

Išrinkta komisija iš dr. M. Vyganto, dr. 
A. Pauliaus ir dr. Š. Peckaus apsvarstyti 
archeologinių studijų klausimus su tikslu 
duoT lietuviams studentams stipendiją.

Pasiūlyta nupirkti Lietuvos tautinę vė
liavą, kuri būtų iškeliama First National 
Bank rūmuos įvairių švenčių proga. Pagei
dauja’ tai ’ įvykdyti su talka, kviečiant pri
sidėti Korp! “Gają”, Vyriją “Plienas”, Neo 
Lituanų “Vytis” ir panašiai.

45

45



KORP! “GAJOS” POBŪVIS

Ateitininkų Korp! “Gajos” valdyba lap
kričio 15 d. Jaunimo centre, Chicagoje, su
ruošė pobūvį, kuriame dalyvavo beveik pus
antro šimto svečių. Šis pobūvis būdingas 
tuo, kad jame 'drauge su tėvais vakarą pra
leido penkiasdešimt akademinio jaunimo. 
Tai daugiausia gydytojų sūnūs ir dukros.

Dr. J. Kižys, valdybos pirmininkas, va
dovauti programai pakvietė Vidą Tumaso- 
nienę. Kun. V. Rimšelis, MIC, paskaitė tai 
progai pritaikytą invokaciją. Po to prasi
dėjo gražiai paruošta vakarienė.

Trumpa programa buvo pradėta dr. 
J. Meškausko paskaita. Prelegentas nušvietė 
“Gajos” įsikūrimo istoriją ir išryškino St. 
Šalkauskio jai duotą šūkį .—“Gajps 'kū
nas, budri dvasia”. Prisimindamas, kiek ir 
kurie gydytojai laisvoje Lietuvoje politi
niame ir valstybiniame gyvenime sėkmingai 
reiškėsi, sugretino gydytojo pašaukimą su 

politika. Nors gydytojų profesija kasdienos 
gyvenime yra praktinė tarnyba visuomenei, 
visų pirma betgi reikalauja aukšto intelek
tualinio išsilavinimo. Kreipdamasis į jauni
mą, prelegentas priminė, kokios svarbos tu
ri akademikui organizacinis gyvenimas. 
Bendravimas žmogaus su žmogumi praturti
na prot'} išmintimi ir gyvenimą patirtimi. 
Korp! “Gaja” siekia išugdyti pilnutinį žmo
gų, kad jame medicinos mokslai atrastų pras
mę pagal krikščionišką išmintį.

Emilija Pakštaitė ir Linas Rimkus, kuris 
skambino gitara, padainavo keletą dainų. 
Juodu, pritariant publikai, padainavo popu
liarių lietuviškų liaudies dainų. Buvo iškvies
ta Vida Vaitkutė, kuri taip pat padainavo ke
letą linksmų tautinių dainų.

Paskiau prasidėjo šokiai, akordeonu va
dovaujant Ąžuolui Stelmokui. Pobūvyje da
lyvavo tėvai ir vaikai — senoji ir naujoji 
karta. Taigi vieni ir kiti gali turėti pobūvį ir 
drauge būti linksmi. Draugas, 1975 lapkr. 18.

Kr.

“Gajos” vyrija iš k. į d.: dr. P. Kisielius, dr. 
G. Grinius, dr. A. Šležas, dr. A. Razma, dr. 
J. Juozevičius, dr. A. Lipskis ir dr. J. Reinys.
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Korp. “Gajos” valdybą šiuo metu suda
ro: dr. J. Kižys — pirm. , dr. Bronius Va- 
ladka, dr. Birutė Kasakaitienė, dr. A. Rim
kienė ir Elena Eazmienė.

Korp. “Gaja” 1975 m. gruodžio 7 d. Tė
vų Marijonų patalpose paminėjo mirusius 
korporantus.

“Gajos” priešvelykinis susukaupimas įvy
ko balandžio 11 d. Tėvų Marijonų koplyčioje. 
Po to buvo susirinkimas.

“Gajos” Centro valdyba paskyrė 200 dol. 
“Ateities” jaunimo konkursui.

New Yorko “Gajos” valdybos iniciatyva 
buvo demonstruojami 3 mediciniški filmai 
visi'omenei š. m. balandžio 4 d. Kultūros ži
dinyje.

„Gajos“ pusryčiai — susirinkimas
47Medicina Nr. 1 (521), 1976
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MEDICINA OKUPUOTOJ LIETUVOJ
Skyrių veda dr. V. ŠAULYS

Vilniaus Medicinos draugijos atkūrimo 
trisdešimtmetis (1945-1955)

Č. Kunevičius

(Vilniaus miesto klinikinė ligoninė)
Vilniaus Medicinos draugija buvo įkur

ta 1805 m. gruodžio 12 d. — pirmininkavo 
chemijos prof. A. Sniadeckis ir sekretoriavo 
prof. J. Frankas. 1945 m. rugsėjo 19 d. drau
gija vėl buvo atkurta su 5 sekcijom: chirur
gijos, terapijos, akušerijos-ginekologijos 
stomatologijos ir sanitarijos-higienos, pirmi
ninkaujant B. Penkauskui, vicepirm. — J. 
Kairiūkščiui, sekretoriaujant — V. Kvikliui. 
Veikla reiškėsi bendrais plenariniais posė
džiais visiems miesto gydytojams nagrinė
jant infekcinių ligų, apsinuodijimų maistu ir 
darbo organizacijos problemas, ir atskirų 
specialybių sekcijos. Aktyviausi buvo stoma
tologai ir terepeutai. Pastaroji sekcija ap
jungė pediatrus, neuropatologus, psichiatrus, 
dermatovenerologus, infekcionistus. 1950 
m. draugija turėjo 11 sekcijų. 1953-54 m. 
pradėjo kurtis respublikinės medicininės 
mokslinės draugijos, 1954 m. pabaigoje Vil
niaus Medicinos draugijos valdyba baigė sa
vo darbą. Dabar Vilniuje veikiančios 20 me
dicinos mokslinių draugijų su 2200 narių, 
pasiskirsčiusios specialybėmis. Autorius siū
lo atgaivinti Vilniaus Med. Dr-jos veiklą 
bendrų visiems gydytojams problemų svars
tymui, Lietuvos med. istorijos studijoms ir 
moksliniam bendradarbiavimui su draugi
jomis ar kitų šalių mokslininkais.

Sveikatos Apsauga, 1975, 12:34-36 p.

Maisto produktai jau tiriami nustatymui 
cheminių medžiagų, ypač pestcidų kiekį ir jų 
poveikį organizmui. Darbai atliekami Epide
miologijos ir higienos instituto (Z. Indrašie- 
nė, J. Navickaitė, K. Sanatina, J. Sutkaitis, 
A. Urbelis,.D. Vaitiekūnienė) kartu su Žem
dirbystės m.t. institutu (J. Šurkus, E. Zub
rys, Z. Žievytė-Kulvietienė).

Faktina respublikos gyventojų mityba
M. Pečiukonienė (SAM Epidemiolg., 
mikrobiolog, ir higienos m.t. inst.)

Iš 400 suaugusių asmenų 15 proc. buvo 
nutukime, dažniausia dėl per mažo kiekio 
baltymų ir per daug riebalų maisto racionuo
se. Lietuvos gyventojai per mažai vartoja 
augalinių riebalų. Angliavandenių trūkumo 
mažiau pastebėta. Baltymų šaltiniai: 25 
proc. mėsa, pienas ir jo produktai — 
22 proc., grūdiniai produktai — 19 proc. Rie
balų šaltiniai: mėsos prod. — 21 proc., pie
no prod. — 22 proc., sviestas — 18 proc., 
taukai — 10 proc. aliejus — 1-2 proc. Trūks
ta vitaminų Bl, B2, E ir C, pakanka A vi
tamino. Kad būtų tikslesnis maistas, turėtų 
daugiau vartoti vitaminingų ir baltymingų 
produktų: lieso pieno ir jo gaminių, daržo
vių, vaisių, grikių, kruopų, juodos duonos, 
aliejaus ir pan., mažiau gyvulinių riebalų ir 
baltos duonos gaminių.

Sveikatos Apsauga, 1975,11:47-49 p.

Meningokokinės infkecijos klinikinė eiga 
Vilniaus infekcinės ligoninės duomenimis

E. Bronislavskis, R. Misevičienė

(Vilniaus infekc. ligoninė)

1968-1973 m. laikotarpy meningokokine. 
infekcija gydyti 484 ligoniai, iš jų 343 vai
kai ir 141 suaugę. Pradžia ūminė pas vai
kus (97 proc.) Sunki, toksinė su centr. ner
vų sistemos pažeidimais, forma dažnesnė 
pas suaugusius. Mirtingumas — 5,7 proc. pas 
suaugusius, 2 proc. — pas vaikus. Liekamie
ji reiškiniai, dažniausiai klausos netekimas, 
kai kada ataksija ir veidinio nervo paraly
žius — dažnesni pas suaugusius (5 proc.) ir 
3,8 proc. pas vaikus. Diagnozė patvirtinta 
laboratorinių tyrimų duomenimis bakterios- 
kopiškai arba bakteriologiškai ištyrus lik- 
vorą, nosiarykles ir kraują.

Sveikatos Apsauga, 1975, ll:27-33p.
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KAIMO GYVENTOJŲ MEDICININIS 
APTARNAVIMAS

J. Žilinskas
Šitas aprašymas atrodo lyg tęsinys to 

paties autoriaus ankstesnio numerio straips
nio, tik statistiniai duomenys kitaip mani
puliuojami. Anot autoriaus, kaimo gyvento
jų dažniausia sveikatos punkto vizito prie
žastis yra kvėpavimo organų ligos — 163 
(1000 gyventojų, virškinamo trakto ligos 
— 150 arba 14 proc.) ir t. t. Kaimo gy
ventojas apsilankė 1972 m. pas gydytoją 
2,6 kartus, miesto gyventojas — 7,3 kartus. 
Dažniausiai lankėsi gyveną arčiau (iki 2 
km) gydymo įstaigos. Kaimo gyventojas 
daugiausiai lankosi felčerių-akušerių punkte 
ir centrinėj rajono ligoninėj. Rajonų ligoni
nėse daugiausiai vizitų turėjo (32 proc.) te- 
repeutai, 15 proc. chirurgai, 9 proc. pediat
rai. Autoriaus nuomone, kaimo ambulatori
jos turėtų būti tik stambiose gyvenvietėse 
su 3-4 specialybių gydytojais, ne didesniu 
kaip 8 km aptarnaujamos teritorijos spindu
liu. Kaimo apylinkės ligoninė, ambulatorijos 
ir rajono numerinės ligoninės nesuteikian
čios kaimo gyventojams reikiamo lygio me
dicininės pagalbos.

Sveikatos Apsauga, 1975, 5, 45-50 p.
KAUNO RADIJO GAMYKLOS 

DIRBANČIŲJŲ DARBO SĄLYGŲ 
TYRIMAI

R. Šimaitis, V. Lankelienė
(LTSR SAM Epidemiologijos, mikrobiolg. ir 
higienos m. t. institutas)

Tyrimai daryti žiemą, pereinamuoju lai
kotarpiu ir vasarą, matuojant patalpų ap
švietimą, temperatūrą, drėgmę ir ventiliaci
ją, nustatant kai kurių kenksmingų medžia
gų koncentraciją. Gamybinėse patalpose 
temperatūra esanti žiemą per žema, o va
sarą per aukšta. Drėgmės ir oro judėjimas 
nepakankamas. Daugeliu atvejų (23 proc.) 
švino koncentracija per didelė, anglies vien
deginio koncentracija 2,2 kartu viršijo lei
džiamą normą. Aukštos koncentracijos ang
liavandenilių ir acetono organų ligomis, pa
lyginus su kontrolinės grupės duomenimis. 
Apšvietimas rastas 2-4 kartų menkesnis, ne
gu reikalauja sanitarinės normos.

Sveikatos Apsauga 1975, 8, 29-31 p.
Medicina Nr. 1 (52), 1976

Respubl. Kraujo perpylimo stoties 
patirtis, išaiškinant hepatito B. antigeną

J. Radikas et ai.

Klinikinė laboratorija 1972 m. pradėjo 
nustatinėti hepatito B. (australietiškojo) an
tigeną HB Ag) donoroų kraujo serume, pa
naudojant imunologininį elektroosmoforezės 
agare metodą. Iki 1974 m. ištirti.53,600 do
norai, iš jų 282 (0,6 proc.) turėjo pozity
vų H BAg. 67 proc. pozityviųjų buvo vyrai 
ir beveik 65 proc. 20-29 m. amžiaus grupėje.

Sveikatos Apsauga, 1975 m. 11,16-18 psl..

Meningokokinė infekcija Lietuvoje 
1924-1974 m.

E. Broslavskis (Vilniaus infekcinė 
ligoninė).

50 m. laikotarpy Lietuvoje buvo 3 me- 
ningokokinės infekcijos potrūkiai (epidemi
jos). Pirmasis 1932-33 metų epidemija, tęsė
si iki 1939 metų. 1933 m. užregistruota 280 
susirgimų — 14 kartų daugiau negu 1931 m. 
1941 m. antra epidemija net su 2379 susirgi
mais — 92 kartus viršijo 1931 lygį. Karo įta
ka. Pokario metu vyko staigus sergamumo 
mažėjimas, nuo 1958 m. lėtas slūgimas. 1972 
m. staigus infekcijos prasiveržimas — 451 
atvejis, virš 10 kartų 1966 m. susirgimų. Di
džiausias sergamumas miestuose: Klaipėdo
je ir Vilniuje, vasario ir kovo mėnesiais. 
Dažniau serga vaikai. Suaugusiųjų tarpe 
dažniau serga vyrai. Dažniausiai pūlinio 
meningito forma. Dažni grupiniai židininiai 
susirgimai, šeimose, mokyklose, bendrabu
čiuose.

Sveikatos Apsauga, 12,27-33 psl. (1975)

Nuo 1974 m. rudens Kaune ir Vilniuje 
veikė dvejų metų Medicinos progreso univer
sitetai gydytojams terapeutams, chirurgams, 
akušeriams-ginekologams, pediatrams, on- 
kologams ir epidemiologams - mikrobiolo
gams. Kas mėnesį turėdavo iki 880 klausy
tojų. Lektoriai — žymieji respublikos moks- 
lininkai-profesoriai.
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MOTERŲ SKYRIUS
Skyrių veda ROM.A DEGESIENE ir

VIDA TUMASONIENĖ

Gydytojo dukra — iškili menininkė
Sužinojau, kad Nijolė Sivickaitė-Mockie- 

nė atidarė savo keramikos darbų parodą gra
žioje Medellino miesto “Biblioteca Publica 
Piloto” salėje. Man buvo labai įdomu pa
matyti ne tik Nijolės išstatytus darbus, bet 
ir pačią Nijolę, kadangi mus rišo seni, nuo
širdūs kaimynystės ryšiai nuo gerų lietuviš
kų laikų, begyvenant man Raseinių mieste. 
Jos tėvelis — dr. Sivickas buvo ilgametis 
Raseinių apskrities gydytojas. Mums visiems 
tekdavo dažnai sustikti ne tik gatvėje, kaip 
kaimynams, bet ypač man dažnai susidurti 
su daktaru darbe, nes abiems teko dirbti 
Raseinių miesto kalėjime: jis, kaip kalėjimo 
gydytojas, aš — kaip dantų gydytoja. Kada 
Lietuvą okupavo rusai, mudviems pirmuti
niams buvo pranešta, kad jau mūsų patar
navimai, kaip mediko ir dantų gydytojos, 
toliau kalėjimui nebereikalingi. Kiekvienas 
dirbome savo kabinot2, tik jau neilgai. Si
vickas buvo per pirmus areštus suimtas, iš

vežtas ir dingo be žinios. Jo žmona dar te
begyvena Lietuvoje kartu su savo seseria. 
Jo dvi dukros: viena Australijoje su šeima, 
o kita — Nijolė — Bogotoje, Kolumbijoj.

Ir kada aš vieną dieną atsiradau Nijo
lės išstatytų keramikos darbų parodoje, bu
vau nustebinta ne tik jos darbų gausumu, 
bet ir pačia Nijole. Ji išlikus tikra lietuvė, 
rūpestinga motina ir pasidariusi pajėgia me
nininke, kas turi būt pavyzdžiu mums vi
soms, ypač mūsų jaunųjų kartų motinoms. 
Nijolė, išbėgdama iš Lietuvos, kaip ir visi 
pabėgėliai, neišsinešė iš namų jokių didesnių 
turtų. Gyvendama Vokietijoje, studijavo 
meną, daugiausia keramiką. Atvyko į Ko
lumbiją, apsigyveno Bogotoje. Lėktuvo ne
laimėje žuvo jos vyras, ji pati liko su dviem 
vaikais: sūnum — Antanu ir dukra — Is- 
mena. Pergyveno daug, bet rankų nenuleido, 
griebėsi savo pamėgto darbo — meno. Pra
džioje tapyboje, o vėliau keramikos darbuo
se. Kūrė vieną darbą po kito. Rengė savo 
darbų parodas ne tik Kolumbijoje, bet ir Ve-
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Skulptores Nijolės Sivickaitės - Mockienės, 
darbų parodos bendras vaizdas.
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Nijolė Sivickaitė — pirma iš kairės.

nezueloje. Leido savo vaikus į mokslus ir jau 
dabar gali pasididžiuoti ir savo darbu ir sa
vo vaikais. Sūnus Antanas baigė Prancūzi
joje, turi magistro laipsnį ir dėsto topolo
giją Nacionaliniam Bogotos universitete 
kaip profesorius. Jis yra vedęs lietuvaitę Da
nutę Zlotkutę, kuri tam pačiame Nacionali
niam universitete studijuoja biologiją. Nijo
lės dukra — Ismena tam pačiam universi
tete jau baigia mediciną. Ji jau yra VIII se
mestre. Sūnus Antanas, be savo darbų uni
versitete, dar dirba kartu su savo mama, 
padėdamas jai jos keramikos darbuose ir 
ruošiamose parodose. Jie visi gyvena kartu, 
viename bute, ir ši šeima, kai į ją pasižiūri, 
tai visiems mums atrodo, kaip graži lietuviš
ka salelė svetimtaučių žemyne. Maloni Nijo
lė, puikūs jos vaikai!

Nijolė savo parodoje išstatė iš viso 63 
darbus, iš jų kai kurie, kaip — Pergalė, Fon
tanas, Karnavalas — didžiuliai, pareikalavę 
ne mėnesių, bet metų darbo. Tai kruopšti, 
užsispyrusi ir pajėgi menininkė. Jos parodą 
čia lankė ne tik įvairios šio miesto mokyk
los, universiteto studentai, bet ir šios srities 
specialistai kolumbiečiai. Paroda tęsėsi visą

Medicina Nr. 1 (5®), 1976 

mėnesį ir nuolat buvo susidomėjusių ir pa
lengva nuo vieno prie kito darbo slenkan
čių lankytojų eilė. Paroda rado atgarsio ir 
didesniuose Medellino laikraščiuose. Keletas 
jos darbų nuotraukų ir pasikalbėjimas su 
mūsų menininke tilpo dideliame Medellino 
dienraštyje “EI Colombiano”. Vos tik užda
rius parodą Medelline, ji buvo kviečiama vis
ką persiųsti į Venezuelą kitai jos darbų pa
rodai, kur ir pati Nijolė, greitai išvyko savo 
naujam triumfui atsiekti.

Visa tai mums rodo, kiek daug gali pada
ryti lietuvė motina, nesvarbu kokios ji pro
fesijos bebūtų.

Dr. P. Totoraitienė

Užgavėnių karnavalas Čikagoje
Vasario 21 d. Jaunimo Centre įvyko Už

gavėnių karnavalas, sutraukęs minias žmo
nių, įvairiausiais kostiumais pasipuošusių. 
Šios pramogos sumanytojas ir atgaivintojas 
yra dr. Algis Paulius, kuris, mylėdamas lie
tuvišką jaunimą, jau ne kartą yra 
davęs brandžių idėjų, kaip jaunimą suburti 
draugėn, nebūkštaujant, kad dalyvaująs se
nimas netiks jų draugystėn.

Užgavėnės, švenčiamos ypatingai triukš
mingai Lotynų kraštuose, Europoje neišsi
vysto į trijų dienų besaikį lėbavimą, gavė
nios laikotarpį pradedant. Lietuvoje tai vyko 
eisenų pobūdžiu, kurioms vadovaudavo La
šininis su Kanapiniu. Pasisekimas priklau
sydavo nuo vietinio jaunimo veržlumo ir pa
pročių. Dr. A. Pauliui pakvietus Čikagos lie
tuviškas organizacijas bendrai ruošti Užga
vėnių karnavalą, pavyko įrodyti, kad įma
noma bendrai dirbti labdaros tikslui ir drau
ge linksmintis, nežiūrint pažiūrų ar amžiaus 
skirtumų.

Sudarius organizacinį komitetą, pa
siskirsčius patalpomis, darbas vyko sklan
džiai, neišsiduodant, kokie siurprizai laukia 
karnavalo dalyvių. Pelnas už išplatintus bi
lietus, padengus sąskaitas, nutarta pasiskirs
tyti, atsižvelgiant į atskirų organizacijų par
duotų bilietų skaičių.

Karnavalo metu žmonės lankė visų orga
nizacijų sales ir kambarius, ar tai žiūrėda
mi programos ar tik užkąndžiauti ir atsigai
vinti atėję. Kaukių buvo įdomių ir joms pa
sigaminti nebuvo pagailėta nei laiko, nei su-
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Karnavalo madonos L. Dargienė ir dr. E. 
Giedraitienė 

gebėjimų. Trys skirtingos muzikos orkestrai 
grojo per tris aukštus, programos įvairio
se salėse buvo kartojamos kas valandą. No
rintieji išbandyti savo laimę, spietėsi III. Gyd. 
dr-jos kambariuose, kur be sustojimo suko
si laimės ratas, ritinėjosi kauliukai ir švil
pė ruletė. Pirma premija už kostiumus ati
teko dr. J. Plikaičiui ir jo žmonelei Barba
rai — šeikui su haremo numylėtąja. Visas 
pelnas skiriamas labdarybei — III. Liet. 
Gyd. Pag. Moterų vienetas pasipildė savo St- 
pendijų Fondo kasą, Liet. Opera sumažino 
išlaidas trijų lietuviškų operų pastatymui 
įgyvendinti, Skautai pagerins stovyklaviečių 
įrengimus, Medžiotojų dr-ja sumažins skolas 
įsigijus nuosavybę, Neo-Lithuanai padidino 
kasą ateities planus įgyvendinti. Didelė padė
ka priklauso tėvams jėzuitams, leidusiems 
jau antri metai iš eilės naudotis Jaunimo 
Centru, tikintis, kad sekančiais metais bus 
pasimokyta iš praeities klaidų, suruošiant 
karnavalą ne tik geriau pasiruošiant, bet ir 
estetiniai be priekaištų apipavidalinant.

VazVi 

Šeikas su žmona, susirūpinę, ar pakelti ga
zolino kainą ar laimėti pirmą premiją (dr. J. 
ir B. Plikaičiai).

Nuotraukos dr. A. Lipskio
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E. čekienė: “Sovietai stengiasi infiltruoti 
savo agentus” (“Dirva”, 1976, sausio 
22 d.).

E. čekienė: “Negrąžinta skola” (“Dirva”, 
1976 vas. 19 d.).

E. Čekienė: “Medicina” (“Dirva” 1976 m. 
kovo 11 d.)

E. čekienė: “Ar tokia vienybė?” (“Dir
va” 1976 m. balandžio 22 d.)

E. Čekienė: “Nuasmenintas žmogus” 
(“Dirva” 1976 m. gegužės 6 d.)

E. čekienė: “Kas ir ką įžeidžia?” (“Dir
va” 1976 m. liepos 1 d.).
A. Kižienė: “Dielininkaičio kuopos veiklos 

apžvalga” (“Draugas”, 1976 vas. 7 ir 
14 d.).
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Užgavėnių baliaus veidai.
i

Medicininis sąmojis

Tikras vaistas
Į vaistinę ateina moteris ir skundžiasi 

serganti artritu. Ji prašo bet kokių palengvi
nančių vaistų.

— Nuo artričio turiu tikrų vaistų.
— O ar kitiems jau padėjo ?
— Ir dar kaip! Kas kartą mano vaistų 

pirkosi, tas antrą kartą jau nebepasirodė.

Medicina Nr. 1 (52), 1976

Nuotraukos dr. J. A. Ramono

Iž O.K.G. Moterų Pagalbinio 

vieneto veiklos

1975 metais vienerių ąteinančių metų ka
dencijai išsirinkom naują valdybą, suside
dančią iš E. Aželienės ir I. Stankaitienės.

Sausio 5 d. jų pastangomis buvo suruoš
tas pirmas susirinkimas dr. Aželio bute. Tu
pėjome puikias vašes, o vėliau, vakare, visos 
padarėme iškylą į Cleveland© Play . House 
teatrą pasižiūrėti vaidinimo “Abigail”. Išsi
skirstėme patenkintos, sočios kūnu ir dvasia.

Vasario 25 dieną gydytojų žmonos susi-
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'“Šeimininkės” I. Stankaitienė ir E. Aželienė 
ruošia susirinkimui vaišes.

rinko antram parengimui. Šį kartą pas Iza
belę Stankaitienę suvažiavo gražus būrys pa
simatyti ir pabendrauti. Be priešpiečių — 
vaišių, turėjome prelegentę Vladę Čekonytę- 
Butkienę, dailiojo žodžio atstovę. Ji paskaitė 
keletą savo kūrybos eilėraščių iš savo visai 
neseniai išleistos knygos “Išmarginta drobė”. 
Kartu V. C. Butkienė padarė ir tam tikrą sa
vo eilėraščių analizę — paaiškino ir sugre-

Su stiklu Šontienė ir Čepulienė.

tino savo eilėraščių mintis su mums visoms 
artimais dalykais, pajautimais ir nuotaiko
mis. Dalyvės priėjom išvados, kad šitokio 
pobūdžio parengimai mums visoms patinka, 
reikia jų daugiau.

Daktarai tarp ponių: iš kairės sėdi Blažienė, Balčiūnas, dr. Pauliukonienė ir dr.
Balčiūnienė, Gruzdienė; stovi Ramanauskie- Gruzdys... Nuotr. J. Garlos
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ILLINOIS GYDYTOJŲ ŠEIMŲ 
KALĖDINĖ ŠVENTĖ

1975 m. gruodžio 13 dieną Chicagoje ma
žieji ir didieji su tėvais ir svečiais rinkosi 
į Liet. Tautinius namus atšvęsti Kalėdų eg
lutės šventę, suruoštą Illinois Lietuvių Gy
dytojų draugijos Pagalbinio moterų vieneto. 
Pilna salė prisirinko žmonių, o mažieji ne
kantriai laukė Kalėdų senio ir programos.

Ir štai trejų šešerių metų nykštukai rau
donom kelnytėm ir kepurytėm, auksiniais 
švarkeliais, degančiais žibintais nešini, su 
dainele įžygiavo į salę, o paskui juos Kalėdų 
senis (dr. Kazys Pemkus) su pilnu maišu 
dovanų.

Reikia pastebėti, kad, pradedant nuo ma
žiausio iki didžiausio programos dalyvio, jie 
labai gražiai ir teisingai kalbėjo lietuviškai.

Tai puikus prieauglis.
Kalėdų senis visus salėje esančius vaiku

čius apdovanojo kojine saldainių.
III. Liet. Gyd. dr-jos Pagalb. moterų vie

neto pirm. Valerija Mažeikienė padėkojo 
programos dalyviams ir kvietė visus vaišin
tis šalta vakariene. O Ikad visi būtų sotūs, 
vikriai sukosi L. Dargienė. O kad visi būtų 
nuotaikingi, juos linksmino Liūto Dargio or
kestras.

Visą šios Kalėdų eglutės programą paruo
šė ir išmokė Irena Pemkienė, surinkusi 20- 
ties gydytojų šeimų įvairaus amžiaus ir iš 
Įvairių vietovių vaikučius ir jaunimą.

Tėvams buvo malonu žiūrėti į savo vai
kučių “mandrystes”. Taip nykštukų bei snai
gių ir tautinių šokių žingsniais su lietuviš
ku žodžiu ir meile žengiame į lietuvišką are
ną.

Dalyvė

Momentai iš Kalėdų eglutės programos.
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Balandžio 4 d. Etninių grupių pasirody
me rengiant Westchester Ill. miesto 50 me
tų. Įkūrimo sukaktį, dalyvavo ir lietuviai. 
Puiki programėlė, tautodailės parodėlė, lie
tuviški valgiai viliojo lankytojus. Komitetą, 
be kitų lietuvaičių, suorganizavo Liusė Dar
gienė. Bendras darbas atnešė gražių rezulta
tų.

Balandžio 3 d. įvyko A. Petrikonio Pa
rodos atidarymas, kurį globoja Liet. Gyd. 
Mot. Pagalbinio Vieneto Stipendijų Fondas. 
Paroda vyko Marquette Meno galerijoje ir 
tęsėsi iki gegužės 31-mos dienos.

Balandžio 10 d. Andriaus Kuprevičiaus 
koncertas surengtas Dariaus Girėno litua
nistinei mokyklai paremti. Laima Žliobienė 
prisidėjo savo organizuotumu ir darbu, pia
nistą pakviečiant ir suteikiant progą Čikagos 
visuomenei pasigėrėti neeiline muzika.

Ill. LGD moterų pagalbinį vienetą plačiai 
aprašė “Drauge” (1976 m. vasario 14 d.) 
kun. dr. J. Prunskis.

Sofija Jasaitienė š.m. kovo 29 d. minėjo 
75 metų sukaktį. Tai plačios skalės asmeny
bė: Lietuvos laisvės kovų dalyvė, Lietuvos 
ūkio kultūros, švietimo, auklėjimo darbinin
kė. Sveikiname! (Plačiau apie solenizantę 
rašyta “Drauge” kovo 29 d., “Keleivyje” — 
bal. 6 d. bei “Europos Lietuvyje” — bal. 6d.

Sofija Oželienė, prof. K. Oželio našlė, 
gyvenanti Lietuvio sodyboje Chicagoje, at
šventė savo 75-tąjį gimtadienį dukros dr. So
fijos namuose Washingtone, DC. Jubiliatė 
1974 m. išleido atsiminimų knygą “Dienų vit
ražai”.

Sofija Pacevičienė (Toronto, Kanada), su 
savo keramikos meno darbais dalyvavo 1975 
m. pabaigoje Anapilio parodoje.

Valė Mažeikienė, Birutė Kožičienė, Ele
na Razmienė, Marija Abrozaitienė įėjo į PLB 
sudarytą komitetą III PLJ kongresui P. 
Amerikoje finansuoti.

Dr. R. ir G. Sidrių sūnui Raimundui šį 
pavasarį buvo suteiktas Californijos u-te Los 
Angeles antropologijos daktaro laipsnis.
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Dr. Kazio ir Marijos Ambrožaičių dukra 
Audronė, studijuojanti meną Lake Forest, 
Ill., skaitė referatą kolegijoj apie M. K. Čiur
lionį. Audronė smarkiai vejasi motiną me
niškaisiais taikais.

Sol. Stasė Pautienienė (Los Angeles, Ca
lif.) dainavo Klaipėdos išlaisvinimo paminėji
me (1976 m. sausio 18 d.).

Sol. Praurimė Ragienė savo švelniu bal
seliu džiugino daugelį parengimų: III. liet, 
respublikonų bankete, Lietuvių Televizijoje, 
Tautinių šokių šventės parengiamajame ban
kete, religiniame koncerte Jaunimo centre, 
gen. kons. J. Daužvardienės pagerbime ir t.t.

III. L. G. draugijos pagalbinis moterų vie
netas, vadovaujamas Valentinos Mažeikie
nės, balandžio 25 d. suruošė balių Butter
field Country patalpose, Hinsdale. Baliaus 
pelnas paskirtas lietuvių kultūros palaiky
mui — 3-jų lietuvių kompozitorių operų iš
laidoms padengti.

Sol. Janina šalnienė atliko meninę prog
ramą Cicero, minint Vasario 16-tąją (minė
jimą pradėjo vietos Altos skyr. pirm. dr. 
P. Atkočiūnas).

Gintaro baliaus (birželio 19 d.) debiu
tante dalyvavo ir dr. G. ir A. Grinių duk
ra Asta. Ji buvo išrinkta lietuvių karalaite, 
atstovavo tarptautinėje parodoje Chicagoje.

Dr. A. ir E. Azelių (Cleveland, Ohio) 
sūnus Arūnas gavo bakalauro diplomą iš bio
logijos John Carrol u-te.

Dr. Vlado ir ponios Vaitkų (Worcester, 
Mass) dukra Onilė ištekėjo už Kęstučio šeš
toko.

Dail. V. Balukienė, A. Sutkuvienė ir k. 
dalyvavo JAV 200 laisvės sukakties proga 
rengiamoj parodoj Chicagos miesto centri
nėje bibliotekoje.

Ringailė Zotovienė aktyviai reiškiasi me
niniame judėjime Juno Beach, Fla. Jos kūry
ba įvertinta premijomis.

Dr. A. ir M. Laucių sūnus baigė St. Louis 
universitetą ir gavo biologijos ir ekonomijos 
diplomą.
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KRONIKA

SVEIKINAME GIMTADIENIO PROGA

Dr. Mykolą Devenį — 85 m.
Dr. Stasį Daugėlą — 75 m.
Dr. Kazimierą Pautienį — 75 m.
Dr. Oskarą Pūdymaitį — 75 m.
Dr. Jurgį Balčiūną — 70 m.
Dr. Stasį Stonkų — 70 m.
Dr. Joną šemogą — 65 m.
Dr. Kazį Valterį — 65 m.
Dr. Edmundą Druktenį — 60 m.
Dr. Juozą Skrinską — 60 m.
Dr. Petronėlę Totoraitienę — 60 m.
Dr. Birutę Valterienę — 60 m. ir kitus.

NEW YORK

Dr. Nijolė Bražėnaitė-Paronetto, partiza- 
nų vado Juozo Daumanto-Lukšos našlė, kal
bėjo per knygos “Fighter for Freedom” pri
statymą New Yorke š. m. sausio 11 d. Ji pa
sidalino prisiminimais, kaip jos vyras Lukša- 
Daumantas tą knygą rašė, išvyko į Lietu
vą ir žuvo.

Dr. Marija Kregždienė birželio mėnesį 
sunegalavo ir buvo paguldyta ligoninėje. Lin
kime greičiau pasveikti.

Dr. Marija ir akt. Vitalis Žukauskai ba
landžio mėn. buvo išvykę į Romą.

Dr. Bronius Radzivanas kovo mėn. va
žinėjo po Floridos šiltas vietoves.

Dr. Marija ir Aleksandras Žemaičiai vėl 
paaukojo 200 dol. Kultūros Židiniui ir 300 
dol. pranciškonų vienuolynui. Kovo mėnesį 
jie buvo išvykę į gydytojų suvažiavimą Egip
te ir Indijoje.

Dr. Stasys ir Laima Jasaičiai metų pa
baigoje atšventė 25 metų savo vedybinio gy
dimo jubiliejų.

Dr. Leonida ir J. Giedraičiai jaunimo 
kongreso metu buvo išvykę į Pietų Ameriką.
Medicina Nr. 1 (52-), 1976

KANADA

Dr. Aras Balsys, Don Mills, Ontario, da
bartinis Pasaulio ir Amerikos Lietuvių Gy
dytojų Sąjungos vicepirmininkas, priimtas į 
Fellow-Royal College of Physicians of Ca
nada. Sėkmingai išlaikius egzaminus, jam su
teiktas vidaus ligų specialybės — Respira
tory diseases — diplomas. Nuo 1976 m. bir
želio 1 d. dr. Balsys pradėjo dirbti U. of 
Alberta. Edmonton (Canada), kaip Assis
tant professor vidaus ligų skyriuje ir Asis- 
tant Director of Intensive Care.

Dr. Aldona (Užupienė) ir V. Lukai (To
ronto) žiemos šalčius praleido Floridoje.

Dr. J. Daugirdas daro chirurgijos reziden
ciją Montrealyje. Pavasarį jis lankėsi Bos
tone ir Floridoje.

Dr. V. Kvedaras (Hamilton) buvo Pir
mosios Kanados lietuvių dainų ir tautinių 
šokių koordinatoriumi.

Dr. J. Sungaila (Toronto) vadovavo va
jaus komitetui paremti III-jį PLJ kongresą.

K.L.K. Centro valdybos pirmininku iš
rinktas dr. J. Sungaila. Kiti valdybos parei
gūnai dr. O. Gustainienė, dr. B. Povilaitis ir 
k.

Dr. Gailius Skrinską, gydytojo praktika 
vertęsis Collingwoode, grįžo į Torontą spe
cializuotis vidaus ligose.

Dr. A. Kaveckui (London) buvo sušlu
bavusi sveikata. Jau grįžo į darbą.

Dr. Emilija Jasinevičiūtė, Thunder Bay 
LB pirmininkė, buvo Vasario 16 dienos mi
nėjime Winnipige pagrindine kalbėtoja. Dr. 
Jasinevičiūtės energija ir užsispyrimu buvo 
pastatytas Thunder Bay tautybių parke lie
tuvių paminklas (arch. Kulpavičiaus projek
tas). Ir maža apylinkė gali palikti savo lie
tuvybės pėdsakus, tik reikia tautinės ambi
cijos.

57

57



Dr. Julius Dantas iš Vancouver!© persi
kėlė i Arizoną, Phoenixo priemiestį. Ten 
atidarė odos ligų kabinetą.

Dr. Algis Saunoris, žinomas stalo teniso 
meisteris ir puikus chirurgas, išlaikė Kana
dos valstybinius egzaminus. Jo ilgesnis pasi
kalbėjimas (“Niekas nenori gyventi vergi
joj’’) tilpo “Tėviškės Žiburiuose” gruodžio 
11-18 d. Metų pradžioje jis lankėsi Chicago- 
je. “Sveikatos apsaugoje” teko užtikti jo 
bent septynis chirurginiais klausimais 
straipsnius 1970-1972 m. laikotarpyje.

OHIO

Dr. Danutė Bieliauskienė išlaikė “Board 
cf Family Practice” specialybės egzaminus. 
Ji yra Fellow of American Academy of Ge
neral Practice jau nuo 1972 m. Danutė yra 
didelė slidinėjimo entuziastė ir važiuoja sli
dinėti Į Šveicarijos bei Colorado kalnus. Atei
nančią vasarą dr. Bieliauskienė vyksta kaip 
delegatė į tarptautinės Moterų gydytojų 
organizacijos suvažiavimą Tokyo. Dr. Vy
tautas Bieliauskas yra pakviestas šią vasa
rą psichologijos paskaitoms Vilniaus univer
sitete.

)

Dr. Viktoras Stankus b'uvo išrinktas Cle
veland© ALT-o skyriaus vicepirmininku.

Dr. H. Brazaitis ir dr. A. Butkus birže
lio 6 d. dalyvavo diskusiniame pokalbyje 
“Vieningas darbas — kliuviniai ir perpekty- 
vos”.

Dr. Danielius Degesys vėl buvo perrink
tas SLA pildomosios tarybos daktaru kvotė
ju.

Dr. Viktoras Stankus, dr. Giedra ir dr. 
Stepas Matai tapo LF tūkstantininkais.

Clevelandiečiai kolegos buvo dosnūs ir II- 
jo PLJ Kongresui: pati draugija iš kasos au
kom 200 dol., po šimtinę — dr. E. Lenkaus
kas, čr. A. Baltrukėnas, dr. V. Bložė, dr. J. 
Skrinska, dr. G. Matas ir k.

Dr. Henrikas Brazaitis š. m. balandžio 
20 d. “Naujienose” buvo apibūdintas kaip 
“pasukęs ’ klyškelius”, “kaip iš Obelės iškri
tęs”. Vargšas “Naujienų” redaktorius mėgi
na dr. Brazaitį atsukti ir pakelti(!).
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V. VOKIETIJA

Dr. V. Bylaitis, Lietuvos Socialdemokra
tų partijos (LSDP) pirmininkas Vokietijo
je, pravedė 80 metų minėjimą 1976 m. gegu
žės 1-2 d. Annabergo pilyje.

Dr. Stasys Sereika Bad Zwischenanhne, 
minint Vasario 16, pasakė pagrindinę kal
bą.

Dr. L. Pašaitienė su delegacija aplankė 
Hamburgo miesto burmistrą.

Dr. Alina Plechavičiūtė-Veigel, įsijungu
si į vokiečių visuomeninę ir politinę veiklą, 
yra ir Vokietijos lietuvių kultūros draugijos 
pirmininke. Jos namuose Freudenstadt’e 
1976 m. kovo 13-14 d. įvyko studijinis sa
vaitgalis, kuriame dalyvavo su paskaitomis ir 
pranešimais plačių apylinkių aktyvas. Drau
gijos vicepirmininku išrinktas dr. V. Bylai
tis.

Dr. Birutė Paltorokaitė 1976 m. birže
lio 19 d. ištekėjo už dr. Jono Norkaičio. Dr. 
Birutė dirbo Obers’ein miesto ligoninėje vai
kų skyriuje, o po vestuvių persikėlė į Stutt- 
gartą. Jaunoji dr. Norkaičių šeima yra ži
noma ir savo visuomenine-lietuviška veikla. 
Sveikiname!

Dr. Denis Mažeika, žinomas vyčių vei
kėjas, šiuo metu tarnauja JAV armijoje 
Wuerzburge. Jis dirba akių gydytoju (ma
joro laipsniu) kariuomenės ligoninėje. Sau
sio mėnesį jis buvo atvykęs į New Yorką, 
kur laikė specialybės egzaminus.

AUSTRALIJA ■

Dr. Vitas Kiaušas buvo išrinktas Brisba- 
nės LB valdybos vicepirmininku.

Dr. K. Zdanis dalyvavo III-jo PLJ kon
grese P. Amerikoje. Jo įspūdžiai buvo pa
skelbti “Tėviškės Aiduose”.

Dr. Rita Kavaliauskaitė, dirbusi Aubur- 
no ligoninėje, nutarė pradėti verstis priva
čia praktika.
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P. AMERIKA
.VK'JG'id . 'A ; ?

Dr. J. Simanavičius vadovauja Argenti
nos mergaičių oktetui “Žibutėms’-. Oktetas 
sėkmingai pasirodė PLJ III kongrese.

Dr. Rita Deveikytė buvo išrinkta vyriau
sia III PLJ kongreso reikalų koordinatore 
Venezueloje.

Dr. A. M. Šlepetis (Argentinoje) laimėjo 
A. Raimondi premiją ir aukso medalį už at
liktus vėžio ligos tyrinėjimus.

Dr. Eliziejus Draugelis Sao Paulo, Bra
zilijoje) buvo aplankytas jaunimo kongreso 
metu svečių iš Šiaurės Amerikos. Daug me
džiagos apie dr. Draugelį tilpo “Moters” žur
nale 1975 m. Nr. 5, paminint jo seserį žy
mią veikėją Magdaleną Draugelytę-Galdikie- 
nę.

lestingoji sesuo) jaunimo suvažiavimo P. 
Amerikos metu.

CALIFORNIA

Dr. Algirdas Monstavičius skaitė dvi pa
skaitas: 1. Inflammatory Disease: Toxoplas
mosis, Sarcordosis, Rheymatoid arthritis ir 2. 
Thyroid Dysfunction: Cahnaging Concepts, 
Clrdcal-Pathological Preview of Ocular Di
seases Symposium 1976 m. kovo 18 — 20, 
Hyatt Hotel, San Francisco, California.
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Dr. Sigitas Babušis, kurį laiką lankęs U. 
of Illinois Medical School, įsikūrė savo nau
jame kabinete Lawrence, California.

Dr. Zigmas ir Regina Kungiai (Calif.) 
1975 m. gruodžio 23 d. susilaukė trečio sū
naus Jono Vy auto.

Dr. Zigmo Brinkio (Calif.) sodyboje įvy
ko ateitininkų popietė š.m. gegužės 23 d.

MICHIGANAS

Dr. Vaikutis Vaitkevičius, Wayne State 
University, Detroit Michigan, gavo 
124.330.00 dol. pašalpos iš National Institute 
of HeaPh-Cancer Division toliau tęsti savo 
darbą Clinical Cancer Education programo-

Dr. Vytautas Majauskas buvo vienas iš 
pagrindinių prof. J. Brazaičio mirties minė
jimo rengėjų Detroite, š.m. sausio 25 d. Jis 
tarė ir įžanginį žodį.

Dr. Algis Baranauskas atidarė savo dan
tų gydytojų kabinetą General Motors pasta
tė. Dr. Baranauskas išrinktas į Detroito LB 
apylinkės valdybą bei Pavergtų Tautų sky- 
saka”.

Dr. Povilas Šepetys ir dr. Vytautas Ma
jauskas aktyviai dirbo LF Detroito vjaus 
komitete.

ILLINOIS

Dr. Raimundas Nemickas, Loyolos u-to 
ligoninės širdies ligų specialistas, 1976 m. 
sausio 6 d. kalbėjo Cicero Rotory klube.

Dr. Tere ė (Prunskytė) Kazlauskienė, 
jos vyras ir dukros lankėsi kelias savaites 
Australijoje.

Dr. Domas Giedraitis, komisijos pirm., 
dr. F. Kaunas, dr. G. Balukas, dr. A. Paulius, 
dr. A. Razma ir k. aktyviai organizavo Tau
tinių šokių šventei paremti banketą, kuris 
įvyko kovo 27 d. Beverly Country klubo sa
lėje, Chicagoje.

Dr. Augustinas ir Marytė Laučiai buvo 
išvykę į gydytojų konferenciją anglų West 
Indijos saloje.
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Dr. Romas Giniotis, dr. F. Kaunas, dr. 
J. ir dr. J. Meškauskai, dr. J. ir dr. V. Du- 
binskai, dr. K. Bobelis ir k. aukojo šimtines 
“Dainavos” ansamblio operetei.

Dr. F. Mažeika “Dirvos” atstatymo va
jaus proga paaukojo 500 dol.

Lietuvių fotografų (1975 m. lapkričio 
mėn. Jaunimo centre) premijų mecenatais 
buvo dr. M. ir dr. S. Budriai (300 dol.), 
dr. R. Sidrys (200 dol.) ir dr. A. Kurgonas 
(100 dol.).

Dr. Jonas ir Kotryna Simonaičiai 1976 
m. vasario 14 d. šventė auksinį jubiliejų. 
Dr. Simonaitis baigė medicinos mokslus Ame
rikoje. Savo pamėgtais magikos seansais jis 
daug .prisidėjo prie labdaros bei Šv. Kry
žiaus ligoninės statybos lėšų telkimo.

Dr. Gediminas Batukas perėmė iš dr. J. 
Valaičio Lietuvių Fondo tarybos pirmininka
vimą.

Dr. Stasė Ričkienė, dirbanti Veteranų li
goninėje, Illinois universitete medicinos fa
kultete psichologijos asistentė profesore, da
lyvavo psichiatrų konferencijoje, Miami 
Beach, Fla.

Dr. D. Variakojytė dalyvavo AMA 1976 
m. konvencijoje Dalias su paskaita “Pul

monary sarcoidosis confirmed by tansbron- 
chial biopsy.

Dr. Romas Petkus dalyvavo akių chirur
gijos seminarų serijoje Coldwell, New Jer
sey. Tema: “Sparta phacofragmentation 
Sys.em for cataract removal and vitrecto
my”. Kovo 1 d. dr. Petkus opraciją demonst

ravo per NBC 5 kanalą (TV).
Dr. Arvydas Vanagūnas sukūrė šeimos 

židinį su Audrone Arštikyte, 1976 m. gegu
žės 8 d. Šv. Antano parapijos bažnyčioje, 
Cicero, III. Sėkmės jaunajai porai.

Dr. A. Razma, dr. J. Valaitis, dr. K. Am
brazaitis ir k., kaip Lietuvių Fondo parei
gūnai, padarė platesnius pranešimus per LF 
suvažiavimą 1976 m. gegužės 15 d. Chica- 
goje.

Dr. Antanas Razma dalyvavo Clevelan- 
do LF popietėje (1976 m. vasario 8 d.) ir 
pasakė kalbą. Tuo metu fondas padidėjo 
5,000 dol.

Dr. Gedimino Baluko, LF tarybos pirmi
ninko, pasikalbėjimas buvo patalpintas 
“Drauge” (1976 m. kovo 31 d.). Dr. G. Ba- 
lukas atsakinėjo į korespondento paklau
simus, kaip ir kodėl LF premija buvo paskir
ta gen. konsulei Juzei Daužvardienei.

Finansai ir poezija. LF darbuotojai iš k. į d.: dr. A. Razma, poetas B. Brazdžionis ir dr. G. 
Batukas.

Medicina Nr. 1 (5%), 1976

60



Dr. Algirdas Maciūnas Balfo vajaus pro
ga paaukojo 250 dol.

Dr. Kazys Pemkus, dr. Augusta ir dr. 
Vacys Šauliai ėmėsi iniciatyvos, patikrinti 
sveikatą moksleivių, vykstančių į ateitininkų 
stovyklą Dainavoje iš Chicagos apylinkės. 
Dr. K. Pemkus ir dr. P. žlioba toje stovyklo
je ėjo gydytojų pareigas.

Dr. Zenonas Danilevičius, JAMA vyres
nysis redaktorius bei Reorganizacinės Bend
ruomenės Chicagoje tarybos pirmininkas, 
buvo kritiškai susirgęs. Žmonos dr. Janinos 
ir prietelių kolegų globojamas — pasveiko. 
Linkime vėl įsijungti į redagavimo darbą ir 
atrasti progos painformuoti pasaulio gydy
tojus apie Lietuvos pavergimą ir jos paver
gėjus.

Dr. Petras Kisielius buvo pagrindiniu 
kalbėtoju Vasario 16-sios proga Hot Springs, 
Ark. Kaip Ateitininkų Federacijos vadas, dr. 
P. Kisielius ne tik daug keliauja už Chica
gos ribų, bet neša A-kų kongreso, įvykstan
čio 1977 m. Clevelande, pasiruošimo rūpes
čius.

Dr. Antanas Čerškus š. m. kovo 21 d. 
Jaunimo centre kalbėjo apie Panevėžy nu
žudytuosius gydytojus (Gudonis, Mačiulis, 
Žemgulis). Paskaitą organizavo Panevėžie
čių klubas.

Dr. Ona Bakaitienė džiaugiasi pirmuoju 
anūku (Dalios ir dr. P. Vakselių pirmagi
mis).

Dr. Jolanta Grigaliūnaitė, mediciną bai
gusi Columbijoje (P. Amerikoje), Clevelan- 
do u-to ligoninėje atlikusi širdies ir plaučių 
chirurgijos rezidenciją, pastoviai apsigyveno 
Chicagoje. Lauksime įsijungiant į Liet, gy
dytoji} šeimos darbus.

Trijų operų pastatymui Chicagoje di
džiausi mecenatai (aukojo 100 dol. ar dau
giau) buvo šie kolegos: dr. A. Paulius, dr. 
H, Ringus, dr. V. ir V. Tumasoniai, dr. B. 
ir A. Beinoriai, dr. V. ir L. Dargiai, dr. J. 
Jakševičienė, dr. B. ir G. Biskiai, dr. R. ir 
G. Sidriai, dr. P. ir S. Kisieliai, dr. L. ir P. 
Ragai, dr. F ir V. Kaunai, dr. V. ir A. Va- 
saičiai, dr. A. ir K. Shimkai, dr. -J. Dėdinas, 
dr. P. ir A. Mažeikos ir k.

Draugai, suėję pasveikinti dr. Prang ir dail. A.dg Sutkus 15-kos metų bendro gyvenimo 
po tuo pačiu stogu.
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Dr. Kąstytis Jučas dalyvavo gegužės 22- 
29 d. Los Angeles ir San Francisko miestuo
se dermatologų konferencijose.

Jono ir Aušros Jurašų sutikimui Chicago- 
je 1976 m. vasario 1 d. Marijos aukštesnio
sios mokyklos auditorijoje vadovavo dr. Jo
nas Valaitis, padedamas dr. K. Ambrozaičio, 
dr. G. Baluko, dr. A. Razmos ir kt.

Dr. J. Meškauskas, Am. Lietuvių R. Ka
talikų Federacijos pirmininkas, vasario 16- 
tosios proga ragino remti veiksnius ir orga
nizacijas, kurios vadovauja tautos laisvės ir 
kultūros žygiams.

1975 in. gruodžio mėn. “Naujienų” dergi- 
mo kauliukas krito ant dr. Meškausko ir jau
nosios kartos'visuomenininko Sauliaus Kup
rio galvų. (Saulius yra dr. Marijos Kup- 
rienės sūnus). Visą nekontroliuotą tulžį iš
liejo slapukas kan. A. Svilonis.

Raimundas Šilkaitis (farmacija), 1976 
m. birželio 5 d. sukūrė lietuvišką šeimą su 
Rasa: Domarkaite. Šauni vestuvinė puota bu
vo su visomis lietuviškomis tradicijomis.

Abu jaunieji yra aktyvūs lietuviškame gy
venime. Sėkmės!

Dr. Mindaugas Vygantas, Univ, of Il
linois Eye and Ear Infirmary, Chicago, ga
vo 2880.00 dol. pašalpos iš “Fight for Sight, 
Inc.”, New York, toliau tęsti tyrinėjimus dia
betinėje retinopatijoje beždžionių akies dug
ne.

Dr. Gediminas ir dail. Vanda Batukai pa
dovanojo Jaunimo centrui labai meniškus ir 
didelės vertės vitražus. Ne vienam iš kolegų 
tais vitražais teko gėrėtis Balukų namuose, 
o dabar bus prieinama pasigrožėti visiems. 
Juk Chicagos lietuvių (tiek senimo, tiek jau
nimo) didžiausias kultūrinis ir lietuviškas 
gyvenimas verda tame Jaunimo centre.

Dr. Ferdinando Kauno nuotrauką patal
pino “Cicero Life” (balandžio mėn.). Dr. 
Kaunas, Cicero miesto Sveikatos komisijo- 
nierius, pradėjo vaikų skiepijimo programą. 
Dr. Kaunas taip pat buvo minimas tame 
laikraštyje ir kaip laimėjęs tris bronzos 
medalius slidinėjimo varžybose (Aspen Co
lo.).

Aušros ir Jono Jurašų sutikimas Chicago je
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1976 m. sausio 30 d. Daugelis gydytojų buvo 
aktyvūs dalyviai. Nuotr. P. Molėtos
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Dr. K, Ambrozaitis Liet. Žurnalistų fi
gos CV surengtoje didvyriškai žuvusio ok. 
Lietuvoje Julijono Būtėno akademijoje) š. 
m. gegužės 9 d. Jaunimo centre) kalbėjo 
apie rezistencinės aukos ir Būtėno mirties 
prasmę.

Dr. Algirdo Ramono puikiomis nuotrau
komis! pasipuošė “Mūsų Žinių” gegužės 9 
d. numeris. Š. m. balandžio 6 d. dr. Ramono 
■skaidrės iš Guatamalos buvo rodomos Jau
nimo ceitre per Lietuvių fotografų klubo 
susirinkimą.

Dr. Ramonas už spalvotas nuotraukas 
jau yra laimėjęs keltą premijų. Jo nuotrau
kų parodos buvo surengtos Central Commu
nity ligoninėje bei viešojoje Chicagos mies
to bibliotekoje. Visa eilė jo nuotraukų ma- 
t ome ir tarptautiniuose fotografų leidiniuose.

Dr. Vytautas Dargis buvo pagrindiniu kal
bėtoju vasario 16 d. minėjime (1976 m.) 
Rockforde, III. Dr. Dargis yra Chicagoje įsi
steigusios “Reorganizacinės, registruotos 

lietuvių bendruomenės” Centro valdybos pir
mininkas.

Dr. Petras Atkočiūnas vėl išrinktas ALT- 
cs Cicero skyriaus pirmininku 1976 m. sau
sio 11 d.

Dr. Kazys Pemkus sausio mėn. dalyvavo 
Lietuvių radijo forume, darant 1975 m. ap
žvalgą.

Dr. Jonas Valaitis ir dr. Osvaldas Nakas 
dalyvavo Pasaulio lietuvių inžinierių ir ar
chitektų sąjungos žiemos studijinėje konfe
rencijoje (1976 m. vas. 28 d. - kovo 6 d. St. 
Petersburg, Fla.) ir skaitė paskaitas.

Dr. Kazys Bobelis buvo pagerbtas “Lietu
vos prisiminimų” bankete (1976 m. vas. 8 
d.), o taip pat Illinois lietuvių respubliko
nų lygos (vas. 28 d.), suteikiant jam metų 
labiausiai pasižymėjusio asmens titulą. Dr. 
K. Bobelis buvo paskirtas Sveikatos ir švie
timo tarybos nariu. Vasario 16 minėjimo 
proga jis kalbėjo Los Angeles, Ca.

Svečiuose pas Ambrazaičius: iš k. į d.: dr. 
G. Batukas, Gedgaudienė, dr. J. Valaitis, M.
Medicina Nr. 1 (52>), 1976
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tienė ir dr. A. Razma.
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ĮVAIRŪS

Dr. Vytautas Balčiūnas (Wise.) vadova
vo JAV 200 metų minėjimui Chieagoje š.m. 
balandžio 25 d. McCormick salėje. Progra
mai vadovavo dr. V. Dargis.

Dr. A. Matukas (Putnam, Conn.) per 
Fraternitas Lithuanica korporaciją paauko
jo 100 dol. Lietuvos Medicinos Istorijos lei
diniui.

Dr. J. Pečiulionytė (Šveicarijoje) š. m. 
gegužės mėn. svečiavosi New Yorke ir apy
linkėse.

Dr. Petras Radvila (Šveicarija) buvo per
rinktas L. Bendruomenės pirmininku.

Dr. Albertas J. Valibus (Kingston, Pa.), 
ilgametis LRK susivienijimo gydytojas-kvo- 
tėjas, savo specialybėje jau išdirbo 50 me
tų. Jis medicinos studijas baigė 1925 m. Phi- 
ladelphijoje.

Dr. Stasys ir dr. Julė Skripkai (Kear
ney, N.J.) ši pavasarį lankėsi Chieagoje.

Dr. Alfonsas Stankaitis (Hartford, 
Conn.) išrinktas žinomo Alkos muziejaus 
direktoriato pirmininku. Jis Vasario 16-sios 
proga buvo pagrindiniu kalbėtoju New Bri
tain, Conn.

Dr. Vitalis Vengris (Baltimore, Md.) ži
nomas ekslibristas, Kalėdų šventes praleido 
Chieagoje.

Dr. A. Valiuškis (Providence, R.I.) skai
tė paskaitą Vasario 16 d. minėjime Athol, 

Mass, vietovėje.
Dr. Albinas Šmulkštys gyvendamas net 

Aliaskoje, užsimokėjo LB solidarumo mo
kestį centrinei valdybai.

Dr. Kazimieras Valteris (Anglija) pra
džiugino “Europos Lietuvio” redaktorių ir 
skaitytojus, išgirdę po eilės tylos metų jo 
balsą. Dr. Valteris plunksną valdo gerai.

Dr. Rolandas Ginčauskas (E. Chicago, 
Ind.) išrinktas į apylinkės LB valdybą.

Dr. Jonas Valantiejus (Ind.) buvo pa
grindiniu paskaitininku “Bicentennial” mi
nėjime Beverly Shores, Ind. š. m. birželio 6 
dieną.

Dr. Petras Žuromskis (Annapolis, Md.) 
JAV laivyno kamandierius studijavęs san
skritą, baigęs John Hopkins u-to medicinos 
fakultetą, dirba dėstytoju karo laivyno aka
demijoje Annapolyje. Prieš Kalėdines šven
tes jis lankėsi Chieagoje, dalyvavo medici
nos seminare bei Mokslo ir pramonės muzie
jaus lietuvių dienos vakaronėje (gen. kon- 
sul. Daužvardienės kvietimu).

Dr. Juozas Petrikas (Florida) buvo pa
grindiniu kalbėtoju Vasario 16-to proga St. 
Petersburge.

Dr. Saulius ir Liucija Vaičaičiai (Flori
da) š. m. gegužės 7 d. savo viloje Bellair 
surengė savo tėvelių 40-ties metų vedybinio 
gyvenimo jubiliejų.

Į JAV Lietuvių Bendruomenės 8-tąją Ta
rybą buvo išrinkti ir keletas kolegų: dr. A. 
Lenkauskas, dr. A. Butkus, dr. H. Brazaitis, 
dr. A. Razma, dr. P. Kisielius, dr. V. Vaitkus.

Kažkur N. Metai (.1976). Nuotr. dr. K. A
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(W7U
Motto: Kas ką veikė, kas ką sakė 
Aspen, Colorado?

Dr.- Saulius Naujokaitis už pasižymėjimus 
gauna žvakę, kad galėtų skaityti mokslo 
knygas po antklode...

IV PLGS žiemos konferencijoje viskas susi
maišė: gydytojai su lyegydytojais, vynas su 
sūriu, sniegas su batais, kalnai su pakalnė
mis, paskaitos su miegu, idėjos su medaliais, 
mokslas su slidėm. Tik ištvermingi konferen
cijos dalyviai, pasirišę dideles lentas po ko
jomis, pakibę po stora virve, išliko nepalūžę.

Dr. Liaugminas Jr. gavo medalį už nuvedi
mą pavargusių slidininkių nuo kalno...

Dr. Kaunas Jr. gauna medalį už parūpinimą 
Coore kalno viršūnėj.

Medicina Nr. 1 (52), 1976

Dr. Paulius g,auna medalį už daugelį gerų 
darbelių.
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Žiemos konf. “valdžia”, pavargusi nuo re
gistracijos ir paslaugų, poilsiavo per paskai
tas. Quod licet lovi non licet bovi...

PLGS žiemos konferencijos metu dr. D. Bie
liauskienė ir dr. F. Kaunas demonstruoja 
lenciūgėlį.

Dr. A. Razma, pritrūkęs pinigų, ir Aspen, 
Colo., vakarais vertėsi praktika — atidari
nėjo nemiegotas akis.

Dr. A. Liaugminas: “Žinai, Domai, psicholo
giškai kalbant, vis tiek galima ir nuo nesta- 
taus kaimo nuvažiuoti”.

Dr. M. Vygantas: “Ko jūs iš manęs daugiau 
norite, — suorganizavau 4 slidininkų konfe
rencijas, parūpinau minkštas lovas, vyno ir 
sūrio, dabar jau patys galite važiuoti nuo 
kjalno...”
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Pasaulio Lietuvių, Gydytojų Sąjunga
Amerikos Lietuvių Gydytojų Sąjun9a

Pirmininkas

JURGIS BALČIŪNAS, M.D. 
1199 Orchard St.

Bolivar, Ohio 44612 
(216) 874-2622

Sekretorius - iždininkas

JUOZAS SONTA, M.D. 
47 Whiterfriair Dr.

Akron, Ohio 44319 
(216) 644-3800

Vicepirmininkai

JUOZAS SKRINKA, M.D. 
33441 Lake Shore Blvd.

East Lake, Ohio 44094 
(216) 951-7937

A. BALSYS, M.D.
D. GIEDRAITIS, M.D.

V. MAJAUSKAS, M.D.

Kandidatai
D. DEGESYS, M.D.

V. STANKUS, D.DS.

„Medicina“ redaktorius
KAZYS PEMKUS, M.D. 
1022 Beau Brummel Dr. 
Sleepy Hollow, III. 60118 

(312) 426-2120

„L. Medicinos Istorija“ 
administratorius

vacys saulys, m.d. 
2639 W. 86th st.

Chiago, III. 60652 
(312) 476-5848

Direktoriai
G. BALUKAS, M.D.

E. DRUKTE1NIS, M.D.
J. GUDAUSKAS, M.D.
A. PACEVIČIUS, M.D.

R. ŠNIPAS, M.D.
V. VAITKUS, D.DS.

Revizijos komisija

B. RADZIVANAS, M.D.
J. STANKAITIS, M.D.
V. TUMASONIS, M.D.

Garbės teismas
V. AVIŽONIS, M.D.

H. BRAZAITIS, M.D.
J. MEŠKAUSKAS, M J).

Iš anksto planuokime dalyvauti XI Pa
saulio Lietuvių gydytojų suvažiavime, įvyks- 
tančiame 1977 m. gegužės 27 (vakare) 28, 
29 dienomis Clevelande, Ohio.

Programa bus skelbiama vėliau.

PLG Sąjunga, Lietuvos Medicinos 
Istorijos Leidimo komisija

Istorijos leidimo redakcinė komisija is
torijai renka medžiagą. Darbas nelengvas: 
šaltiniai labai riboti ir sunkiai prieinami. Ne
įmanoma padaryti pavieniai dirbant — rei
kia visų talkos. Jeigu kas turėtų Nepriklau
somos Lietuvos “Medicinos” žurnalų, Uni
versiteto Medicinos fakulteto darbų, duo
menų apie apskričių ligonines, sanatorijas, 
ligonių kasas, sveikatos punktus, paskirų gy
dytojų veiklą, ligoninių, gydytojų pavienių 
ir grupinių fotografijų ir pan., leiskite mums 
pasinaudoti. Padarę kopijas, grąžinsime at
gal.

Vyr. redaktoriaus prof. J. Puzino nuo
mone, jeigu nedelsdami veiksime, istorija ga
lėtų pasirodyti ateinančiam suvažiavimui. 
Mums rūpi ir lėšų telkimas. Esame gavę pre
numeratų ir stambesnių aukų:

Dr. Daugėla, Wash. D.C. ir dr. V. Kiau
šas, Brisbane, Australia — po 25 dol.

Dr. B. Matulionio Atm- Fondas — 663.02 
dol.

Fraternitas Lituanica — Dr. B. Matulio
nio fondas — 815 dol.

Prenumeratoriams ir organizacijoms dė
kojame. Mūsų sąmata didelė. Tikimės, kad 
daugiau gydytojų ir organizacijų paseks pra
dininkų pavyzdžiu.

V. šaulys, MD

67



MEDICINA

c/o Mrs. L. Dargis 
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